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GORENJSKA

Starejši še bolj  
životarijo
Po novi socialni zakonodaji var
stveni dodatek prejema 70 odstot
kov manj ljudi kot prej. Mnogi so 
se mu odpovedali, da ne bi obre
menili dedičev. Na ministrstvu 
bodo do konca leta analizirali 
učinke zakonodaje.
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GG+

Kdo bo predsednik  
Republike Slovenije?
V Klicnem centru slepih so tokrat 
v sodelovanju z Gorenjskim gla
som pripravili napoved volilnih 
rezultatov za nedeljske predsedni
ške volitve na območju prve volil
ne enote – Kranj.

11

GG+

Grajski sprehod  
po Strmolu
Nagačen krokodil, kamin z izkle
sano podobo domačega lovskega 
psa in glasbena omara je poleg 
številnih starih grajskih dragoce
nosti le nekaj zanimivosti, ki sta 
jih Strmolu zapustila zadnja las
tnika Rado in Ksenija Hribar. 

14

ZADNJA

Milijonarji so letos  
še bogatejši
Revija Manager je objavila najno
vejšo lestvico slovenskih multimi
lijonarjev. Na lestvici stotih najbo
gatejših Slovencev je tudi 17 posa
meznikov, parov ali družin z Go
renjskega oz. je njihovo podjetje 
registrirano na Gorenjskem.

28

VREME

Danes bo še sončno. 
Jutri se bo pooblačilo, 
proti večeru bo začelo 
deževati. V nedeljo bo 
oblačno in deževno.

0/11°C
jutri: pretežno oblačno

SAMO ŠE V NOVEMBRU

114.
Glasova preja

Po poljansko: 
Janez in Uršula

Janez in Uršula Ramoveš hodita skupaj 
v življenju in v umetnosti. On piše pesmi, ona 
poje, največkrat oba kar v domači poljanščini. 
Janez je oktobra dobil Jenkovo nagrado 
za poezijo. O njuni poti iz vasi pod Blegošem 
na slovenski umetniški vrh se bo z njima 
pogovarjal Miha Naglič.

Preja bo v Galeriji Krvina v Gorenji vasi 
v četrtek, 22. novembra 2012, ob 19. uri.

Prosimo, da udeležbo na Glasovi preji potrdite 
na tel. št. 04/201 42 00 
ali po epošti: dina.kavcic@gglas.si.

Vabljeni!
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S. Š., M. R., B. B., D. Z. Ž., 
A. Š., M. A., V. S., U. P., J. P.

Kranj – Stanje po ponedelj-
kovih poplavah se je na Go-
renjskem v minulih dneh že 
umirilo in življenje se počasi 

vrača v ustaljene tirnice. Ob-
činske komisije popisujejo 
nastalo škodo, cestarji so po-
škodovane ceste že sanirali 
vsaj v taki meri, da so znova 
prevozne, pospešeno poteka 
tudi sanacija ostale škode. »O 

višini škode nerad govorim, 
dokler občinske komisije 
ne končajo svojega dela, kar 
pa lahko traja tudi štirinajst 
dni,« je včeraj povedal po-
veljnik civilne zaščite za Go-
renjsko Jernej Hudohmet. 

Najbolj pereča problema sta 
v Škofji Loki in Železnikih, 
kjer zemeljska plazova ogro-
žata tri hiše, sicer pa se je na 
Gorenjskem skupno sproži-
lo 58 zemeljskih plazov.

Zaradi plazov v nevarnosti tri hiše
V Škofji Loki so zaradi plazu iz stanovanjske hiše začasno izselili družino, v Železnikih razmere še 
proučujejo. Popis škode po poplavah še poteka, samo na Jezerskem naj bi je bilo za 2,5 milijona evrov. 

Državna cesta proti slapu Savica je bila ves teden popolnoma 
zaprta za promet. / Foto: Matej Slabe

43. stran

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Nekateri državljani 
in državljanke so svoj glas 
že oddali na predčasnih vo-
litvah, ki so bile v torek, sre-
do in včeraj. 

V prvih dveh dneh je na vo-
liščih okrajnih volilnih ko-
misij volilo okoli 14 tisoč vo-
livk in volivcev, manj kot od-
stotek vseh volilnih upravi-
čencev. Glavnina volivcev se 
bo volitev udeležila v nede-
ljo, 11. novembra, ko se bodo 
volišča odprla že zjutraj ob 7. 
uri. Na letošnjih volitvah iz-
biramo med tremi kandida-
ti, kar je najmanj od vseh do-
sedanjih volitev v samostoj-
ni Sloveniji, pred petimi leti, 

denimo, smo jih imeli na iz-
biro sedem. Trojica nam je 
dobro znana: Danilo Türk 
je sedanji predsednik drža-
ve, izvoljen na volitvah leta 
2007, ko je v drugem krogu 
porazil svojega tekmeca Loj-
zeta Peterleta; Borut Pahor, 
trenutno poslanec državne-
ga zbora, je bil v prejšnjem 
mandatu predsednik vlade, 
mandat je predčasno kon-
čal, ker mu niso uspele re-
forme; Milan Zver je posla-
nec v evropskem parlamen-
tu, v preteklosti je bil šolski 
minister v vladi Janeza Jan-
še. Danilo Türk je za pred-
sednika kandidiral s podpi-
si volivcev, podpise je zbral 
tudi Borut Pahor, ki ga je v 

kandidaturi podprla stranka 
SD; Milana Zvera je podpr-
lo trideset poslancev strank 
SDS in N.Si. 

Kdo od trojice bo postal 
predsednik? Še do nedavne-
ga so ankete javnega mne-
nja pripisovale zmago aktu-
alnemu predsedniku drža-
ve in to že kar v prvem kro-
gu. V zadnjih tednih pa so se 
karte dodobra premešale in 
raziskave v različnih medi-
jih kažejo, da se je naklonje-
nost volivcev drugače pre-
razporedila. Anketa med vo-
livci prve volilne enote, torej 
na širšem Gorenjskem, ki jo 
objavljamo v današnjem Go-
renjskem glasu, prav tako 
kaže na drugi krog. 

V nedeljo bomo volili predsednika
Martinova nedelja bo volilna, izbirali bomo namreč predsednika države.

V nedeljo bomo na voliščih izbirali med trojico kandidatov. Od leve: Milan Zver, Danilo 
Türk in Borut Pahor. / Foto: T. K. 



2 Gorenjski glas
petek, 9. novembra 2012AKTUALNO info@g-glas.si
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MILENA DERLINK iz Poljan nad  Šk. Loko.

Jasna Paladin

Kamnik – Kamniški svetniki 
so na izredni seji v sredo pod-
prli pobudo Ministrstva za 
gospodarski razvoj in tehno-
logijo za spremembo meje 
med občinama Kamnik in 
Jezersko, s čimer bi občina 
Kamnik dobila neposreden 
teritorialni stik z Republiko 
Avstrijo, to pa bi osrednje-
slovenski regiji v finančnem 
obdobju 2014-2020 omogo-
čilo črpanje sredstev v pro-
gramu čezmejnega sodelo-
vanja med Slovenijo in Av-
strijo. To je po besedah pred-
stavnikov ministrstva v inte-
resu države, zato so obe obči-
ni pozvali k ukrepanju v naj-
krajšem možnem času.

»Pred slabim mesecem so 
nas poklicali z ministrstva 
in nam povedali, da imamo 
možnost postati obmejna 
občina. Gre torej za predlog 
in interes države, naša obči-
na je bila k temu le povablje-
na. Pri meji med naseljema 
Kamniška Bistrica in Zgor-
nje Jezersko bi bilo namreč 
najmanj težav, saj bi s spre-
membo meje med obema 
naseljema naredili le maj-
hen poseg. Vzpostavili bi 
približno deset metrov širok 

in dvesto metrov dolg kori-
dor, ki bi nas povezal z Av-
strijo,« je predlog svetnikom 
pojasnil direktor občinske 
uprave Ivan Kenda. »Drža-
va me je končno enkrat po-
zitivno presenetila, saj je le 
dojela, da lahko še kako pri-
demo do evropskega denar-
ja. Kamničani smo s projekti 
vedno ©pa dli© pod Ljubljano 

in zato dobili manj denar-
ja, zdaj pa bi lahko bilo dru-
gače. Upam, da bo vlada ta 
predlog sprejela ne glede na 
to, kaj bodo rekli na Jezer-
skem,« je svoje mnenje v 
razpravi predstavil svetnik 
Jože Korošec (SLS).

Površini občin se praktič-
no ne bi spreminjali, saj bi 
se po eni strani del naselja 

Kamniška Bistrica odcepil 
in priključil naselju Zgornje 
Jezersko, hkrati pa bi se dru-
gi del Zgornjega Jezerskega 
priključil Kamniški Bistrici. 
A kljub temu so v občini Je-
zersko do predloga zadržani. 
Župan občine Jezersko Ju-
rij Markič je namreč že pred 
dnevi opozoril na zgodovin-
ska dejstva, ki bi se s spre-
membo meje povsem pre-
uredila. Prav zaradi dejstva, 
da se občina Jezersko ne želi 
trajno odpovedati zgodovin-
sko pogojeni tromeji med 
Štajersko, Kranjsko in Ko-
roško, so kamniški svetniki 
na pobudo župana Marjana 
Šarca in v sodelovanju s pri-
stojnim ministrstvom spre-
jeli amandma k odloku, ki se 
glasi: »Odlok je začasen in 
velja do zaključka večletne-
ga finančnega okvira 2014-
2020. Po izteku obdobja se 
meje območij obstoječih na-
selij vrnejo v prvotno stanje, 
ki je veljalo dan pred spreje-
mom tega odloka.«

Na Jezerskem o problema-
tiki še niso odločali, saj za 
danes napovedane izredne 
seje občinskega sveta ne bo. 
Župan Jurij Markič je vse ak-
tivnosti v zvezi s tem za zdaj 
namreč ustavil.

Kamničani bi mejili z Avstrijci
Občina Kamnik si skupaj z osrednjeslovensko regijo s spremembo meje z občino Jezersko obeta več 
denarja iz Evropske unije. Pristali so na začasen odlok, ki velja le do leta 2020, oči pa so zdaj uprte na 
Jezersko.

Občino Kamnik bi z Republiko Avstrijo povezal ozek 
koridor po vrhovih gora, ki pa bi zabrisal sedanjo mejo med 
občinama Solčava in Jezersko.

Dina Kavčič

Kranj – Jutranja dostava Go-
renjskega glasa je plod dolgo-
trajnega truda in pogajanj, da 
bi ustregli želji številnih na-
ročnikov, ki jim je v največje 
zadovoljstvo časopis prelista-
ti že ob prvi jutranji kavi. S 
tem se dan začne, to je klasi-
ka, če te zanimajo novice, se 
je strinjal tudi upokojeni ure-
dnik Gorenjskega glasa Jože 
Košnjek, ki je ob prijetnem 
presenečenju jutranje dosta-
ve ponosno dodal: »Zdaj smo 
pa čisto »ta prav cajtng.« V 
uredništvo smo prejeli tudi 
nekaj klicev naročnikov, ki 
so kot običajno sredi dopol-
dneva čakali poštarja s časo-
pisom, v nabiralnik pa še niso 
pogledali. Prejeli smo tudi ne-
kaj elektronskih pisem s po-
hvalami, kar kaže, da je dosta-
va že prvič potekala brez ve-
čjih zapletov. Pošta za jutra-
njo dostavo zagotavlja 80-od-
stotno pokritost vseh naroč-
nikov povsod tam, kjer je to 
logistično možno. Pri tem so 

izvzete predvsem oddaljene 
in težje dostopne hribovske 
kmetije. Poštarji hkrati po-
zivajo vse naročnike, ki živi-
jo v stolpnicah ali blokih z za-
klenjenimi vhodi, naj se od-
zovejo na njihove dopise, da 
boste skupaj z dostavljavci in 
upravniki poiskali čim boljšo 

rešitev za zgodnji dostop do 
nabiralnikov. Če boste tudi 
vi, cenjeni naročniki, imeli 
kakšno izkušnjo z novim, ju-
tranjim načinom dostave Go-
renjskega glasa in boste to že-
leli deliti z nami, nam piši-
te na naslov Gorenjski glas, 
Blei weisova cesta 4, Kranj 

ali na koticek@g-glas.si.  
Jutranja dostava je prva po-
zornost, ki smo jo na Go-
renjskem glasu za vas pri-
pravili pred prihajajočimi 
prazniki, okoli novega leta 
pa vas bomo pri plačilu letne 
naročnine kot vsako leto pri-
čakali s kavico in darilcem.

Prijetno jutranje presenečenje
V torek so bili naročniki Gorenjskega glasa pozitivno presenečeni, saj jih je Gorenjski glas v nabiralnikih 
čakal že pred sedmo uro zjutraj.

Pri podpisu aneksa o jutranji dostavi Gorenjskega glasa so sodelovali predstavniki Pošte 
Slovenija: Samo Čok, Gorazd Čadež, Barbara Galičič Drakslar ter Gorenjskega glasa: 
direktorica Marija Volčjak in Dina Kavčič. / Foto: Tina Dokl

Boštjan Bogataj

Ljubljana – Pred kratkim 
smo poročali, da je ljubljan-
sko okrožno sodišče skle-
nilo zaključiti stečajni po-
stopek družbe Merfin (nek-
danji menedžerji Merkur-
ja) brez delitve premoženja. 
Spomnimo, stečajni upravi-
telj Andrej Marinc in sodi-
šče sta upnike pozvala k za-
ložitvi milijona evrov za vo-
denje postopkov izpodboj-
nih tožb, saj Merfin stečajne 
mase nima, premoženje se-
stavljajo le izpodbojne tožbe. 

S kar 127 tožbami naj bi 
prišli do 34 milijonov evrov, 
vendar rezultat ni zanesljiv. 
Upniki se niso odzvali, le 
davčna uprava je založila pet 
tisoč evrov, zato sodišče ni 
videlo možnosti za nadalje-
vanje stečajnega postopka. 
Skupaj so upniki prijavili 
470 milijonov evrov, pribli-
žno 330 je priznanih terjatev 
do Merfina. Na odločitev so-
dišča o zaključku stečajnega 
postopka brez delitve mase 
sta se pritožila (med drugi-
mi) Sava in Merkur.

»Pritožbo smo vložili za-
radi bistvenih kršitev določb 
postopka, napačne uporabe 

materialnega prava ter zmo-
tne in nepopolne ugotovi-
tve dejanskega stanja,« po-
jasnjujejo v Merkurju Bla-
ža Pesjaka. Med drugim jih 
moti, da je sodišče svoj sklep 
utemeljilo z določili insol-
venčnega zakona brez kon-
kretizacije posameznega 
člena, ki bi ga uporabilo kot 
pravno podlago za utemelji-
tev svoje odločitve. 

»Stečajni upravitelj v po-
stopku ni izkoristil vseh 
možnosti za izterjavo ob-
veznosti po vloženih izpod-
bojnih tožbah in na ta način 
storil vse za povečanje ste-
čajne mase in s tem verje-
tnosti poplačila upnikov,« 
razloge za ugovor navajajo 
v Savi, ki jo vodi Matej Na-
rat. V Merkurju so še pre-
pričani, da se mora najprej 
končati začeti postopek za 
priznanje prerekane terja-
tve: »V nadaljevanju se na-
dejamo, da bo stečajnemu 
upravitelju uspelo izterjati 
terjatve stečajnega dolžni-
ka v čim večji meri. Seveda 
se zavedamo, da večina ter-
jatev verjetno ne bo popla-
čanih.« Višino poplačil tako 
ne v Savi ne v Merkurju ne 
morejo napovedati.

Ugovor proti stečaju
Merkur in Sava sta podala ugovor na odločitev 
sodišča po zaključku stečaja družbe Merfin.

Jutri, v soboto, 10. novembra, 
si boste ob 10. uri v Sokolskem 
domu v Škofji Loki lahko ogleda-
li gledališko predstavo za otroke 
Pekarna Mišmaš v izvedbi Mini 
Teatra iz Ljubljane. Ali veste, kako 
dobri pek Mišmaš peče kruh? 
Kdo ne pozna zgodbe, napisane 
pred tremi desetletji, o dobroti 
skromnega peka Mišmaša, ki 
revnim otrokom daje kruh tudi 

zastonj, in o zlobni in jezični Jedrt, ki hoče za vsako ceno izve-
deti, kako mu uspe speči tako dober kruh? Dvema naročnikoma 
podarjamo po dve vstopnici za ogled predstave. 
Nagradno vprašanje: Kdo je avtor zgodbe Pekarna Mišmaš? 
Toda pozor – odgovore sprejemamo samo danes do 15. ure 
na e-naslov: koticek@g-glas.si. Nagrajenca bosta vstopnici 
prevzela na blagajni pred predstavo.

Nagrajenci

Da obstaja življenje tudi na drugih planetih, menita Rosvita-
-Klavdija Kuhar iz Cerkelj in Marija Jurčič iz Medvod. Prihodnje 
leto bodo v Begunjah počastili 60 let Avsenikove glasbe, prvi 
koncert pa si bodo ogledali Hilda Kravanja iz Bohinjske Bistri-
ce, Franc Čelik iz Šenčurja in Marija Jenko iz Cerkelj. Nagradna 
križanka iz GG št. 84 (19. 10.) z geslom Čarovnice v rovih pa 
nagrajuje Jožico Krevh iz Kranja, Edo Janša z Golnika in Ma-
rušo Debeljak iz Žirov. Vsem nagrajencem iskreno čestitamo!

Pekarna Mišmaš že jutri
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Poškodovalo je 185 kilo-
metrov cest, 230 stanovanj-
skih objektov, 13 upravnih 
in gospodarskih objektov in 
eno šolo. Poplavilo je 18 vo-
zil. Med poplavami in po po-
plavah je bilo na delu 782 
gasilcev, 370 delavcev različ-
nih služb (elektro, cestna in 
komunalna podjetja ...) in 37 
pripadnikov civilne zaščite, 
iz regijskega skladišča pa so 
občinam razdelili tudi 4120 
protipoplavnih vreč. V nada-
ljevanju podajamo pregled 
nastale škode v najbolj pri-
zadetih gorenjskih občinah.

Bohinj: največ škode  
v Ukancu

Na območju Bohinja so po-
plave največ škode povzroči-
le v Ukancu, kjer je bila po-
škodovana tudi državna ce-
sta proti slapu Savica, je po-
jasnil podžupan Jože Sodja. 
Zaradi tega je bila cesta mi-
nule dni popolnoma zaprta 
za promet. Narasla Mostnica 
je v Stari Fužini pod kultur-
nim domom odnesla del vr-
tov, poškodovana pa je tudi 
kolesarska steza od Stare Fu-
žine do mosta pri Studoru, za 
sanacijo katere bodo po bese-
dah Sodje potrebovali od sto 
do dvesto tisoč evrov. Ob ce-
sti Podjelje–Koprivnik se je 
sprožil zemeljski plaz, ki so 
ga že odstranili, dva plazova 
pa sta zasula še cesto Stara 
Fužina–planina Blato, kjer so 
močno poškodovani tudi rob-
niki. »V Bohinju praktično ni 
ceste, ob kateri ne bi bili po-
škodovani robniki,« je ob tem 
dejal Jože Sodja. Po podatkih, 
ki jih je občini posredoval za-
vod za gozdove, je poškodo-
vanih tudi 50 do 70 kilome-
trov gozdnih cest. Največ na-
plavin so po umiku vode mo-
rali odstraniti na cesti od Rib-
čevega Laza do Ukanca. Na 
cesti proti Pokljuki je promet 
oviralo več podrtih dreves, po-
drli pa sta se tudi dve smre-
ki v neposredni bližini jeze-
ra. »Za nekatera drevesa, ki 
nam jih v preteklosti niso pu-
stili podreti, je zdaj poskrbela 
narava sama,« je dejal Sodja. 
Bohinjski gasilci so morali iz 
640 hiš črpati vodo, sicer pa 
je bilo po besedah podžupa-
na poplav ljenih še več objek-
tov, a so vodo ljudje marsi-
kje črpali tudi sami. Večino-
ma je zalilo kletne prostore. 
Posledice poplav, je še poja-
snil Sodja, so v glavnem že 
odpravili.

Na Jesenicah so največ te-
žav imeli v Zdravstvenem 
domu Jesenice, kjer je mete-
orna voda zalila klet, v kateri 

so bili najbolj poškodovani 
prostori fizioterapije. V sredo 
so prostore že očistili in spet 
sprejeli paciente, višina škode 
pa še ni ocenjena, je povedala 
glavna sestra Sonja Uršič. Me-
teorna voda je zalila tudi nekaj 
drugih objektov, med drugim 
zbirni center in skladišče Je-
ko-In. Tudi v občini Radov-
ljica tokrat na infrastruktu-
ri ne beležijo večjih poškodb, 
se pa s posledicami poplav v 
teh dneh spopadajo na Šobcu, 
kjer je Sava Bohinjka močno 
poškodovala leseni del mostu 
in po poteh v kampu izkopala 
globoke jarke.

V občini Kranjska Gora 
je neurje poškodovalo pred-
vsem ceste v alpske doli-
ne. Neprevozne so držav-
na cesta v Vrata, gozdna ce-
sta v Krnico ter občinska ce-
sta v Tamar. Pri hotelu Špik 
v Gozd-Martuljku je odne-
slo del brežine Bistrice; na 
istem vodotoku je odneslo 
tudi dva manjša mostova – 
pri Slovenskem planinskem 
muzeju in pri soteski Mlač-
ca. Neprevozna je tudi ces-
tna povezava med Mojstra-
no in Krnico v Zgornji Ra-
dovni.

Zaradi plazu  
izpraznili hišo

V občini Gorenja vas – 
Poljane škoda natančno še 
ni popisana, pojasni župan 
Milan Čadež: »Najhuje jo je 
zagodel plaz, ki se je sprožil 
pod šolo na Sovodnju.« Po-
plavljenih je bilo 25 objek-
tov, deroča voda je povzroči-
la štirideset poškodb na ce-
stah in poškodovala dva mo-
stova ter sprožila sedem pla-
zov. »Hudourniški potoki so 
drli, na poljih so se ustvarja-
la jezera, škoda je povzroče-
na po vsej občini,« pove Eli-
zabeta Rakovec, direktorica 
občinske uprave. Poškodo-
van je bil tudi vodovod, kako 
rešiti nastalo situacijo, pa na 
občini še proučujejo. »Po-
ljanska Sora je bila v prete-
klosti že višja, vendar je se-
daj škoda nastala zaradi hu-
dourniških voda,« še pove 
direktorica. 

V Škofji Loki so največ 
škode povzročili zemeljski 

plazovi, ki so poškodova-
li občinsko cesto na Gabr-
ški gori v Sopotnici, Podpul-
frca–Breznica in v Virlogu. 
Zemeljski plazovi in usadi 
so se sprožili tudi v Breznici, 
na Sv. Ožboltu in na Trnju, v 
Zmincu pa kamenje. Škodo 
so naredile hudourniške za-
ledne vode, narasla Poljan-
ska Sora s pritoki pa je pre-
stopala bregove, poškodova-
la brežine vodotokov in na 
poplavnih območjih pušča-
la naplavine. Večjo škodo 
na zasebnih objektih so pre-
prečili s pravočasnim izda-
janjem protipoplavnih vreč, 

je povedal poveljnik civil-
ne zaščite Nikolaj Kržišnik. 
Najbolj je bila zaradi plaze-
nja poškodovana stanovanj-
ska hiša v Breznici pod Lub-
nikom, od koder se je dru-
žina začasno izselila. Nove 
poplave pa so za občino tudi 
signal, da se je kar se da hi-
tro treba lotiti projektov pro-
tipoplavne zaščite, zlasti je 
kritično območje od Sotočja 
do Suškega mostu. Že spo-
mladi  bodo začeli iskati iz-
vajalca zaščitnih del na pod-
lagi protipoplavne študije, 
je dejal škofjeloški župan 
Miha Ješe.

»Škoda je, vendar je do-
bro, da je ostalo na tej ravni 
in ni pri nas padlo še več dež-
ja,« o posledicah obilnih pa-
davin pravi žirovski župan 
Janez Žakelj. Občina bo za 
najnujnejše ukrepe takoj za-
gotovila 15 tisoč evrov, pred-
vsem za sanacijo cest (tudi 
gozdnih poti) in plazov, ki 
so se sprožili pod Zabrežni-
kom, v Jarčji Dolini, Kopriv-
nikom, nad Rakulkom in ob 
regionalni cesti proti Breko-
vicam. »Veliko brežin na vo-
dotokih v naši občini je po-
trganih, razkopalo je cesto 
ob Poljanski Sori na Ledin-
cah,« pove župan. 

V občini Železniki, ki je 
bila v poplavah 2007 najbolj 
prizadeta, tokrat vodotoki 
niso povzročili škode, so pa 
velike količine padavin spro-
žile nekaj zemeljskih plazov 
v Davči, Dražgošah, Martinj 
Vrhu, na Rudnem ¼ , naj-
bolj kritičen pa je plaz v Da-
šnici, ki ogroža dva objekta, 
še zlasti stanovanjsko hišo 

Dašnica 165. V njej živi šest-
članska družina, ki je zaradi 
prevelike ogroženosti zadnji 
dve noči že prespala drugje, je 
povedal župan Anton Luznar: 
»Včeraj so si plaz ogledali 
strokovnjaki, skupaj pa smo 
se nato odločili, da je najbo-
lje, da družina do nedelje ne 
spi doma.« Do takrat bodo 
plaz ukrotili s plohi in šest-
metrskimi železnimi oporni-
ki, družina pa bi se nato lah-
ko vrnila domov. V nadalje-
vanju se bodo, je napovedal 
župan, lotili celovite sanaci-
je plazu, ki se je sicer sprožil 
že predlani, a je doslej miro-
val, ob zadnjih padavinah pa 
je spet začel drseti.

Precej dela so v ponede-
ljek imele tudi gasilske služ-
be MO Kranj, saj so kar na 
35 različnih lokacijah opravi-
le črpanje vode, prav tako so 
posredovali s protipoplavni-
mi jezovi, protipoplavnimi 
vrečami in odstranjevale po-
drta drevesa. V Struževem 
so v ponedeljek zvečer pre-
prečili večjo škodo pred po-
plavnim udarom Save. De-
lavci Komunale Kranj so de-
lali na sanaciji plazu poto-
ka Veverica v Goričah, plazu 
na Orlah na Trsteniku in po-
škodbi ceste v Goričah. Po-
škodovan pa je tudi most čez 
reko Kokro v Ovčanah. 

V občini Tržič je plaz od-
nesel del gozdne poti Pre-
ska-Križe, sicer pa so jo od-
nesli precej bolje kot v pre-
teklih poplavah, tudi zaradi 
urejanja vodotokov po po-
plavah v letu 2007, je poja-
snil župan Borut Sajovic.

Odrezalo dve dolini

Neurje je na Jezerskem 
odrezalo dolini Podstoržič 
in Komatevro, kjer so plazo-
vi zasuli ceste, del ceste pa 
je raztrgalo tudi na obmo-
čju Ravenske Kočne (proti 
tovorni žičnici). V Dolu pod 
Storžičem je bil en prebiva-
lec ves dan odrezan od sve-
ta. Podjetja, ki imajo pogod-
be z občino, so skupaj z goz-
dnim gospodarstvom še na-
slednja dva dni odpravlja-
la posledice vodne ujme, 
je povedal podžupan Pe-
ter Sušnik. Vodotoki, ki so 

prestopili bregove, so nare-
dili škodo zlasti na travnikih 
in cestah. Nenormalne ko-
ličine vode so pridrle  zlasti 
z območja slapa Čedca in si 
utrle pot zunaj struge, ogro-
zile so tudi nekaj hiš. 

Reka Kokra s hudourniški-
mi pritoki se je v neurju ra-
zlivala prek bregov od Fužin 
do Brega, je povedal Marko 
Bohinec, direktor občinske 
uprave v Preddvoru. Na sre-
čo ni dosegla hiš. Posledice 
neurja se kažejo zlasti na ce-
stah, predvsem v vasi Kokra, 
kjer je bil zaradi tega težji do-
stop do nekaterih hiš. V ob-
čini Cerklje je bilo največ po-
plavljenih objektov v naselju 
Zalog. Manjši zemeljski pla-
zovi so se sprožili na cestah 
Grad–Ravne, Štefanja Gora 
in Sidraž. 

Največ padavin v obči-
ni Kamnik je v ponedeljek 
padlo na območju Kamni-
ške Bistrice in Klemenče-
vega, a več kot osemdeset 

prostovoljnih gasilcev je po-
sredovalo na praktično vseh 
delih občine. Razdelili so 
več kot 600 protipoplavnih 
vreč. Sprožilo se je deset ze-
meljskih plazov (Klemenče-
vo, Zakal, Tunjice, Hrib pri 
Kamniku, Poreber, Stolnik, 
Špitalič, Hruševka ...), večji 
na cesti v Kamniško Bistri-
co, zaradi česar je bila ta ne-
kaj časa tudi zaprta. Plazo-
vi stanovanjskih objektov ne 
ogrožajo. Delne zapore cest 
ostajajo v Soteski, Hruševki 
in Tunjicah, popolna pa na 
cesti v Klemenčevo in Sovi-
nja Peč-Podlom. Meteorna 
voda je zalila kletne prosto-
re bazena, delavski dom in 
Šolski center Rudolfa Mai-
stra v Kamniku in prostore 
zdravstvenega doma v Zg. 
Tuhinju. Po prvih okvirnih 
ocenah štaba Civilne zaščite 
naj bi v občini Kamnik oce-
na škode znašala 1,5 milijo-
na evrov, največ škode je na-
stalo na vodotokih. 

Zaradi plazov  
v nevarnosti tri hiše
31. stran

Slovenska karitas je odprla poseben račun za zbiranje 
dobrodelnih prispevkov za pomoč prizadetim v 
poplavah. Finančno pomoč lahko nakažete na: 
Slovenska karitas, Kristanova ulica 1, 1000 Ljubljana, 
TRR: 0214 0001 5556 761, namen: POPLAVE 2012, 
sklic: 00 6220. Prostovoljne prispevke zbira tudi 
Rdeči križ Slovenije: TRR SI56 03100-1111122296, 
namen: Poplave 2012, sklic: 00 937051.
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Marija volčjak
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cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir
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  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 
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tehnični urednik
grega Flajnik
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Marjeta vozlič 
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Plaz, ki resno ogroža stanovanjsko hišo v Dašnici, sta si včeraj ogledala tudi projektant 
Metod Krajnc in Darko Gortnar z Občine Železniki. / Foto: tina dokl
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Globoko pri Radovljici

vabi na martinovanje in sedmico
Od nedelje, 11. novembra, do nedelje,  

18. novembra, od 12. ure dalje.
Dobra hrana, vino in glasba.

Zaželene rezervacije:
GSM: 040/736 930, www.globocnik.si
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Ana Šubic

Kranj – Varstveni dodatek je 
z uveljavitvijo nove socialne 
zakonodaje januarja letos 
postal socialno varstveni pre
jemek, po podatkih minis
trstva za delo, družino in so
cialne zadeve pa ga prejema 
kar okoli 70 odstotkov manj 
ljudi kot po stari zakonoda
ji (ta čas je v Sloveniji oko
li enajst tisoč prejemnikov). 
Nekateri do njega niso več 
upravičeni, ker se po novem 
pri dodelitvi poleg dohodkov 
upošteva še njihovo premo
ženje in so tako presegli cen
zus (za samsko osebo znaša 
450 evrov na mesec), mar
sikdo pa se mu je odpovedal, 
saj je varstveni dodatek od
slej treba vračati. Če namreč 
upravičenec po smrti zapu
sti premoženje, morajo de
diči, ki niso socialno ogrože
ni, prejemek vrniti ali pa se 
zmanjša zapuščina. Zavod 
za pokojninsko in invalidsko 

zavarovanje Slovenije je do 
konca lanskega leta prejel 
skoraj 9.700 zahtevkov za 
odpoved pravici do varstve
nega dodatka, od tega okoli 
480 na Gorenjskem. Na mi
nistrstvu bodo  do konca leta 
opravili analizo nove zako
nodaje, sledile bodo morebi
tne spremembe.

Tudi v gorenjski pokra
jinski zvezi društev upoko
jencev po besedah predse
dnika Janeza Sušnika opa
žajo, da so se številni staros
tniki ustrašili obremenitve 
premoženja in se kljub niz
kim pokojninam odpovedali 
varstvenemu dodatku. »Me
nim, da premoženja pri dolo
čitvi varstvenega dodatka ne 
bi smeli upoštevati. Premo
ženje je pridobljeno na raz
lične načine, nekateri so ga
rali zanj celo življenje, dru
gi so ga podedovali. Nihče 
pa zaradi tega ne bi smel biti 
oškodovan,« meni Sušnik. 
Kot pravi, bo država morala v 

sistem bolje vgraditi še soci
alno kategorijo, da bo tistim 
s prenizkimi pokojninami 
omogočila dokaj normalno 
preživetje, ne pa da je z novo  
zakonodajo nekatere pahni
la v še večjo revščino.

»Tudi na Jesenicah so pri
meri, ko so se starejši raje od
povedali varstvenemu dodat
ku, da bodo otrokom omogo
čili dedovanje,« opaža Ivan-
ka Zupančič, ki v jeseniškem 
društvu upokojencev vodi 

projekt Starejši za starejše. 
Kot najbolj ogrožene je iz
postavila starostnike, ki po 
smrti živ ljenjskega sopotni
ka v hiši ostanejo sami. »Fi
nančno tega ne zmorejo in 
dobesedno životarijo. Mno
gi se težko odločijo za pro
dajo nepremičnine, za kate
ro so dolgo garali, in odhod 
iz kraja, v katerem so preži
veli večino živ ljenja,« pravi 
Zupančičeva. Starostnikom 
v stiski skupaj z Rdečim kri
žem in Karitas pomagajo s 
prehranskimi paketi, napo
tijo jih tudi na center za soci
alno delo po enkratno denar
no pomoč. Upoštevanje celo
tnega premoženja pri dode
litvi varstvenega dodatka se 
ji zdi dokaj poštena rešitev: 
»Če starejši ne želijo obre
meniti premoženja, bi jim 
otroci oz. dediči morali fi
nančno pomagati. Žal mar
sikje otroci sploh ne vedo, 
kako njihovi starši životari
jo.«

Starejši še bolj životarijo
Po novi socialni zakonodaji varstveni dodatek prejema kar 70 odstotkov manj ljudi kot prej. Mnogi 
starostniki so se mu odpovedali, da ne bi obremenili dedičev. 

Ivanka Zupančič / Foto: arhiv GG

Ana Šubic

Naklo – Hiše in vrtovi v Na
klem in okolici so lepo ure
jeni, ugotavljajo v Turistič
nem društvu Naklo, kjer 
so tudi letos izpeljali akcijo 
Najlepše doma. »K večji ure
jenosti verjetno pripomo
re tudi naša akcija,« meni 
predsednik društva Aleš Ko-
kalj. V sklopu akcije so foto
grafirali hiše in njihove oko
lice v Naklem, Strahinju, Ce
gelnici, na Okroglem in Poli
ci, ocenjevanje in izbiro naj
lepših balkonov, vrtov in go
renjskih nageljnov pa so iz
peljali v Biotehniškem cen
tru Naklo.

Najboljše so razglasili 
predvčerajšnjim na priredi
tvi v Domu Janeza Filipiča v 
Naklem, priznanja pa sta jim 
podelila predsednik Kokalj 
in ustanovni član društva 

Peter Komovec. Za vzgojo 
gorenjskih nageljnov so pri
znanja dobili Helena Rant iz 
Strahinja ter družini Onišak 
iz Cegelnice in Gale–Starc 
iz Naklega. Z balkonskim 

cvetjem so komisijo najbolj 
navdušile družine Ažman–
Kokalj in Jarc iz Nakla, Pin-
tar iz Strahinja in Drinovec 
z Okroglega. Priznanja za 
najlepše urejeno vrtove so 

prejele družine Vrhovnik in 
Bernard iz Naklega, Verbič 
iz Cegelnice in Mikič iz Stra
hinja. Prireditev so obogatili 
še s kulturno zabavnim pro
gramom.

V Naklem so hiše lepo urejene
Turistično društvo Naklo je podelilo enajst priznanj za najlepše balkone, vrtove in gorenjske nageljne.

Dobitniki priznanj z Alešem Kokaljem, predsednikom turističnega društva, in njegovim 
ustanovnim članom Petrom Komovcem / Foto: Tina Dokl

Občinska volilna komisija je za 11. november razpisala posve-
tovalni referendum za ustanovitev krajevnih skupnosti (KS) v 
občini Vodice, ki bo hkrati z volitvami za predsednika države 
potekal na običajnih volilnih mestih. Volilni upravičenci bodo 
glasovali za oziroma proti ustanovitvi KS Bukovica-Šinkov 
Turn, Skaručna-Polje, Repnje-Dobruša, Zapoge in Vodice. 
Glasovnice bodo oblikovane tako, da bo lahko vsak glasoval 
za ime in območje tiste KS, kjer živi. J. P.

Vodice

V občini Vodice v nedeljo tudi referendum

Tudi občinski svet Kranjske Gore v tednih pred koncem leta 
sprejema proračun za prihodnje leto. Svetniki so tako v sredo 
potrdili osnutek proračuna za 2013 in ga posredovali v pet-
najstdnevno javno obravnavo. V proračunu je načrtovanih 8,8 
milijona evrov prihodkov (lani 9,6 milijona) ter 8,9 milijona 
odhodkov, pri čemer bo občina za investicije namenila nekaj 
manj kot tretjino proračunskih sredstev. Približno pol milijona 
evrov občina namenja projektu rušenja stare in izgradnje nove 
stavbe Ljudskega doma, ki bo v prihodnjih dveh letih največja 
investicija v občini, 700 tisoč evrov bo šlo za vzdrževanje in 
gradnjo cestne infrastrukture, 500 tisoč evrov pa za spodbu-
janje in razvoj turizma. M. A.

Kranjska Gora

Prihodnje leto nekaj nižji proračun

Urša Peternel

Jesenice – Na deponijo Mala 
Mežakla na Jesenicah poleg 
odpadkov iz občin lastnic 
deponije (Jesenice, Kranj
ska Gora in Žirovnica) ta čas 
odlagajo tudi smeti iz občin 
Bled, Gorje, Škofja Loka in 
Železniki. A lahko se zgodi, 
da v prihodnje odpadkov iz 
teh občin ne bodo več dova
žali, je povedal Marko Mar
kelj, direktor Komunalne 
direkcije na Občini Jeseni
ce. V skladu z zahtevo drža
ve so namreč omenjene ob
čine morale razpisati kon
cesijo za sortiranje in odla
ganje odpadkov. Na razpis 
se je z deponijo Mala Me
žakla prijavil tudi jeseniški 
koncesionar Ekogor skupaj 
z javnim komunalnim pod
jetjem JekoIn, a naj bi se ob
čine Bled, Železniki in Ško
fja Loka po sedanjih infor
macijah odločile za podeli
tev koncesije ugodnejšemu 

ponudniku Saubermacher
ju. To bi pomenilo, da od
padkov iz omenjenih občin 
po izteku enoletnih pogodb 
ne bi več dovažali na jeseni
ško deponijo. »Na Mali Me
žakli imamo okoljevarstve
no dovoljenje za letno koli
čino odpadkov 32.900 ton, 
na to količino je izračunan 
tudi čas obratovanja odla
gališča in višina finančne
ga jamstva. Letos pa naj bi 
količina odloženih odpad
kov znašala le še 16 tisoč 
ton. Zato bomo morali za
gotoviti potrebne količine 
obdelanih mešanih komu
nalnih odpadkov za odlaga
nje ali pa uvesti spremembe 
pri samem obratovanju od
lagališča,« je poudaril Mar
ko Markelj. Ena od možno
sti, da bi zagotovili dodatne 
količine, je uspeh na razpi
su za podelitev koncesije za 
sortiranje in odlaganje ko
munalnih odpadkov iz Mes
tne občine Kranj.

Negotov dovoz 
»tujih« odpadkov
Lahko se zgodi, da na deponijo Mala Mežakla ne 
bodo več dovažali odpadkov z Bleda, Škofje Loke 
in Železnikov.

Marjana Ahačič

Radovljica - Občinski svet je 
v sredo na tajnem glasova
nju potrdil osnutek prora
čuna za prihodnji dve leti. 
V njem je za leto 2013 načr
tovanih 18,2 milijona evrov 

prihodkov in 19,5 milijo
na odhodkov, za leto 2014 
pa 15,9 milijona evrov pri
hodkov in 17,3 milijona od
hodkov, kar pomeni, da se 
bo morala občina za dve ve
čji investiciji – gradnjo vrt
ca v Lescah ter komunalne 

infrastrukture v Kropi – za
dolžiti. Za investicije bo si
cer občina v obeh letih na
menila manj kot polovico 
proračuna. »Ob nižji pri
hodkovni strani, ki je posle
dica slabšanja gospodarske 
in javnofinančne situacije, 

ostaja višina nekaterih za
konskih obveznosti in nuj
nih programov nespreme
njena, kar vpliva na zniža
nje investicijskega deleža,« 
pojasnjuje župan Ciril Glo
bočnik. Svetniki so pouda
rili željo po ohranitvi sred
stev za delovanje krajevnih 
skupnosti, za prometno var
nost, vzdrževanje ter grad
njo občinskih cest in vzdrže
vanje gozdnih cest.

Za dve naložbi naj bi se zadolžili
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Ste študent? 
Ste komunikativni in vas  
veseli delo z ljudmi? 
Vas zanima dodaten zaslužek? 

Pisne prijave z življenjepisom pošljite do 16. novembra 
2012 na naslov: 
IZC Korona, Vršiška 23, 4280 Kranjska Gora
in povabili vas bomo na uvodni informativni pogovor.

Če da, potem vas družba HIT vabi, da se priključite 
tečaju za igro poker. Tečaj bo potekal v igralniško-
zabaviščnem centru Korona, s pričetkom v začetku 
meseca decembra 2012. Pogoj je V. stopnja  
izobrazbe katerekoli smeri.

Boštjan Bogataj

Gorenja vas – V začetku te-
dna sta gorenjevaško-po-
ljanski župan Milan Čadež 
in Gregor Ficko, direktor 
Direkcije RS za ceste, podpi-
sala pogodbo o ureditvi pol-
kilometrskega odseka regi-
onalne ceste skozi Lučine. 
»Varnost v območju šol in 
vrtcev je za našo občino na 
prvem mestu,« je poudaril 
župan in spomnil na zelo 
slabo povezavo Bloki–To-
draž, kjer cesta vodi mimo 
otroškega vrtca do gospodar-
ske cone Todraž.

»Želimo realizirati čim 
več projektov, ki zagotav-
ljajo boljšo varnost otrok 
in drugih udeležencev v 

prometu,« se je strinjal Fic-
ko in izrazil zadovoljstvo, da 
se bo ureditev odseka skozi 
Lučine hitro realizirala. Ob 
ureditvi vozišča bodo grad-
beniki zgradili tudi pločni-
ke in avtobusni postajališči 
ter javno razsvetljavo, ven-
dar šele potem, ko bo Direk-
cija odkupila še zadnja zem-
ljišča, z deli pa bodo začeli 
spomladi prihodnje leto.

Rok za dokončanje del 
skoraj šeststo tisoč evrov vi-
soke investicije, od tega bo 
občina prispevala približno 
130 tisoč evrov, je konec de-
cembra prihodnje leto. Kdaj 
bodo začeli urejati cesto pro-
ti Todražu, za katero na ob-
čini pripravljajo projekt, pa 
še ni znano, zato pa je bližje 

gradnja gorenjevaške obvo-
znice. »Smo v fazi pridobi-
vanja gradbenega dovolje-
nja, sledi razpis za izbiro iz-
vajalca del in pripravo vloge 

za evropsko pomoč,« je poja-
snil Gregor Ficko. Predvide-
va, da bi v začetku prihodnje-
ga leta lahko izbrali izvajalca 
in začeli gradnjo.

Za boljšo varnost otrok
Direkcija za ceste in Občina Gorenja vas – Poljane sta podpisali pogodbo za ureditev ceste skozi 
Lučine.

Boštjan Ficko in Milan Čadež sta sklenila roki za ureditev 
ceste skozi Lučine. / Foto: Denis Bozovičar

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Vse je del pro-
jekta Urejanje porečja Sore, 
ki so se ga partnersko lotile 
štiri občine na Škofjeloškem 
in za skoraj 30 milijonov vre-
den projekt iztržile tudi dr-
žavni denar in evropsko so-
financiranje.
Celotna komunalna infra-
struktura na območju ob-
čin Škofja Loka, Žiri, Žele-
zniki in Gorenja vas – Po-
ljane naj bi bila dograje-
na do konca leta 2015. »Ko 
bodo kanalizacijsko omrež-
je in čistilni napravi dogra-
jeni, bo Sora čistejša, s tem 
pa bomo generacijam za 
nami pustili čistejše oko-
lje,« je dejal škofjeloški žu-
pan Miha Ješe, ki je skupaj 

s podžupanom Robertom 
Strahom ter Teom Vido iz 
podjetja HG Holding in 
Matijo Cerarjem iz Inšti-
tuta za ekološki inženiring 
predstavil potek del.  
Sedanja čistilna naprava v 
Škofji Loki je že zastarela, 
z obnovo in nadgradnjo so 
po pridobitvi pravnomoč-
nega gradbenega dovolje-
nja začeli že letos poleti. 
Gradnja je zahtevna, smo 
slišali na novinarski konfe-
renci, saj so omejeni s pro-
storom okoli obstoječe či-
stilne naprave, zagotavlja-
ti pa morajo tudi njeno de-
lovanje s čim manj odsto-
panji. Po besedah župana 
Miha Ješeta bo to najtežje 
zagotoviti februarja in mar-
ca prihodnje leto, ko bodo 

porušili največji bazen. Pri-
čakujejo, da bo čistilna na-
prava dograjena do konca 
prihodnjega leta. Narejena 
bo za 45.600 populacijskih 
enot, vključevala bo zadrže-
valni bazen deževnih voda, 
mehansko čiščenje in pre-
čiščenje, upravno zgradbo, 
biološke bloke, zalogovnike 
blata ter gnilišč s plinohra-
mom. Omogočala bo tre-
tjo stopnjo čiščenja (odstra-
njevanje dušikovih in fos-
forjevih spojin), prevzema-
la greznične gošče in blata 
iz malih komunalnih čistil-
nih naprav, dosegala boljše 
parametre od predpisanih 
in povečala učinek čiščenja. 
Poleg gospodinjskih so v či-
stilno napravo speljane tudi 
industrijske odplake (teh 

je približno petina). Sled-
nje že sedaj strožje nadzi-
rajo, podjetja morajo na-
mreč imeti vgrajene meril-
ne naprave, ki merijo stop-
njo onesnaženosti odpa-
dnih voda.
Poleg obnove škofjeloške 
bo v okviru projekta zgraje-
na tudi nova čistilna napra-
va v Retečah z 2.400 popula-
cijskimi enotami. Čeprav so 
po besedah podžupana Ro-
berta Straha v času priprav 
na gradnjo »presekali gor-
dijski vozel služnosti«, pa 
imajo ravno v Retečah s pri-
dobivanjem služnosti naj-
več preglavic. Pred kratkim 
je župan napovedal, da bodo 
manjkajoče, ki jih niso uspe-
li pridobiti z dialogom, ver-
jetno morali po sodni poti. 

Prva je na vrsti čistilna naprava
Že avgusta so v Škofji Loki začeli s posodabljanjem in nadgradnjo čistilne naprave, ki je del širšega 
projekta odvajanja in čiščenja odpadnih voda v porečju Sore.

Suzana P. Kovačič

Naklo - Občinski svetni-
ki so na sredini seji potrdi-
li osnutka Odloka o prora-
čunu občine Naklo za pri-
hodnji dve leti. Osnutek za 
leto 2013 predvideva prihod-
ke v višini dobrih 6,5 milijo-
na evrov ter odhodke v višini 
nekaj čez 8,7 milijona evrov. 
Za odplačilo kredita je pred-
videnih 82 tisoč evrov. Pri 
občinski upravi ocenjuje-
jo, da bodo v leto 2013 lah-
ko prenesli vsaj milijon 

evrov presežka iz letošnje-
ga proračuna. Za pokritje 
presežka odhodkov nad pri-
hodki predvidevajo dolgo-
ročno zadolževanje v viši-
ni 1.320.000 evrov za gra-
dnjo vrtca. Svetnica Niko-
lina Rozman je pripravljen 
proračun ocenila kot ra-
zvojno naravnan, tudi sicer 
ni bilo veliko pripomb. Ivan 
Štular je bil proti zadolževa-
nju za nov vrtec, Vinko Uše-
ničnik je spomnil na oblju-
bo po ureditvi križišča na 
Okroglem, svetnik Marjan 

Babič je opozoril na nujnost 
dokončanja izgradnje ka-
nalizacije, zanimalo ga je 
tudi, zakaj v občinski upra-
vi predvidevajo še eno zapo-
slitev. »Potrebna je notra-
nja reorganizacija, ker ena 
sodelavka dela samo po štiri 
ure na dan zaradi invalidno-
sti in so sodelavke, ki delajo 
na področju financ ter prav-
nem področju, preobreme-
njene,« je pojasnil župan 
Marko Mrav lja. Z novo za-
poslitvijo jih bo v občinski 
upravi zaposlenih deset. 

V osnutku proraču-
na za leto 2014 so v načr-
tu razvojne investicije, ki 
se bodo nadaljevale iz leta 
2013. Osnutek za 2014 
predvideva prihodke v vi-
šini 7,5 milijona evrov ter 
odhodke v višini 8,4 mili-
jona evrov. Prav tako pred-
videvajo odplačilo starega 
kredita v znesku 82 tisoč 
evrov in nov kredit zaradi 
gradnje vrtca. Dragica Ro-
blek iz občinske uprave je 
pojasnila, da je bilo prora-
čun za leto 2014 težje pri-
praviti, saj se v ekonomski 
situaciji, kakršna je, težko 
načrtuje že za leto naprej, 
kaj šele za čez dve leti. 

Proračun skozi prvo sito

Mateja Rant

Medvode – Javno podjetje 
Ljubljanski potniški promet 
je že v začetku leta z mestni-
mi avtobusi na liniji 15 po-
vezalo Stanežiče in Pirniče, 
pred slabim mesecem pa z 
linijami 60 in 61 tudi Ljub-
ljano z Vodicami. Od pone-
deljka sta oba kraja z vzpo-
stavitvijo novih prestopnih 
pentelj avtobusnih linij 15, 
25, 30 ter 60 in 61 povezana 
še z Medvodami.

»Mi smo svoje delo opra-
vili, zdaj so na potezi ljudje, 
ki morajo poskrbeti, da bodo 
avtobusi polni. Avtomobile 
zato pustite doma in se vo-
zite z avtobusi na novi mes-
tni avtobusni liniji,« je na 
uvodni vožnji od Zgornjih 

Pirnič do Smlednika pou-
daril medvoški župan Stani-
slav Žagar. Direktor javnega 
podjetja Ljubljanski potni-
ški promet Peter Horvat je 
ob tem pojasnil, da so mes-
tni avtobusi zdaj pripeljali 
tudi v kraje, kjer jih doslej ni 
bilo. Nova linija 30 od Med-
vod do Vodic s središčem 
Medvod povezuje prebival-
ce Zbilj, Smlednika, Valbur-
ge in Hraš, s prestopom na 
linijo 25 ali 15 na novem pre-
stopnem postajališču v Med-

vodah pa bodo potniki lah-
ko potovali tudi v Ljubljano. 
Ljubljanski podžupan Aleš 
Čerin je ob tem poudaril, da 
je zdaj končno sklenjen av-
tobusni obroč okoli Šmarne 
gore, priljubljene izletniške 
točke

Slovesno ob uvedbi 
novih linij
V Medvodah so se razveselili podaljšanja proge 
Ljubljanskega potniškega prometa številka 15 in 
uvedbe nove linije številka 30 Medvode - Vodice.

Mestni avtobus številka 30 je Medvode povezal z Zbiljami, 
Smlednikom, Valburgo in Hrašami ter Vodicami.
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Rešitve križanke Loškega muzeja iz Škofje Loke, ki je bila ob-
javljena v Loškem glasu 25. septembra 2012. Nagrajenci, ki 
prejmejo po dve vstopnici in muzejski spominek, so: 1. Janez 
Šolar, Železniki; 2. Tomi Tomše, Škofja Loka; 3. Miha Grošelj, 
Škofja Loka.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE
 

Turnir v igranju pikada
Šmarjetna Gora – V soboto, 17. novembra, se bo ob 14. uri 
v Hotelu Bellevue na Šmarjetni gori začel PDC steel dart 
pikado turnir. Sodelovali bodo tekmovalci iz 21 držav. Zma-
govalec tega turnirja se bo uvrstil na svetovno prvenstvo, ki 
bo konec leta v Londonu.

Misli, ki jokajo
Škofja Loka – V Sokolskem domu se bo danes, v petek, 9. no-
vembra, ob 19. uri začela predstavitev knjige Misli, ki jokajo. 
Knjigo in svojo izkušnjo o življenju s fizičnimi in psihičnimi 
poškodbami po prometni nesreči ter o pomembnosti pre-
ventive na cestah bo predstavil avtor knjige Andrej Pegan.

Večer v spomin Radu Mužanu
Ribno – Kulturno društvo Rudija Jedretiča Ribno vabi v ne-
deljo, 11. novembra, ob 19. uri v Zadružni dom v Ribnem na 
Večer v spomin Radu Mužanu, vsestranskemu umetniku, ki 
je velik del svojega življenja posvetil gledališču.

IZLETI

Zaključni izlet
Žabnica – Pohodna sekcija Društva upokojencev Žabnica 
vabi na zaključni izlet, in sicer v sredo, 21. novembra. Po 
kratki vožnji se boste ustavili v vasici na pobočju obsežnega 
hribovja, sledila bo nezahtevna pot preko pašnikov, gozdov 
in posameznih kmetij do približno dve uri oddaljene turistič-
ne kmetije v višini 1100 metrov. Prijave in vplačila sprejema 
Lojzka Leskovšek v pisarni društva 14. in 15. novembra med 
15. in 17. uro. Tel. društva 041/803 923 in Lojzka 031/283 555. 

Čveka pohod 
Žabnica – Društvo upokojencev Žabnica vabi v četrtek, 15. 
novembra, na zadnji letošnji Čveka pohod, ki bo tokrat okrog 
Brda. Zbirno mesto bo na parkirišču na Brdu ob 9. uri. Za-
ključek čvekarije bo v brunarici na Kokrici. Zaradi rezervacije 
hrane svojo prisotnost potrdite najkasneje do 13. novembra 
na telefon Mara Pečnik 2311 932 ali 041/853 376.

Na tradicionalni Vertovčev pohod
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi svoje člane in 
ostale planince v nedeljo, 18. novembra, na tradicionalni 
Vertovčev pohod. Izlet je primeren za vse planince z nekaj 
kondicije. Nezahtevne hoje bo za štiri do pet ur. Odhod s 
posebnim avtobusom izpred hotela Creina bo ob 6. uri. Ob-
vezno sporočite svojo udeležbo (pripišite tudi telefonsko 
številko) pri vodniku ali v društveni pisarni: Milan Čelik, tel. 
031/418 146, e-naslov celik.milan@gmail.com; pisarna druš-
tva ob sredah od 17. do 18. ure.

V neznano
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo na izlet v ne-
znano, ki bo v četrtek, 22. novembra. Tura bo lahka, hoje bo 
za dve uri in pol do tri ure. S seboj imejte pohodne palice, v 
primeru snega pa tudi male dereze. Prijavite se v društveni 
pisarni do ponedeljka, 19. novembra.

PREDAVANJA
Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 10. novembra, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na 
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Organizacija 
cerkve skozi čas. Pogovor bo povezoval Zmago Godina. 

Prehranska dopolnila in zdravila brez recepta  
ter meritve
Preddvor – Gorenjska podružnica za zdravje srca in ožilja 
v petek, 16. novembra, ob 18. uri vabi v dvorano gasilskega 
doma Preddvor na predavanje Alenke Helene Jagodic Vil-
fan, magistre farmacije, z naslovom Prehranska dopolnila 
in zdravila brez recepta. Ob 17.30 se bodo začele brezplač-

Želite biti osebno obvešËeni v primeru
motene oskrbe s pitno vodo?

Prijavite se na brezpla›no obveˆ›anje po e-poˆti
ali SMS sporo›ilih:
www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj, d.o.o., Ulica Mirka Vadnova 1, 4000 Kranj.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

ne meritve najpogostejših dejavnikov tveganja: holestero-
la, krvnega sladkorja in krvnega pritiska. 

Osebnostne težave in problemi
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v četrtek, 15. novembra, ob 16. uri na predavanje 
z naslovom Osebnostne težave in problemi. Predavanje, ki bo 
v društveni pisarni v Kranju, na Oldhamski c. 14 (pri Vodovo-
dnem stolpu), bo vodila Katarina Lavš Mejač, prof. psih., ped. 

OBVESTILA
Prenos misli
Kranj – Medobčinsko društvo invalidov (MDI) Kranj orga-
nizira 23. novembra od 16. do 20. ure v prostorih društva 
delavnico Prenos misli, kjer se boste naučili, kako uresniči-
ti svoje življenje, kako vplivati na druge ter samoobrambe 
pred psihičnimi napadi. Prijavite se lahko do 22. novembra v 
pisarni društva na tel.: 04/202 34 33.

Meritve kostne gostote
Prebačevo – Krajevna organizacija Rdečega križa Prebačevo-
-Hrastje obvešča, da bodo danes, v petek, 9. novembra, od 
17. do 19. ure v prostorih PGD potekale UZ meritve kostne 
gostote (na petnici). Meritve bo izvajala medicinska sestra 
iz Društva bolnikov z osteoporozo Kranj.

Tečaj ročnega tkanja na statvah
Kranj – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj organizira 
7-dnevni intenzivni tečaj ročnega tkanja na statvah, ki bo po-
tekal v Domači vasi v Kranju od 22. do 28. novembra. Tečaj bo 
vodila gostja iz Srbije - predsednica Združenja za razvoj etno 
turizma in ročnega tkanja Zaječar. Info in prijave na 04/257 88 
26, 040/733 344 ali vlasta.jursak@ctrp-kranj.si. 

Srečanje ljudi s težavami s ščitnico
Kranj – Društvo Metuljčica – društvo za pomoč pri obole-
njih ščitnice obvešča, da ima skupina za samopomoč Kranj 
naslednje srečanje v ponedeljek, 12. novembra, ob 18. uri v 
prostorih OŠ Simon Jenko, Komenskega 2, pri Prešernovem 
gaju – vhod z vrta.  Gost na tem srečanju bo docent dr. Ed-
vard Pirnat, dr. med. Informacije na tel.: 031/689 127.

Sekcija za šah obvešča
Žabnica – Društvo upokojencev Žabnica obvešča, da poteka 
šahiranje vsak ponedeljek ob 17. uri v bifeju Ledina v Žabnici.

KONCERTI
Koncert abonmaja Glasbene šole Radovljica
Radovljica – Letošnjo sezono abonmajskih koncertov Glas-
bena šola Radovljica začenja z nastopom Jureta Torija (har-
monika) in Ewalda Oberleitnerja (kontrabas), ki bosta pred-
stavila Juretove avtorske skladbe. Koncert bo v sredo, 14. 
novembra, ob 19. uri v plesni dvorani radovljiške Graščine.

RAZSTAVE
Chara-chara
Radovljica – V Galeriji Šivčeva hiša bodo danes, v petek, 9. no-
vembra, ob 19. uri odprli razstavo slik, ki jih je po vrnitvi s poto-
vanja po Japonskem ustvarila akademska slikarka Meta Šolar.

Prodajna adventna razstava
Ljubljana – Biotehniški center Naklo, Zvezi Leo in Lions klu-
bov Slovenije ter Mestna občina Ljubljana vabijo na odprtje 
prodajne adventne razstave, ki bo v četrtek, 15. novembra, 
ob 19. uri v avli Mestne občine Ljubljana. Razstava bo za 
ogled odprta do sobote, 17. novembra. Denarna sredstva od 
prodaje bodo namenili v dobrodelne namene.

Razstava ptic
Šenčur – Društvo za varstvo in vzgojo ptic Lišček prireja 10. 
in 11. novembra v Domu krajanov v Šenčurju društveno raz-
stavo ptic. Razstava bo za obiskovalce odprta v soboto od 9. 
do 18. ure in v nedeljo od 9. do 17. ure. V nedeljo po 16. uri 
bo podelitev priznanj najboljšim gojiteljem.

Razstava članov DOLIK-a
Jesenice – V Razstavnem salonu Dolik bodo danes, v petek, 
9. novembra, ob 18. uri odprli pregledno razstavo članov 
DOLIK-a.

PREDSTAVE
Tašča.com
Šenčur – V soboto, 17. novembra, bo ob 20. uri v domu kra-
janov Šenčur premierna uprizoritev komedije Tašča.com. Po-
novitvi bosta v soboto, 24. novembra, in v soboto, 15. decem-
bra. Predstave se bodo vsakič začele ob 20. uri. 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V sredo točno 
opoldne so na vrtovih treh 
osnovnih šol na Sorškem po-
lju - v šolah v Medvodah, na 
Orehku in v šoli Cvetka Golar-
ja na Trati, zasadili sadna dre-
vesa. »Iz društva Sorško polje 
so nas povabili k zasaditvi sa-
dnih dreves na šolskih vrto-
vih,« je ob saditvi na škofjelo-
ški šoli povedala Jožica Fabjan 
z Inštituta za trajnostni razvoj. 
Zeliščno gredico na šolskem 
ekovrtu že imajo in jim koristi 
pri izbirnih predmetih kemi-
ji in gospodinjstvu, je dodala 
ravnateljica Karla Krajnik, ki 

je skupaj s škofjeloškim žu-
panom Mihom Ješetom, uči-
teljico in vodjo šolske pre-
hrane Kristo Jamnik, učenci 
osmih razredov, hišnikom in 
drugimi pomagala pri zasa-
ditvi jablane, hruške in slive. 
»Prihodnje leto šola praznu-
je petdeset let in ker je bil pe-
snik in dramatik Cvetko Go-
lar, po katerem se šola imenu-
je, tudi sadjar in čebelar, je za-
saditev sadnih dreves na neki 
način tudi v njegov spomin. K 
dogodku smo povabili učence 
prvih razredov, ki bodo imeli 
priložnost vseh devet let opa-
zovati rast dreves,« je dejala 
Krajnikova.

Posadili sadna drevesa

Na vrtu šole Cvetka Golarja so zasadili tri sadna drevesa. 

Kmetijska svetovalna služba bo v torek, 13. novembra, z za-
četkom ob pol desetih dopoldne pripravila v mali učilnici nad 
garažami reševalnih vozil na Cesti maršala Tita na Jesenicah 
predavanja o različnih možnostih predelave sadja iz travni-
ških sadovnjakov ter o registraciji in obdavčitvi dopolnilnih 
dejavnosti na kmetiji. Predavale bodo Lidija Šnut, Ana Beden 
in Ana Demšar – Benedičič iz Kmetijsko gozdarskega zavoda 
Kranj. C. Z.

Jesenice

O predelavi sadja in dopolnilnih dejavnostih

Janez Rozman s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel: 04/5315 249
TRST: 4. 12.; PALMANOVA - tov. čokol.: 30. 11.; MADŽARSKE TOPLICE: 22.–
25. 11.; BANJA VRUČICA: 29. 11.–2. 12.; BERNARDIN: 15.–18. 11.; KOPALNI
BIOTERME: 19. 11.; SILVESTROVANJE BANJA VRUČICA: 30. 12.–2. 1.
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Redna cena knjige je 15,00 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.:04/201-42-41 ali na:  
narocnine@g-glas.si.
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Palačinke in 
omlete   
Če so palačinke in 
omlete tudi vaša 
priljubljena jed in 
jih želite pripraviti 
nekoliko drugače, je 
ta knjiga odlična za 
vas. V njej boste našli 
čez 80 svežih idej za 
hitro in preprosto 
popestritev svojega 
jedilnika.

                        + poštnina

13,00
EUR

Vilma Stanovnik

Tržič – »V klubu je zazijal 
velik razkol med zanosom 
številnih aktivistov in veči
no v upravnem odboru, ki ni 
opravljala niti minimalnih 
dolžnosti po statutu. Obe
nem je večina v UO igno
rirala željo po vzpostavitvi 
osnovnih pravil delovanja 
in poslovanja kluba. Navse
zadnje je bila pri številnih v 
UO prevladujoča izključujo
ča miselnost do partnerjev 
zunaj kluba, namesto da bi 
bila povezovalna. V takšnih 
razmerah nisem več mogel 
prevzeti odgovornosti za de
lovanje in uresničitev ciljev, 
ki jih je klub poleti predsta
vil tržiški javnosti,« v sporo
čilu za javnost pravi sedaj že 
nekdanji predsednik NK Tr
žič 2012 Goran Novković in 
navaja, da je klub zapustila 
tudi članica nadzornega od
bora Polona Brodar, nato pa 
sta odstopila še člana disci
plinske komisije Dragan Si
mić in Oliver Grubešić.

»Predsednik Goran Nov
ković je na 4. seji upravne
ga odbora podal svoj nepre
klicen odstop, na 5. seji pa 
smo njegov odstop spreje
li. Ugotovili smo namreč, da 
se naš način dela ne sklada 

z njegovim avtokratičnim 
načinom vodenja kluba, pri 
katerem naše pobude nima
jo nobene teže. Kasneje je si
cer predlagal, da bi on pre
vzel klub, ostali pa bi odsto
pili, s čimer pa se nismo stri
njali. Klub namreč ni zaži
vel zaradi njega, ampak smo 
imeli v Tržiču že dlje časa na
men, da imamo spet nogo
metni klub in svoje igrišče. 
Veliko dela pri tem je opravil 

Mladen Novković, ki je za 
delo kluba naredil res ogro
mno, Goran Novković pa je 
zvečine skrbel le za promo
cijo in trženje,« pravi pod
predsednik NK Tržič 2012 
Stane Bitežnik in dodaja, da 
klub ne potrebuje novega 
vodstva, ki ga ponuja nekda
nji predsednik, saj delo pote
ka po načrtih, bodo pa zara
di odstopa štirih članov izvo
lili nadomestne. »Skupščina 

je letos že bila in ni potrebe 
po novi, zato jo bomo najbrž 
imeli znova pomladi. Gle
de pogovorov z morebitnim 
sponzorjem mi je nekdanji 
predsednik obljubil sodelo
vanje, vendar je ostalo zgolj 
pri obljubah. Zato se glede 
novega člana upravnega od
bora dogovarjamo s takim, 
ki bi prevzel predvsem trže
nje,« pravi Bitežnik in doda
ja, da zaradi odstopa predse
dnika pri delu kluba ni težav.

»Imamo odlična trenerja, 
mentorja in uspešno smo 
zaključili z jesenskim de
lom tekmovanja v mladih se
lekcijah. Na roke nam gredo 
tako NZS kot medobčinska 
nogometna zveza, ki nam 
je ugodila, da domače tek
me igramo v gosteh, kar po
meni, da ekipe lahko tekmu
jejo. Res pa je, da še nima
mo ustreznega nogometne
ga igrišča. Vendar kaže do
bro, saj smo v fazi pridobiva
nja tudi drugega dela zemlji
šča pod policijsko postajo, za 
katerega se je lastnik odločil, 
da ga proda. Tako upamo, da 
bomo kmalu imeli igrišče, 
kar je za razvoj najbolj po
membno,« še dodaja Stane 
Bitežnik, ki je v tržiškem ob
činskem svetu svetnik Liste 
za razvoj športa in kulture.

Tržiški nogomet bo živel
Tako po odstopu predsednika NK Tržič 2012 Gorana Novkovića zagotavlja njegov namestnik oziroma 
podpredsednik kluba Stane Bitežnik, saj vodstvo kluba skupaj s trenerji še naprej skrbi za okoli 
šestdeset mladih nogometašev, kot kaže pa bodo kmalu imeli tudi svoje nogometno igrišče.

Prvi predsednik NK Tržič 2012 Goran Novković je že 
prejšnji mesec nepreklicno odstopil, kljub temu pa naj bi 
delo v klubu potekalo po načrtih. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Po uvodnem velesla
lomu se ta konec tedna za
čenja nova smučarska se
zona tudi v slalomu. V fin
skem Leviju bodo na sobot
nem slalomu od naših smu
čark nastopile veleslalom
ska zmagovalka Tina Maze, 
poleg nje pa tudi dve gorenj
ski smučarki, Maruša Ferk 
z Blejske Dobrave in mlada 
Škofjeločanka Ula Hafner.

»Poletne priprave so do
bro uspele, na različnih te
renih smo trenirali vse di
scipline, v zadnjem času pa 
smo bili na avstrijskih lede
nikih, kjer smo se veliko po
svečali slalomu. Tako sem 
napredovala v vseh discipli
nah,« je pred odhodom na 
Finsko povedala Ferkova in 
dodala, da proga v Leviju ni 
pretirano zahtevna, na ka
teri lahko tudi tekmovalke 
z višjimi startnimi številka
mi dosegajo boljše rezultate. 
Zagotovo se bo zato skušala 
izkazati tudi Ula Hafner, ki 
ima sicer letos višje cilje v 
evropskem pokalu, izkušnje 

s tekme svetovnega pokala 
pa ji bodo v prihodnje prišle 
še kako prav.

Izkušenj pa prav gotovo 
ne manjka našemu prve
mu slalomistu zadnje zime, 
Triglavanu Mitji Valenčiču, 

ki k sreči trenutno nima te
žav s poškodbami, glede na 
startno številko med prvo 
petnajsterico pa bo v naši 
moški ekipi tudi najlaž
je prišel do prvih točk sve
tovnega pokala. Te si bosta 

skušala izboriti še član ško
fjeloškega Alpetoura Ma
tic Skube in Miha Kürner 
(SK Bled), ki bosta v nede
ljo prav tako nastopila na pr
vem slalomu v novi sezoni 
svetovnega pokala.

Na prvem slalomu tudi šest naših

Na letošnjih slalomskih tekmah v naši moški ekipi največ pričakujemo od Matica Skubeta 
in izkušenega Mitje Valenčiča, tudi Janez Jazbec pa se je na uvodu sezone že izkazal v 
veleslalomu. / Foto: Matej Slabe

S tekmama med Avstrijo in Francijo ter Slovenijo in Italijo se 
je v dvorani Tivoli včeraj začel mednarodni hokejski turnir. 
Danes bo ob 14. uri tekma med Italijo in Avstrijo, ob 17.30 pa 
med Slovenijo in Francijo. Jutri bosta ob 14. uri prekrižali palice 
še ekipi Francije in Italije, turnir pa se bo končal s tekmo med 
Slovenijo in Avstrijo, ki se bo začela ob 17.30. Zaradi repre-
zentančnega odmora ne bo novih tekem v ligi INL, kjer igra 
tudi ekipa Triglava. Kranjčani so konec tedna najprej gostovali 
pri Lustenauu in zmagali z 2:3, nato pa še pri Feldkirchu in 
izgubili s 6:4. Hokejistke Triglava pa so minulo nedeljo tekmo 
z Mariborčankami preložile, tako da bo v kranjski ledni dvorani 
Zlato polje danes ob 18. uri. V. S.
 

Kranj

Reprezentanca v Tivoliju, hokejistke v Kranju

Jože Marinček

Kranj, Domžale – Nogome
taši Triglava so morali tek
mo 17. kroga v 1. SNL pro
ti Muri 05 zaradi poškodb 
in bolezni odigrati brez kar 
petih standardnih igralcev, 
a so jo kljub temu odigra
li odlično. Prvič sta skupaj 
zaigrala brata Aleš in Matej 
Poplatnik, oba sta se vpisa
la tudi med strelce. Prvi za
detek je padel po hitrem 
protinapadu, ko je Anže Je
lar našel prostega Aleša Po
platnika na desni strani, ta 
pa je žogo poslal natančno 
v daljši spod nji kot. Kot do
ber strelec se je nato izkazal 
še Petar Stojnič, a je gostujo
či vratar žogo odbil v drugi 
kot. Le pet minut kasneje je 
imel priložnost še Matej Po
platnik, a se je spet izkazal 
gostujoči vratar Filip Drako
vič, ki je štiri minute kasne
je le moral še drugič po žogo 
v mrežo, ko je Matej Popla
tnik odlično in hitro akcijo 
spremenil v zadetek. Tudi v 
nadaljevanju so se Kranjča
ni izkazali z napadalno igro, 
rezultat tega pa je bil še za
detek Davorja Bubanje. Ne
kaj priložnosti so imeli tudi 
gos tje, a se domači vratar 

Žan Pelko ni dal preseneti
ti. Je pa moral po žogo v mre
žo v 87. minuti, ko so nogo
metaši Mure 05 izvedli pro
sti strel z desne strani, a je 
Pelko žogo odbil, odbito pa 
mu je za hrbet poslal najbolj
ši v vrsti Mure Opoku.

»To so bile za nas kvalifi
kacije, kajti z Muro in Ru
darjem se bomo borili za ob
stanek v ligi. Fantje so sedaj 
že utrujeni, a nas v soboto 
čaka nova tekma,« je po tek
mi povedal domači strateg 
Siniša Brkič.

V Domžalah so tokrat do
mači nogometaši morali pri
znati premoč Gorice, ki je 
zmagala z 0:1. Prvenstvo se 
bo nadaljevalo že jutri in v 
nedeljo. Kranjčani bodo ju
tri ob 16. uri gostovali v Sto
žicah pri Olimpiji, Domža
le odhajajo na gostovanje v 
Mursko Soboto.  So se pa v 
domžalskem klubu odloči
li, da mesec november do
brodelno obarvajo. Skupaj 
z ustanovo Anina zvezdica 
so začeli   z zbiranjem hra
ne z daljšim rokom upora
be. Če na tekmo (naslednja 
bo v Domžalah proti Ce
lju 24. novembra) prinese
te dva prehranska akrtikla, 
si jo lahko ogledate zastonj.

Odlična igra Triglava, 
poraz Domžal
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Album lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena 
albuma je 15,55 
evra. Če ga kupite 
ali naročite na 
Gorenjskem 
glasu, je cena le

                      + poštnina

14 
EUR

»Sredi zvezd, noč in dan, se vrti ta svet …,« sta na prvem 
Festivalu Slovenske popevke na Bledu prepevala Majda 
Sepe in Nino Robič z orkestrom RTV Ljubljana pod 
vodstvom dirigenta Jožeta Privška. Melodije, ki jih radi 
slišimo še danes, so zbrane na treh zgoščenkah albuma 
Zlati jubilej Slovenske popevke.
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Simon Šubic

Kovor – Zadnjo obilno po
šiljko dežja, ki je v ponede
ljek poplavila polovico drža
ve, sta z velikimi skrbmi pri
čakovala tudi Mario Grgič in 
Suzana Bogojevič s Ceste na 
Hudo v Kovorju. V štirinaj
stih dneh je namreč kletne 
prostore v stanovanjski hiši, 
ki sta jo kupila šele pred dve
ma letoma in sta jo počasi 
obnavljala, zalilo kar trikrat. 
Zadnjič se je to zgodilo 1. no
vembra, ko je hudournik Ko
vornik na njunem vrtu ustva
ril pravo malo jezero, ki se je 
»razlivalo« v kletne prosto
re. »Okoli 8. ure je prihru
mel hudournik in v kratkem 
času zalil vrt in nato še klet. 
Tretjič v štirinajstih dneh, a 
tokrat je bilo daleč najhuje,« 
je razložil zaskrbljeni Mario. 
»Probleme z vodo imamo 
samo zaradi nedokončane
ga občinskega projekta ure
ditve propusta čez cesto, ki 
gre mimo hiše. Na dnu bre
ga pod cesto ga je uredila že 
pred dvema letoma, na vrhu 
pa še ne,« je potožil.

Njegove ugotovitve je po
trdil tudi občinski gasilski 
poveljnik Jani Žlindra: »Pod 
bregom so zgradili dovolj 

velik propust, na vrhu pa 
projekt še ni dokončan. Tu 
je cev premajhna, da bi spro
ti požirala velike količine 
vode,« je pojasnil. Na inter
venciji v Kovorju na dan spo
mina na mrtve je poveljeval 
kar 47 gasilcem iz prosto
voljnih društev Bistrica pri 
Tržiču, Kovor, Križe in Brez
je pri Tržiču, ki so vodo iz po
plavljene kleti in z vrta črpa
li kar z desetimi črpalkami.

Krizne razmere si je dan 
kasneje ogledal tudi trži
ški župan Borut Sajovic, ki 

je pojasnil, da je bil propust 
zgrajen že pred 40 leti in se
daj zaradi obilnih padavin, ki 
so zelo neenakomerne, ne 
zadošča več. »Nižje pod ce
sto smo propust uredili že 
pred dvema letoma, zaradi 
nasprotovanja enega od va
ščanov zaradi zemljiškega 
razmerja pa so se nato dela 
ustavila. Geodetska odmera 
je bila do sedaj že opravlje
na, čakamo pa še na odloč
bo. Lahko povem, da je ime
la občina že od vsega začet
ka prav,« je povedal Sajovic 

in obljubil, da bodo poskuša
li storiti vse, da težavo vsaj za
časno rešijo na zadovoljiv na
čin. In so tudi jo, saj v ponede
ljek, ko je narava spet poskr
bela za veliko pošiljko dežja, 
intervencija v Grabnu v Ko
vorju ni bila več potrebna. 

Župan je še povedal, da 
so v občinskih proračunih 
za leti 2013 in 2014 predvi
dena tudi sredstva za sana
cijo omenjenega propusta 
in tudi za ureditvena dela na 
odprtem vodotoku Cikavec v 
Kovorju.

Klet zalilo ob vsakem dežju
Mariu Grgiču in Suzani Bogojevič iz Kovorja je zaradi nedokončanega občinskega projekta klet zalilo 
trikrat v štirinajstih dneh. Z začasnim posegom so njihovo hišo rešili vsaj zadnjih poplav.

Ob stanovanjski hiši Maria Grgiča in Suzane Bogojevič je pred tednom dni nastalo pravo 
malo jezero, s katerim se je spopadalo kar 47 gasilcev. 

Simon Šubic

Ljubljana – Ta teden je v jav
nosti zelo odmevala odloči
tev ljubljanskega sodišča, 
da iz dokaznega gradiva v t. 
i. zadevi Balkanski bojevnik 
izloči tisti del dokazov, ki sta 
jih zbrali srbska in sloven
ska policija, hkrati pa je od
pravilo tudi pripor za glav
nega obtoženca Dragana 
Tosića, domnevnega vodjo 
slovenskega dela mednaro
dne kriminalne združbe, ki 
naj bi v letih 2008 in 2009 
iz Južne Amerike in Južno
afriške republike z ladjami 
na območje Italije na veli
ko tihotapila kokain. Pripor 
ali hišni pripor je sodni se
nat odpravil še šesterici so
obtoženih, med njimi tudi 
Kranjčanu Robertu Bjelka-
šu, ki naj bi bil tako kot nje
gova sestra Zdenka Kondić 
domnevni član hudodelske 
združbe.

Obramba že od začetka 
sojenja v maju 2011 zatrjuje, 
da so vsi dokazi iz Italije, Sr
bije in Urugvaja nezakoniti, 

ker naj bi jih tamkajšnji var
nostni organi pridobili v na
sprotju s slovensko ustavo in 
z zakonodajo ter evropsko 
konvencijo o človekovih pra
vicah, zato so že takoj pre
dlagali njihovo izločitev, pa 
tudi vseh dokazov iz Slove
nije, ker so bili ti pridobljeni 
na podlagi spornih dokazov 
iz tujine. Senat ljubljanske
ga sodišča, ki ga vodi okro
žni sodnik Gorazd Fabjan-
čič, je o njenem predlogu 
tako pozno odločal zato, ker 
je šele pred kratkim pridobil 
vso dokumentacijo iz Srbi
je. Po tridnevnem tehtanju 
je senat predlogu obrambe 
delno ugodil in izločil srb
ske in slovenske dokaze, v 
sodnem spisu pa ohranil ita
lijanske in urugvajske. Za 
prisluhe, ki so jih posneli v 
Srbiji, se je namreč izkaza
lo, da jih je izdelala varnos
tnoobveščevalna služba 
in ne policija, kot zahteva
jo slovenski predpisi. Prav 
tako so Željku Vujanoviću, 
zelo pomembnemu članu 
kriminalne združbe v Srbiji, 

prisluškovali tudi po poteku 
odobrenega obdobja. Slo
venski prisluhi prvoobtože
nemu Tosiću pa so po mne
nju senata nezakoniti, ker 
se ne da ugotoviti, kako so 
se preiskovalci sploh doko
pali do njegovih telefonskih 
številk.

»Sodišče je odločilo pravil
no, med dokazi, tako tistimi, 

ki so bili izločeni, kot tistimi, 
ki so ostali v sodnem spisu, 
pa ni nobenega, ki bi obre
menjeval Tošića,« je odlo
čitev sodišča komentiral za
govornik prvoobtoženega 
Luka Zajc. Tožilka Blanka 
Žgajnar je ocenila, da se bo 
sedaj senat očitno ukvarjal le 
še z obtoženci, ki so imeli v 
združbi obrobne vloge.  

Zasuk na sojenju Balkanski bojevnik
Ljubljansko sodišče je z izločitvijo pomembnih dokazov in odpravo priporov za glavne obtožence v 
zadevi Balkanski bojevnik presenetilo javnost, tožilstvu pa otežilo delo. 

Dragan Tosić je včeraj na ljubljansko sodišče prvič prišel 
brez spremstva pravosodnih policistov. / Foto: T. K. 

Simon Šubic

Škofja Loka – Škofjeloški po
licisti so pred kratkim na pod
lagi odredbe preiskovalnega 
sodnika opravili hišno prei
skavo pri 42letnem moškem 
iz okolice Cerknega. Pri tem 

so mu zasegli več sadik ko
noplje. Zoper osumljenega 
bodo policisti napisali kazen
sko ovadbo zaradi utemelje
nega suma storitve kaznive
ga dejanja neupravičene pro
izvodnje in prometa s prepo
vedanimi drogami.

Doma gojil konopljo

Konopljo so škofjeloški policisti osumljencu zasegli. 
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V ponedeljek so v reki Savi pri Medvodah našli mrtvo žensko. 
Njeno identiteto so potrdili naslednji dan. Gre za pogrešano 
Marijo Oman s Kokrice pri Kranju, ki so jo pogrešali od 1. no-
vembra, so sporočili s Policijske uprave Kranj. Policisti o njeni 
smrti še zbirajo potrebna obvestila, po prvih informacijah pa 
kaže na to, da je šlo za nesrečo. S. Š.

Medvode

Pogrešano Marijo Oman našli v Savi

Policiste so obvestili, da v eni 
od trgovin v nakupovalnem 
centru v Kranju ne najdejo 
več športnih oblačil v skupni 
vrednosti 1300 evrov. Domne-
vajo, da so jih tatovi odnesli v 
zadnji tretjini oktobra. S. Š.

Kranj

Oblačijo se športno

V torek okoli 2. ure zjutraj je zagorelo v garaži podjetja v Tržiču. 
Popolnoma je zgorelo tovorno vozilo, še nekaj jih je bilo po-
škodovanih. Škode je za 40 tisoč evrov. Po prvih ugotovitvah 
je zagorelo zaradi napake na električni napeljavi tovornega 
vozila. Nekaj ur kasneje je zagorelo tudi v garaži na Sloven-
skem Javorniku. Zgoreli so različni shranjeni predmeti, vzrok 
požara pa še ni znan. S. Š.

Tržič, Slovenski Javornik

Požara v garažah
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Aktualno
Grajski sprehod po Strmolu: 
nagačen krokodil, kamin, 
glasbena omara ... Stran 14 

Zanimivosti
Frenk Svetina iz Zasipa naj bi 
izdelal modele vseh Bloudkovih 
letal. Stran 15

Kmetijstvo
Peter Rozman, inovativni mladi 
kmet, ki veliko razmišlja, kako si 
olajšati delo ... Stran 16

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Anketa, ki jo je na 
območju prve volilne enote 
opravil Klicni center slepih, 
največje možnosti za zmago 
pripisuje aktualnemu pred
sedniku danilu Türku, ki bi 
dobil nekaj manj kot 40 od
stotkov glasov. Sledi mu Bo
rut Pahor s 30 odstotki, Mi
lanu Zveru bi prisodili nekaj 
manj kot 22 odstotkov. V an
keti 8,6 odstotka vprašanih 
ni vedelo, kako bodo volili v 
nedeljo.

Podobno kot druge ankete 
javnega mnenja, ki so jih v 
zadnjih dneh pred nedeljski
mi volitvami opravili v slo
venskih medijih, tudi naša 
anketa v prvem krogu ne na
poveduje zmagovalca. Zato 
pa ponuja tri možne kom
binacije parov, ki bi se ute
gnili soočiti v drugem kro
gu. Če bi bila to Borut Pahor 
in Milan Zver, bi prvi prema
gal drugega z 59 odstotki vo
lilnih glasov, Zver bi jih do
bil dobrih 26 odstotkov. V 
paru danilo Türk in Milan 
Zver anketa v drugem kro
gu napoveduje zmago Tür
ku s 57 odstotki glasov, Zver 
bi jih dobil 32 odstotkov. Če 
pa bi v drugi krog prišla da
nilo Türk in Borut Pahor, se 
zmaga nasmiha slednjemu, 
in sicer s 47 odstotki glasov, 
medtem ko bi jih Türk do
bil slabih 42 odstotkov. Od 

pet do šest odstotkov vpraša
nih se tudi v primeru parov v 
drugem krogu ni mogla od
ločiti, kako bi volila, medtem 
ko jih med pet in sedem od
stotkov napoveduje, da se 
volitev ne bodo udeležili.

V zadnjem tednu volil
ne kampanje so se kandida
ti za predsednika države še 
nekajkrat javno soočili ali se 
srečali s svojimi volivci na te
renu. Tako so imeli kandida
ta Milana Zvera ta teden pri
ložnost srečati na volišču v 
Kranju, kamor je spremljal 
svojo soprogo Andrejo, ki 
je v volilno skrinjico predča
sno oddala svoj glas. dani
lo Türk se je še v sredo zve
čer v Kranju udeležil pogo
vora pod naslovom Za sku
pno dobro. Boruta Pahorja 
pa v zadnjem tednu na Go
renjskem nismo videli. Smo 
pa pred časom doživeli nje
gov obisk, ko je v Triglav
skem narodnem parku en 
delovni dan delal kot nad
zornik, še prej pa v radovlji
škem domu starostnikov so
deloval pri negi starejših. Pa
hor je namreč svojo volilno 
kampanjo utemeljil na spo
znavanju različnih delovnih 
okolij »v živo«.

V mesec dni trajajoči vo
lilni kampanji smo imeli dr
žavljani dovolj priložnosti 
spoznati vse tri predsedni
ške kandidate. dovolj zna
ni so nam tudi iz svojega 

dosedanjega političnega de
lovanja: danilo Türk kot ak
tualni predsednik države, 
Borut Pahor kot predsednik 
prejšnje vlade, ki se je zaradi 
neuspelih reform sicer mo
ral predčasno posloviti, Mi
lan Zver kot šolski minister 
v prejšnji vladi Janeza Jan
še. Znana so nam tudi nji
hova stališča do aktualnih 
družbenih vprašanj, v času 
predvolilnih soočenj smo jih 
imeli priložnost slišati zno
va in znova. Ali je to pripo
moglo k odločenosti, kako 
bomo ravnali na volilno ne
deljo, ko bomo na volišču do
bili v roke glasovalni listič, je 
seveda drugo vprašanje.

Pregledno predstavitev 
kandidatov in njihovih par
tneric (pomembno je na
mreč tudi, katera bo prva 
dama) ter svojevrstno »so
očenje« nekaterih njihovih 
pogledov predstavljamo na 
naslednjih straneh. Kandi
dati, ki smo jih razvrstili po 
abecednem redu (po naklju
čju pa je to tudi vrstni red, 
ki ga je za na glasovalne li
stiče izžrebala državna vo
lilna komisija), odgovarja
jo na različna vprašanja, od 
zelo osebnih do tistih, ki za
devajo državljanke in drža
vljane Slovenije. V kakšnem 
primeru bi predsednik dr
žave, ki je hkrati tudi po
veljnik oboroženih sil, od
poklical slovenske vojake iz 

Afganistana? Borut Pahor 
je odgovoril: »Strinjam se 
z dinamiko sodelovanja in 
postopnega umika sloven
skih vojakov v Afganistanu, 
sprejeto v državnem zboru v 
prejšnjem sklicu. Ob more
bitnih spremenjenih okoli
ščinah v tej državi bi bila po
trebna takojšnja ocena situ
acije in sprejem ustreznih 
varnostnih ukrepov, tudi 
odpoklica, v sodelovanju 
z zavezniškimi silami.« S 
čim pa bi ob posebnih prilo
žnostih razveseli svoje par
tnerice? Posebno izčrpen je 
bil v odgovoru Milan Zver: 
Največ nama pomeni, da si 
z Andrejo kljub prenapol
njenim urnikom vzameva 
čas zase. Običajno ji zjutraj 
skuham kavico, zvečer pa se 
pogovarjava o dnevu, ki je za 
nama. Včasih si naglas be
reva humoreske, skupaj po
gledava dober film, smeh in 
objemi pa sodijo poleg ... Ne 
razvajam je z dragimi dari
li, s kakšno rožico, čokola
do. Včasih jo razveselim, ko 
kaj skuham ali pospravim.« 
O tem, ali jih pozna in kako 
se razume s sosedi, kjer živi, 
pa kandidat in sedanji pred
sednik danilo Türk pravi: 
»da, sosede v hiši na Praža
kovi seveda poznam in se z 
vsemi dobro razumem, še 
posebej z Ladom Leskovar
jem in Andrejem Rozma
nom Rozo.«

V prvem krogu  
ne bo zmagovalca
V nedeljo bo šlo zares: na predsedniških volitvah se bodo pomerili Borut Pahor, Danilo Türk in Milan 
Zver.  Kako jim kaže, si lahko ogledate na naslednjih straneh v anketi, ki jo je na Gorenjskem izvedel 
Klicni center slepih. Po njenih napovedih prvi krog še ne bo dal zmagovalca.

Milan Zver je spremljal svojo soprogo Andrejo, ko je na 
predčasnih volitvah v Kranju oddala svoj glas za predsednika 
države. /Foto: Gorazd Kavčič

Danilo Türk med somišljeniki: na sliki z nekdanjo 
veleposlanico v Makedoniji Jožico Puhar in bivšim ustavnim 
sodnikom ter predsednikom državnega sveta Ivanom 
Kristanom. /Foto: Gorazd Kavčič

Borut Pahor je v okviru svoje volilne kampanje obiskal 
tudi Dom dr. Janka Benedika v Radovljici,  kjer je osebju 
pomagal pri negi tamkajšnjih stanovalcev. /Foto: Gorazd Kavčič
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Zakaj je 31. marec tako 
usoden datum za birokra
cijo? Ker pravi birokrat do 
tega dne spi zimsko spanje, 
od tega dne naprej pa trpi za 
spomladansko utrujenostjo.

Po treh katastrofalnih le
tih Pahorjeve vlade je za Slo
venijo položaj vse prej kot ro
žnat. Nujno je sprejeti nekaj 
ukrepov, ki so jih v bolj uspe
šnih državah, kot je Nemči
ja, sprejeli že pred več leti. 
Tak ukrep je ustanovitev 
tako imenovane »slabe ban
ke«, na katero bi prenesli ne
izterljiva posojila iz bank in 
te bi znova lahko normalno 
poslovale. Poleg tega mora
mo narediti obstoječa podje
tja v javni lasti bistveno bolj 
učinkovita. Sedanji  birokrat
ski način vodenja teh podje
tij (ki je politiki tranzicijske 

levice vir moči, zato ga tudi 
tako brani!) se je izkazal za 
neučinkovitega. Štirinajst 
milijard evrov denarja v dr
žavnih podjetjih je vražje ve
liko denarja. In če tako ogro
mna sredstva ustvarijo le 
malo pozitivnega, oziroma 
celo izgubo, je to problem 
za nadaljnji razvoj države. 
Večina vlad je zaradi politič
nih točk pri »ohranjanju de
lovnih mest« iz denarja dav
koplačevalcev pokrila nega
tivne rezultate podjetij v ve
činski javni lasti. Sedanja 
vlada se je odločila oblikova
ti državni holding, katerega 
temeljna naloga bo narediti 
strukturo podjetij v javni la
sti bolj učinkovito. 

V primerljivih državah so 
ob tako pomembnih razvoj
nih odločitvah vsi v politiki 

stopili skupaj in pri iskanju 
rešitev za nadaljnji razvoj 
države praviloma bistvenih 
nasprotovanj med vlada
jočimi in opozicijo ni bilo. 
Tudi v Sloveniji je v času Pa
horjeve vlade SDS podprla 
praktično vse zakone iz po
dročja gospodarstva, ki jih 
je predlagala takratna vlada. 
Tudi del opozicije se je v se
danjih odločilnih dneh (za
enkrat?) znal državniško za
držati. Klavrno ravnanje Po
zitivne Slovenije in njenih 
podaljškov v nekaj sindika
tih pa je za razvoj uničujoče. 
Poslanci Pozitivne Sloveni
je Zorana Jankovića so sku
paj z nekaterimi »proble
matičnimi« poslanci zbrali 
podpise za zahteve za refe
rendum o obeh ključnih go
spodarskih zakonih: o slabi 

banki in o državnem holdin
gu. Pri tem so se izkazali za 
pravno nestrokovne in povr
šne, saj so eni od zahtev pri
ložili kar fotokopirane (ske
nirane) podpise, čeprav je 
zakon jasen – veljajo le ori
ginalni  podpisi pod zahte
vo. Problematični so tudi 
podpisi pod drugo zahtevo. 
Nihče še ni prepričljivo po
jasnil, kako je ga. Melita Žu
pevc iz Bruslja lastnoročno 
podpisala zahtevo ¼ ? 

Hitenje najbrž izraža sti
sko, v kateri se je PS znašla 
po preiskavi zoper Zorana 
Jankovića zaradi utemelje
nega suma velikega krimi
nala. Očitno želijo v PS iz
siliti čimprejšnje volitve, saj 
so botri iz ozadja (Murgel 
...) Jankovića že odpisali in 
samo vprašanje časa je, kdaj 

bodo oblikovali neko novo 
»alternativo« z novim »me
sijo« na čelu, kamor se bo 
iz nekdanje LDS preko Za
res in sedaj Jankovićeve PS 
prelila klientelistična struk
tura, ki na dolgi rok brez do
stopa do žepa davkoplačeval
cev sploh ni sposobna preži
veti. Hkrati pa nestrokov
no in horukarsko blokiranje 
možnosti za razvoj (ne da bi 
predlagali karkoli boljšega!) 
kaže, da se je Jankovićeva 
Pozitivna Slovenija odločila 
za politiko radostne destruk
cije. Izgubljenega časa zara
di politikantstva Jankoviće
ve PS Sloveniji ne bo mogel 
povrniti nihče. Za takšno po
litiko, ki si oblasti nikdar ne 
zasluži, pa je Murphyjev za
kon jasen: »Smej se ... jutri 
bo slabše!«

Radostna destrukcija »pozitivcev«
Branko Grims, SDS

moj pogled

Danica Zavrl Žlebir

Volilna tekma je odloče
na. Ne, pri nas še ne, pač pa 
v Združenih državah Ame
rike, kjer so v noči med tor
kom in sredo po našem času 
izvolili predsednika. Tudi v 
prihodnjih štirih letih bo v 
Beli hiši prebival demokrat 
Barack Obama, ki je preprič
ljivo porazil republikan
ca Mitta Romneyja. Volilno 
dogajanje je z zanimanjem 
spremljal ves svet, ameri
ško veleposlaništvo in ame
riška gospodarska zbornica 
pa sta na volilno noč v Ljub
ljani pripravila sprejem, na 
katerem so ljudje spremljali 
volitve, spoznavali ameriški 
volilni sistem in se ob tem še 
dobro zabavali.

Pri nas odločitve še ni, tudi 
na Martinovo nedeljo, ko bo 
splošno glasovanje o kandi
datih za predsednika države, 
je najverjetneje še ne bo, saj 
vse javnomnenjske raziska
ve kažejo na drugi krog. Kan
didata nista dva kot na ameri
ških volitvah, pač pa trije. Pri 
nas se je v tednu dni zvrsti
lo več soočenj kandidatov kot 
za čas celotnih volitev v Ame
riki, tudi ta teden so poteka
la še nekatera, vsi trije pa se 
aktivno opredeljujejo do ak
tualnih družbenih dogajanj, 
od referendumov do poplav.

Dvom o verodostojnosti 
podpisov

Referendumska zgodba se 
je res močno zapletla. Opo
zicijski poslanci (večinoma 

Pozitivne Slovenije) so s 30 
podpisi zahtevali referendu
ma o slabi banki in o sloven
skem državnem holdingu. 
Ker so bili nekateri podpisi 
pod »slabo banko« skenirani 
in ne lastnoročni, se je pred
sednik državnega zbora Gre
gor Virant posvetoval s prav
niki, ali je pobuda sploh ve
ljavna. Strinjali so se, da ko
pije podpisov ne zadošča
jo, torej pobuda ni vložena 
v skladu z zakonodajo in po
slovnikom državnega zbora. 
Vmes je bil še poskus »spra
ve« med koalicijo in opozici
jo, ki ga je predlagal predse
dnik države Danilo Türk: vla
da naj umakne sporna zako
na, opozicija pa naj se odpo
ve ali vsaj odloži referendu
ma. Da ne pozna zakonov, 
so mu očitali z vladne strani, 
češ da je zakona že sprejel dr
žavni zbor in ju torej ni mo
goče umakniti, mogoča je le 
kasnejša sprememba zako
na. Ko sta se kasneje sestala 
predsednik Türk in prvi mož 
parlamenta Virant, je bila be
seda tudi o slednji možnosti. 
Zakon naj ustrezno popra
vijo in nato sprejmejo spre
menjenega in dopolnjenega. 
Z nekaterimi popravki se je 
strinjal tudi predsednik vlade 
Janez Janša. Ni pa bil slednji 
prav nič pripravljen na dialog 
z vodjem najmočnejše opozi
cijske stranke Zoranom Jan
kovićem, češ da opozicija z 
referendumi ruši Slovenijo, 
Janković pa da ne drži bese
de, saj je nedavno govoril, da 
ne bo predlagal referendu
mov. Toda tega, povezanega 

z bankami in upravljanjem 
državnega premoženja, je 
(tako Janković) s svojimi po
slanci vložil, ker želi prepre
čiti večmilijonsko oškodova
nje države.

Skrivnostno izginotje 
podpisov

Referendum in podpisi so 
močno zaposlovali poslan
ce državnega zbora na torko
vi izredni seji. Vodja poslan
ske skupine SDS Jože Tanko 
je celo predlagal, naj polici
ja preveri pristnost podpisov 
poslancev Pozitivne Sloveni
je, kar so sicer drugi zavrnili. 
Zapletov s podpisi pa s tem 
še ni bilo konec. Na poti od 
parlamenta do ministrstva za 
notranje zadeve se je namreč 
izgubilo 36 listov s skoraj šti
risto podpisov sindikata ke
mijske industrije, ki je želel 
na ta način vložiti referen
dumsko pobudo o slabi ban
ki. Potrebnih je namreč 2500 
podpisov. V državnem zboru 
jih je bilo sprejetih 3127, na 
notranjem ministrstvu so jih 
prejeli 2733 in ko so prever
jali njihovo veljavnost, so pri
šli do številke, nižje od 2500. 
Kje se je izgubilo 394 podpi
sov? V državnem zboru in na 
notranjem ministrstvu so o 
tem izvedli notranji nadzor, 
rešitve pa še vedno ni, saj 
ostaja pri enakih številkah 
kot poprej. Tako bodo sedaj 
vložili kazensko ovadbo zo
per neznanega storilca. Po
slanec Janko Veber (SD) pa 
ob tem poziva k odstopu mi
nistra Vinka Gorenaka.

Najprej na ustavno 
sodišče

Državni zbor v torek ni 
glasoval o referendumu, pač 
pa o ustavni presoji referen
dumov. Odločitev je priča
kovati v mesecu dni, med
tem pa so še vedno odprte 
možnosti za pogovor. Mini
ster za finance Janez Šušter
šič pa opozarja na znižane 
ocene bonitetnih agencij, ki 
naj bi jih znižale ravno zara
di referendumske pobude.

Te dni se je v zvezi z aktu
alnim dogajanjem oglasila 
Liberalna stranka Vitomirja 
Grosa, ki je proti ustanovitvi 
»slabe banke«, češ da za ve
dno nove sanacije ne bi sme
li nenehno plačevati sloven
ski davkoplačevalci, ne da bi 
poiskali krivce za bančni fia
sko in kje je sploh manjkajo
či denar. Slednje naj ugotovi 
finančno ministrstvo, pravi
jo liberalci, za banke pa me
nijo, da bi morale kot vsaka 
druga gospodarska družba 
tudi te iti v stečaj, če izpol
nijo razloge zanj po veljav
nih zakonih.

Ta teden je Janez Janša 
pred avstrijskim sodiščem 
pričal o zadevi Patria. Pri 
nas pa je okrožno sodišče v 
Ljubljani v ponovljenem po
stopku ponovno naložilo ča
sopisu Delo, da se opraviči 
in SDS plača 10 tisoč evrov 
odškodnine, češ da je v član
ku Denar iz Patrie ni kon
čal pri Janezu Janši temveč 
v njegovi stranki SDS gro
bo posegel v ugled in dobro 
ime omenjene stranke.

Zapletlo se je s podpisi
Ta teden mineva v znamenju morebitnega referenduma in zapletov s podpisi zanj, zadnjih predvolilnih 
dejanj, v resničnem življenju pa se ljudje po Sloveniji spopadajo s posledicami poplav.

Predsednik državnega zbora Gregor Virant je moral dobro 
prebrati zakone in vprašati še parlamentarne pravnike, kako 
je s podpisi pod referendumske pobude. / Foto: T. K.

Finančni minister Janez Šušteršič je spet v skrbeh zaradi 
znižanja bonitetnih ocen za Slovenijo. Tokrat jo znižujejo 
referendumske pobude. / Foto: T. K.

Volitve so mimo, predsednik je izvoljen … v Združenih 
državah Amerike namreč, v Sloveniji ga bomo (v prvem 
krogu) volili šele to nedeljo. / Foto: Gorazd Kavčič
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Možnosti kandidatov v primeru drugega kroga

ANKETA 
SPLETNE STRANI 
GORENJSKEGA 
GLASA

Matevž Pintar

Raziskavo smo opravili po 
naključnem vzorcu na ob-
močju občin: Bled, Bohinj, 
Cerklje na Gorenjskem, 
Cerkno, Gorenja vas – Polja-
ne, Gorje, Idrija, Jesenice, 
Jezersko, Kamnik, Komen-
da, Kranj, Kranjska Gora, 
Naklo, Preddvor, Radovlji-
ca, Šenčur, Škofja Loka, Tr-
žič, Železniki, Žiri in Žirov-
nica. Delež sodelujočih zno-
traj posamezne občine je 
bil glede na število prebival-
cev sorazmeren skupnemu 
vzorcu. Klicali smo tako na 
fiksne kot tudi na mobilne 
številke, ki so javno objavlje-
ne v telefonskem imeniku. 
Pri vzorcu smo pazili tudi na 
primernost starostne struk-
ture sodelujočih in primer-
no zastopanost obeh spolov. 
Ciljna oseba je bil polnole-
ten član gospodinjstva. Raz-
iskava je bila opravljena s po-
močjo računalniško podpr-
tega telefonskega anketira-
nja CATI. Opravljali smo jo 
v popoldanskem času med 
14. in 20. uro v ponedeljek, 
5. novembra, in v torek, 6. 
novembra.

Sodelujočega smo naj-
prej vprašali, koga bi volil za 
predsednika države. Če kan-
didatov ni poznal, smo mu 
jih našteli. V nadaljevanju 
smo sogovorniku ponudili 

vse tri možne dvojice kandi-
datov in ga vprašali, kako bi 
volil v primeru drugega kro-
ga. Zanimala nas je tudi ver-
jetnost udeležbe na volitvah.

Za priklic 3.581 oseb smo 
zavrteli 6.105 telefonskih 
številk. V raziskavi je sode-
lovalo 1.220 poklicanih. Pri-
kazana so mnenja tistih, ki 
so dejali, da se bodo volitev 
udeležili oziroma še o tem 
razmišljajo. Razlog za od-
klonitev sodelovanja v razi-
skavi je bil tudi ta, da pokli-
cani še ne vedo, koga bi voli-
li in jih letošnje volitve za se-
daj še ne zanimajo. 

Delež neodločenih pri iz-
biri predsednika je tako v 
naši raziskavi le 8,6 odstot-
ka in prikazuje le mnenja ti-
stih, ki so sodelovali v celotni 
raziskavi. Tisti, ki so nam že 
pri prvem vprašanju izrazi-
li svojo neodločenost o izbi-
ri predsednika in na nadalj-
nja vprašanja niso več želeli 
odgovarjati, tako niso zajeti 
v rezultate raziskave.

Kdo bo predsednik Republike Slovenije?
V Klicnem centru slepih smo tokrat v sodelovanju 
z Gorenjskim glasom pripravili napoved volilnih 
rezultatov za nedeljske predsedniške volitve na 
območju prve volilne enote – Kranj.
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Na vprašanje, komu 
bodo na predsedniških 
volitvah namenili svoj 
glas, je na Glasovi spletni 
strani odgovorilo 618 
obiskovalcev. V rahli 
prednosti je Borut 
Pahor, ki so mu dodelili 
27,7 odstotka glasov, na 
drugem mestu je Danilo 
Türk s 26,4 odstotka, 
tik za njim Milan Zver s 
26,1 odstotka glasov. 15,4 
odstotka obiskovalcev je 
odločenih, da na volitve ne 
gredo, 4,4 odstotka je še 
neodločenih oziroma jih 
volitve ne zanimajo.
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Raziskavo smo opravljali 
v ponedeljek in torek, 
5. in 6. novembra, v 
popoldanskem času med 
14. in 20. uro. Za priklic 
3.581 oseb smo zavrteli 
6.105 telefonskih številk.

N=618



Borut Pahor, kandidat SD

Rojen: 
leta 1963 v Postojni, živi med 
Šempetrom pri Novi Gorici in 
Ljubljano

Izobrazba: 
diplomant mednarodnih odnosov

Poklic, ki ga trenutno opravlja: 
poslanec državnega zbora

Tri funkcije iz politične kariere: 
leta 1989 najmlajši član CK ZKS, od 
2000 do 2004 predsednik državnega 
zbora, od 2008 do 2011 predsednik 
slovenske vlade

Družina: 
zunajzakonska partnerica Tanja in  
sin Luka

Predsedniški kandidati
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Danilo Türk, nestrankarski kandidat

Rojen:
leta 1952 v Mariboru, živi v Ljubljani

Izobrazba: 
doktor pravnih znanosti

Poklic, ki ga trenutno opravlja:
predsednik Republike Slovenije

Tri funkcije iz njegove politične kariere:
v sedemdesetih letih predsednik 
komisije pri SZDL za manjšinska 
in izseljenska vprašanja, 1992 prvi 
slovenski veleposlanik v OZN, 
pomočnik generalnega sekretarja OZN 
Kofija Annana za politične zadeve

Družina
žena Barbara, odrasla hči Helena

Milan Zver, kandidat SDS, N.Si

Rojen: 
leta 1962 v Ljubljani, živi v Kranju, 
pogosto je na Destrniku, kjer je 
preživljal otroštvo

Izobrazba: 
doktor politoloških znanosti

Poklic, ki ga trenutno opravlja: 
evropski poslanec

Tri funkcije iz njegove politične kariere: 
leta 1992 v kabinetu podpredsednika 
vlade Jožeta Pučnika, od 1997 do 2002 
državni svetnik, od 2004 do 2008 
minister za šolstvo in šport v vladi 
Janeza Janše

Družina:
žena Andreja, hčerki Manca in Urška

Tanja Pečar

●   najmanj medijsko izpostavljena 
partnerica predsedniškega kandidata

●   odvetnica v Ljubljani, nadaljuje 
odvetniško prakso svojega očeta

●   zunajzakonska partnerica Boruta 
Pahorja, imata sina Luko

Barbara Miklič Türk

●   rojena 1948 v Ljubljani, s starši v 
mladih letih nekaj let živela v Sudanu 

●   študirala jezike
●   od leta 1976 poročena z Danilom Türkom
●   več let opravljala naloge diplomatove 

soproge 

Andreja Valič Zver

●   rojena 1960 v Kranju, v otroštvu 
živela v Preddvoru

●   doktorica sodobne zgodovine
●  profesorica na TŠC in Gimnaziji Kranj
●   od leta 2008 direktorica Študijskega 

centra za narodno spravo
●   svetnica SDS v mestnem svetu  

v Kranju

Katera bo prva dama?
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Bi predsedniško rezidenco imeli na  
Brdu pri Kranju?

Če sem nekoč menil, da bi bila predsedniška 
rezidenca tudi izraz državnosti, pa danes za to 
ni finančnih možnosti. Za izvedbo protokolarnih 
dogodkov je že zdaj primerno poskrbljeno, 
zatorej, da rezidence ne potrebujemo.

Rezidenca v sedanjih razmerah ni aktualno 
vprašanje.

Ne, to bi bilo preveč razsipniško. 

Katere tri države bi po izvolitvi najprej 
obiskali?

Odpravil bi se tja, kamor bi po temeljiti presoji 
najbolj koristilo Sloveniji, tako v sporočilnem 
smislu kot v stvarnem doseganju koristi.

O uradnih obiskih predsednika republike se 
posvetujem v okviru koordinacijske skupine, kjer 
skupaj s predstavniki zunanjega ministrstva, 
vlade in državnega zbora določimo program 
obiskov in zunanjepolitičnih dejavnosti. 

Odvisno, kdo bi me povabil. Želel bi obiskati 
sosede, pa tudi Nemčijo in ZDA.

V kakšnem primeru bi kot poveljnik 
oboroženih sil odpoklicali slovenske 
vojake iz Afganistana?

Strinjam se z dinamiko sodelovanja in 
postopnega umika slovenskih vojakov v 
Afganistanu. Ob morebitnih spremenjenih 
okoliščinah bi bila potrebna ocena situacije in 
sprejem varnostnih ukrepov, tudi odpoklica.

Odločitev o tem je v pristojnosti vlade in 
državnega zbora.

Slovenija ima v zvezi  odgovornost, zato ne bi 
sprejemal enostranskih odločitev.  Vsak vojak ali 
častnik v Sloveniji prevzema tudi odgovornost 
in tveganje, ko se prostovoljno odloči za tak 
korak.  

Ste naklonjeni ustanovitvi pokrajin in 
koliko naj bi jih bilo?

Mnenja sem, da je treba nadaljevati priprave 
za decentralizacijo in dekoncentracijo upravnih 
in razvojnih funkcij države in hkrati zaustaviti 
delitev občin ter spodbujati njihovo teritorialno, 
funkcionalno in finančno povezovanje.

Mislim, da je prav, da končno vzpostavimo 
tudi drugo raven regionalne razdelitve 
države, število pokrajin pa je stvar temeljitega 
dogovora in sporazuma. Vsekakor naj jih ne bi 
bilo preveč.

Za enakomeren regionalni razvoj je 
ustanovitev pokrajin nujna. Število je odvisno 
od dogovora, vendar ne sme biti preveliko, saj 
potem nismo ničesar naredili. Najnižje število 
je 3, najvišje 14.

Ali soglašate z zamrznitvijo pokojnin, 
predlagano v proračunih v prihodnjih 
dveh letih?

Javno-finančno stanje nam drugega trenutno 
ne dopušča, ob tem, da mora biti ta zamrznitev 
sestavni del varčevanja na vseh področjih javne 
porabe. To je razlog, da je potrebno čim prej 
sprejeti reforme in zagnati gospodarsko rast.

Ne strinjam se s splošno zamrznitvijo. 
Potrebno je zaščititi tiste, ki prejemajo 
najmanj in že zdaj živijo na robu revščine.

Glede na negativno gospodarsko rast je to za 
upokojence ugodno, saj pokojnine ne bodo 
padale. Komaj čakam, da se bomo dogovarjali 
o dvigu pokojnin, za kar je potreben investicijski 
val, delovna mesta in gospodarska rast.

Kako varčujete za stara leta, kolikšne 
prihranke imate?

NLB Vita, mesečno varčevanje za pokojnino 
z mesečnimi vplačili; (stanje na dan 24. okt. 
2012) = 3.111,47 evrov.

Imam 10.000, žena pa 55.000 evrov, oba  
v vezanih vlogah.

Prihrankov nimam veliko, saj med drugim 
pomagam mami in hčerki. Ker po novem 
plačujem dva davka, to je EU in Sloveniji, so 
le-ti hitro splahneli. Letos sem moral doma 
plačati preko 40.000 evrov davka, tudi za nazaj.

Ste si zgradili hišo ali kupili stanovanje? S partnerico sva kupila stanovanje v Ljubljani. Z ženo živiva v meščanskem stanovanju v 
starejši stanovanjski hiši  v središču Ljubljane. 
Stanovanje, katerega lastnica je žena, sva pred 
sedmimi leti popolnoma prenovila.

Ko sem bil star 15 let, smo v Destrniku gradili 
hišo … Pri gradnji sem aktivno pomagal. 
Danes sem manjšinski lastnik te hiše, v kateri 
trenutno prebivajo štiri generacije. 

S čim ob posebnih priložnostih razveselite 
svojo soprogo/partnerico?

S šopkom rož. S šopkom rož in pripravo večerje. Z jutranjo kavico, pogovarom, včasih si naglas 
bereva humoreske, pogledava film, smeh in 
objemi pa sodijo poleg … Ne razvajam je 
z dragimi darili, s kakšno rožico, čokolado.   
Razveselim jo, ko kaj skuham ali pospravim.

S katerim športom se rekreativno 
ukvarjate oz. za katerega navijate?

S tekom, kolesarjenjem in plavanjem. Šport 
zame predstavlja način življenja, priložnost za 
razmišljanje in mi vliva novih moči.

Rekreativno se ukvarjam z nordijsko hojo, 
plavanjem in kolesarjenjem.

S šahom sem se najbolj spoprijateljil. Sicer pa 
rad igram tenis, nogomet in košarko, obnovil 
sem znanje smučanja. Če mi čas dopušča, 
spremljam TV prenose športnih srečanj, rad  
pogledam boks …

Ali poznate in kako se razumete s sosedi, 
kjer živite?

Dobro. Živim v stanovanju, v bloku. Da, sosede v hiši na Pražakovi seveda poznam 
in se z vsemi dobro razumem, še posebej z 
Ladom Leskovarjem in Andrejem Rozmanom 
Rozo.

Odlično se razumem z njimi. Nisem sicer 
prepričan, da z mano delijo politične vrednote, 
a jih nikoli ne bi zamenjal. Na vasi je sosedska 
pomoč zelo pomembna. Tudi v Kranju in 
Bruslju se dobro razumem s sosedi v bloku. 

Kako bi na kratko predstavili svojo 
soprogo/partnerico v smislu lastnosti  
prve dame?

Tanja je dama v vsakem pomenu besede. Barbaro odlikuje skrb za sočloveka, socialni 
čut, pripravljenost pomagati, sodeluje s 
prostovoljci, podpira presejalne in druge 
zdravstvene programe. Govori več tujih jezikov 
in je odlična predstavnica Slovenije v pogovoru 
s tujimi gosti. Ima tudi lepe materinske 
odnose z najino odraslo hčerjo Heleno. 

Andreja bi zagotovo z vso odličnostjo 
opravljala protokolarne naloge prve dame. 
Je uglajena, govori tuje jezike, ima prijazen 
stil, izjemno razvit socialni čut, je družbeno 
aktivna, spoštovana in aktivna je v mednarod-
nih krogih. Občudujem jo kot ženo, mamo in 
babico. Je športnica po duši, ki ji noben napor  
ni odveč. Povrhu vsega pa me ima rada in mi 
je v oporo. Kaj bi si želel še več?

Dr.  
Danilo 
Türk

Dr.
Milan  
Zver  

1 2 3

Borut  
Pahor
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Jasna Paladin

Začetki gradu Strmol se-
gajo v 13. stoletje, za ustano-
vitev te posesti so bili zaslu-
žni vitezi Strmolski. Skozi 
zadnja stoletja si je grajsko 
posest izmenjavala cela vr-
sta uglednih plemiških dru-
žin, a s svojim bivanjem sta 
ga najbolj zaznamovala za-
dnja lastnika, zakonca Rado 
in Ksenija Hribar, ki sta v 
zgolj štirih letih, kolikor sta 
živela v njem (od 1936 do 
1940), gradu dala neizbri-
sni pečat. Rado Hribar je bil 
ugleden in bogat ljubljanski 
poslovnež iz znane druži-
ne Hribar-Šumi, ki si je str-
molski grad zamislil kot svoj 
dvorec na podeželju. Oba 
sta bila visoko izobražena, 
velika ljubitelja umetnosti 
in za tiste čase zelo širokih 

nazorov in grad je z njuno 
prenovo postal priljublje-
no zbirališče številnih takra-
tnih ljubljanskih umetnikov 
in izobražencev.

Sprehod po prenovljenem 
gradu, ki je pravzaprav spre-
hod skozi zgodovino in živ-
ljenje zakoncev Hribar, za-
čenjamo v najvišjem nad-
stropju, ki sta ga zadnja las-
tnika uporabljala za svoje 
zasebne prostore. To je po 
mnenju zgodovinarjev in 
restavratorjev tudi najsta-
rejši in hkrati najlepši del 
gradu. V osrednjem prosto-
ru – zlatem salonu, domini-
rajo veliko ogledalo s še ve-
čjim pozlačenim okvirjem, 
razkošen lestenec iz mu-
ranskega stekla ter taberna-
keljska omara iz 18. stoletja 
– eden najdragocenejših ko-
sov na gradu, ki po zadnjih 

raziskavah pripada zapu-
ščini bližnjega velesovske-
ga samostana. V zlatem sa-
lonu je na ogled tudi drago-
cena in izjemno redka kabi-
netna omarica iz 17. stoletja, 
najverjetneje edini kos po-
hištva, ki je ostal od izvorne 
opreme gradu Strmol in ga 
je Rado Hribar dejansko ku-
pil skupaj s posestvom.

Oprema, ki je danes na 
ogled v gradu, ni izvorno 
grajska, je pa to oprema, ki 
sta si jo zamislila zakonca 
Hribar skupaj z arhitektom 
Mihom Osolinom. Oba, še 
posebej pa Rado, sta bila 
strastna zbiratelja starin, 
premožna in z okusom, zato 
sta večino opreme kupila po 
starinarnicah in od obubo-
žanih graščakov. Zlati salon 
je povezoval Radovo in Kse-
njino spalnico, ki sta danes 

urejeni v sobi za goste. Ob 
tem je zanimiva zgodba o 
njuni ljubezni. Kot razlagajo 
v gradu Strmol, je bila Kse-
nija precej bolj radoživa od 
svojega moža, zato mu je en-
krat pobegnila z ljubimcem 
v Srbijo, a se je po letu dni 
vrnila možu v objem. Ta je 
v njeno vrnitev vseskozi ver-
jel, v tem času dokončal ob-
novo gradu in dal na Dunaju 
izdelati tudi posebno spalni-
co zanjo, opremljeno z dra-
gocenim pohištvom v stilu 
Ludvika XV.

Prvo nadstropje, nadstro-
pje pod svojimi zasebnimi 
prostori, sta zakonca Hribar 
uporabljala za pestro dru-
žabno življenje in kot dnev-
ne prostore. Številne prepro-
ge – več kot šestdeset ročno 
izdelanih iz svile in drugih 
materialov, večinoma iz 19. 

in 20. stoletja, je na ogled po 
vsem gradu, številne ume-
tniške slike, porcelan iz-
brana steklovina, srebrnina 
in drugi predmeti še danes 
pou darjajo status zadnjih 
lastnikov. V glavni jedilnici 
se je Rado Hribar lahko po-
hvalil z glasbeno omaro, ra-
dijem z gramofonom, ki je 
imel poseben sistem ozvoče-
nja. V kamin je dal izklesa-
ti podobo svoje najljubšega 
lovskega psa, zlatega prina-
šalca, enega od salonov kra-
si star klavir.

Pritličje krasi bogata zbir-
ka lovskih trofej, med njimi 
pa izstopa nagačen krokodil, 
ki je bil pravzaprav hišni lju-
bljenček Ksenije Hribar. Ta 
ga je privezanega na vrvico 
ponosno sprehajala po lju-
bljanskem Tivoliju, ko pa je 
nekoč Rada ugriznil, ga je ta 

dal usmrtiti in nagačiti. Rado 
Hribar je bil strasten lovec, 
pa tudi igralec golfa. Oba z 
ženo sta bila tudi navdušena 
pilota – Ksenija sploh prva 
ženska z izpitom za pilota v 
Jugoslaviji, in Rado je v svoj 
grad pod Dvorjanskim hri-
bom iz Ljub ljane pogosto 
priletel kar z letalom, ki ga 
je imel v lasti. V pristajalno 
pisto je uredil travnik pred 
gradom. Sprehod po gradu 
Strmol zaključujemo z ogle-
dom terase z vodnjakom in 
urejenega vrta z ribnikom, 
ki pa skupaj z ostalo okolico 
gradu na dokončno ureditev 
še čaka.

Vrata gradu Strmol bodo 
skupaj z vodenim ogledom 
za vse, ki jih zanima grad po 
prenovi in zgodba zakoncev 
Hribar, odprta danes ob 13., 
15. in 17. uri.

Grajski sprehod po Strmolu
Nagačen krokodil, kamin z izklesano podobo domačega lovskega psa in glasbena omara je poleg številnih starih grajskih dragocenosti le nekaj zanimivosti, 
ki sta jih Strmolu zapustila zadnja lastnika Rado in Ksenija Hribar. Grad kljub temeljiti prenovi še danes pripoveduje njuno zgodbo.

Salon, ki sta ga zakonca Hribar uporabljala kot dnevni prostor, krasijo številne umetnine, 
danes pa v gradu služi kot glavna jedilnica. / Foto: Gorazd Kavčič

Grad Strmol je po obnovi ohranil podobo, ki jo je stavbi dal njen zadnji lastnik Rado Hribar 
s svojo ženo Ksenijo. / Foto: Gorazd Kavčič

Rado Hribar je bil strasten lovec in velik ljubitelj psov, zato 
si je dal svojega najljubšega pasjega spremljevalca takole 
vklesati v svoj kamin.

Redka in zelo dragocena kabinetna omarica iz 17. stoletja 
je edini kos pohištva, ki je ostal od izvorne opreme gradu 
Strmol in ga je Rado Hribar kupil skupaj s posestvom.  

Posebnost gradu je vsekakor tudi krokodil. Ksenija Hribar 
ga je sprehajala kot hišnega ljubljenca, ker pa je nekega dne 
njenega moža ugriznil, ga je ta dal nagačiti. 
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Mateja Rant

Izmed vseh 28 prejemnikov 
dekanovega priznanja na do
diplomskem in podiplom
skem študiju ste imeli najvišjo 
povprečno oceno. Koliko tru
da je treba vložiti v tak uspeh?

»Kar nekaj, a lahko povem, 
da ob študiju delam še preko 
študentskega servisa, zato si 
moram res dobro organizira
ti čas, da se lahko pripravim 
na izpite, in po moje je rav
no to veliko pripomoglo k tej 
oceni. Čas, ki sem ga name
nila seminarskim nalogam 
in učenju, sem res izkoristi
la samo za to.«

Ste bili tako uspešni tu di na 
dodiplomskem študiju?

»Tudi, lani sem imela pov
prečno oceno 9,7, vsako leto 
pa nad 9.«

Ali to pomeni, da ste bili tudi 
v srednji šoli odličnjakinja?

»Ne, v srednji šoli nisem 
bila med najboljšimi, saj je 
bilo veliko splošnih stvari, ki 
me niso zanimale. Za dodi
plomski in zdaj tudi magi
strski študij pa sem si izbra
la organizacijo in menedž
ment kadrovskih in izobra
ževalnih sistemov. To je po
dročje, ki me res zanima, 
zato se mi ni težko kaj nove
ga domisliti oziroma se na
učiti.«

Ste si že na začetku zastavili 
cilj, da se boste ves čas trudi
li za najboljše ocene, ali vas 
je študij pač tako pritegnil?

»V prvem letniku se sploh 
nisem obremenjevala z oce
nami, v drugem letniku pa 
se je že pokazala možnost za 
Zoisovo štipendijo in sem si 
mislila, zakaj se ne bi malo 
potrudila. Lani pa so prvič 
podelili priznanja dekanova 
lista in sem jo zgrešila zgolj 
za eno mesto, manjkalo mi 

je pol točke, zato sem si po
stavila cilj, da prihodnje leto 
pa bom na tej listi. Tudi letos 
se bom trudila za to.«

Je torej to zgolj neke vrste iz
ziv ali si od uvrstitve na deka
novo listo najboljših obetate 
tudi kaj več?

»To mi pomeni tudi zelo 
veliko referenco pri iskanju 
službe.

Mogoče že veste, kje boste 
po končanem študiju iskali 
zaposlitev?

»Ta čas pomagam na fa
kulteti pri organizaciji kon
ferenc in administrativnih 
zadevah. To delo me zelo 
veseli, zelo rada pa bi dela
la tudi v kadrovskem oddel
ku kakega podjetja recimo.«

Kako mladi, sploh tako uspe
šni, kot ste vi, gledate na se
danje negotove razmere v 
gospodarstvu? 

»Ko smo končali gimnazi
jo, smo razmišljali, da bomo 
počakali še nekaj let, pa bo 
krize konec. Zdaj se pa to 
samo podaljšuje. Zato sem 
se odločila, da v tem študij
skem letu opravim vse iz
pite, v času absolventskega 
staža pa bom iskala zaposli
tev. In bom šele potem, ko jo 
bom dobila, zagovarjala ma
gistrsko nalogo. Težko je na
mreč dobiti službo, zato si že
lim poskusiti čim več stvari, 
da dobim čim več referenc.«

Ste razmišljali tudi o tem, 
da bi službo iskali v tujini?

»Ne, o tem nisem razmiš
ljala. Pa ni problem znanje 
tujih jezikov, ampak zaen
krat me ne vleče v tujino. Tru
dim se, da iščem priložno
sti, pri katerih se lahko doka
žem, da dobim reference za 
naprej. Tako sem s svojimi 
prispevki že sodelovala tudi 
na treh konferencah.«

Po čem si boste najbolj zapo
mnili vaša študentska leta?

»Na naši fakulteti mi je 
vse zelo všeč, tudi blokov
ni sistem recimo, ko poslu
šaš en predmet in imaš po
tem takoj izpit, saj se tako 
res lahko pripraviš. Pa eštu
dij mi je všeč, ker lahko de
laš doma takrat, ko imaš čas. 
Seveda pa si bom študentska 
leta zapomnila tudi po naših 
študentskih zabavah.« 

Kaj pa najraje počnete, kadar 
v rokah nimate študijske li
terature?

»Rada grem v naravo, rada 
tečem in včasih grem lovit ribe 
z očetom. Pozimi drsam, po
leti rolam, nadvse pa uživam 
tudi na morju. Sodelujem še 
pri tutorstvu. Na fakulteti nas 
je devet tutorjev, ki smo na vo
ljo študentom, ponavadi mlaj
še generacije, ki rabijo pomoč 
ali usmeritev pri študiju.«

Dekanova lista kot izziv
Med letošnjimi prejemniki priznanj dekanova lista najbolj uspešnih študentov, ki jo podeljujejo na 
Fakulteti za organizacijske vede Kranj, je najbolj blestela Tamara Gerdej z Jesenic s povprečno oceno 9,88. 

Tamara Gerdej / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Kdo vas je navdušil za mo
delarstvo in koliko časa se že 
ukvarjate s tem?

»Z modelarstvom se ukvar
jam že od osnovne šole, saj 
sem že takrat obiskoval mo
delarske krožke. Potem pa 
hočeš vedno več. Za izdela
vo letalskih modelov me je 
navdihnil nekdanji sosed Al
bin Novak, po poklicu pilot. 
V svoji delavnici je restavriral 
rusko dvokrilno letalo Poli
karpov – PO 2. Sam sem soča
sno izdelal model tega letala. 
Tako sem začel z njegovo po
močjo izdelovati modele ma
ket starejših letal. Ves čas mi 
je pomagal z nasveti in načrti. 
Tudi veliko materiala, pred
vsem lesa sem dobil v njego
vi delavnici. Nekoč sem prišel 
do njega z načrtom nemške 
Štuke. V © jezi©  mi je svetoval, 
naj izdelam kakšno letalo slo
venskih konstruktorjev. Tako 
sem začel z izdelavo modela 
Matajur – KB 6. Naslednji je 
bil Aero 3, repliko katerega so 
imeli na leškem letališču oko
li leta 1955. Sočasno sem izde
lal še model vojaškega letala 

Pilatus – PC 6 in Kuhljevo 
Minimo.«

Kako ste prišli na idejo, da 
izdelate modele Bloudkovih 
letal?

»Ob praznovanju stole
tnice rojstva Edvarda Rus
jana je Albin izdelal najprej 
model in nato repliko Ede 5 
in z njo tudi poletel. Istoča
sno se je približevala stole
tnica rojstva Stanka Bloud
ka. Tako sva z Albinom pri
šla na idejo, da bi izdelal eno 
od Bloud kovih letal. Odločil 
sem se za izdelavo makete 
drugega letala Libela. To le
talo so potem uporabili tudi 
v dokumentarnem filmu Le
teči človek, ki so ga predla
ni posneli ob njegovi stole
tnici.«

Zakaj ste se najprej lotili Li
bele?

»Za Libelo sem dobil načrt 
oziroma skico in nekaj foto
grafij. Pred tem letala nisem 
poznal. Takoj mi je postalo 
zanimivo. Ko sem jo končal, 
pa sem se odločil, da bi nare
dil modele vseh štirih Bloud
kovih letal.«

Kaj vam je pri Bloudkovih 
letalih predstavljalo pose
ben izziv?

»Velik izziv mi predstav
lja sam Bloudek kot sloven
ski konstruktor. Pri letalih 
pa to, da zanje sploh ni načr
tov. Obstajajo zgolj skice in 
nekaj fotografij, kar mi je v 
pomoč za izdelavo modela.«

Kako se torej lotite izdelave 
modela?

»Povsem od začetka, z iz
delavo načrta. Pri tem mi po
maga programer Tomaž Ti
čar, ki je prav tako modelar. 
Skico vnese v program in iz
riše detajle. Rebra za Račka 
so bila izrezana na rezkalni
ku. Težko bi namreč izdelal 
vsako rebro posebej, ker so 
različna in bi mi to vzelo veli
ko časa. Od tu najprej pa vse 
izdelam ročno. Najprej se
stavo trupa, kril, višinskega 
in smernega krmila. Z moji
mi modeli potem leti ©mo j pi
lot©, prav tako modelar Kris
tjan Brejc. On je vešč letenja 
radijsko vodenih modelov, 
velik izziv pa mu je letenje z 
©o ldtajmerji©. Mene samo le
tenje ne zanima preveč. Vsi 

moji modeli so izdelani v 
razmerju 1:4.«

Ste kdaj izračunali, koliko ur 
dela vložite v tak model?

»Tega nisem nikoli štel. 
Lahko mi verjamete, da jih je 
veliko. Za vsak model pora
bim vsaj nekaj mesecev, pa 
tudi leta. Odvisno od same 
zahtevnosti izdelave mode
la. Ob službi v gostinstvu 
sem imel pozimi veliko časa 
in takrat sem to delal. Sedaj 
pa se temu ©ko njičku© posve
čam bolj zvečer in ob dežev
nih dnevih.«

Kaj pa vam pomeni ta konji
ček, saj je to zelo natančno 
delo, ki zahteva precej potr
pežljivosti?

»V tem uživam, samo delo 
me sprošča. Marsikdo, ki me 
vidi pri delu s temi majhni
mi delci, se čudi moji potr
pežljivosti in pravi, da sam 

tega ne bi počel. Treba je 
imeti kar nekaj znanja. Ve
liko stvari pa je treba izde
lati po ©s voji glavi©. Če ob
staja samo skica, so na njej 
samo glavni detajli, ostalo pa 
je treba nekako izdelati. Po
magam si s fotografijami. 
Problem je v tem, da so foto
grafije stare in se marsikate
ri detajl zelo težko razbere.«

Koliko stane izdelava neke
ga takega modela, ki so vsi 
tudi daljinsko vodeni?

»Vsaj nekaj tisoč evrov, saj 
že samo motor, na primer 
za Račka stane okrog šesto 
evrov. Strošek so tudi pripo
močki za krmiljenje, platno 
za prekrivanje, kolesa ¼«

Niste pa nikoli razmišljali, 
da bi jih izdelovali za proda
jo?

»Ne, to je zgolj konjiček. 
Albin je predlagal, da bi moje 

in tudi modele drugih mode
larjev zbrali na enem mestu, 
saj gre za zgodovinsko zapu
ščino. Nekaj jih je ta čas raz
stavljenih v radovljiški gra
ščini. Z županom Cirilom 
Globočnikom pa se dogovar
jamo, da bi na ravni Občine 
Radovljica uredili prostor v 
graščini in te modele trajno 
razstavili v muzeju.«

Po Libeli ste izdelali še Bloud
kovo prvo letalo Raček. Kateri 
je naslednji na vrsti?

»Na mizi imam že načrt 
Srake, prav tako Bloudkove
ga letala. To je bilo prvo le
talo, izdelano po 1. svetovni 
vojni v Sloveniji.«

Imate že kakšen izziv tudi za 
naprej?

»Krog Bloudkovih imam 
namen zaključiti z make
to zadnjega njegovega leta
la Lojzka.«

Na mizi Sraka, 
sledi še Lojzek
Frenk Svetina iz Zasipa pri Bledu si je za cilj postavil izdelati radijsko  
vodene modele vseh Bloudkovih letal.

Frenk Svetin v svoji delavnici / Foto: Mirko Kunšič
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Kot sta zbornica in zveza zapi-
sali v obrazložitev, vedno raz-
mišljate, kako bi si na kmetiji 
s stroji olajšali delo, prihranili 
pri času in denarju …

»Poglejmo to na primeru 
krompirja in drv. Tako za drva 
kot za krompir se cena obliku
je na trgu. Za krompir je tre
nutno 19 centov za kilogram 
in za drva 55 evrov za prostor
ninski meter. Ker je cena ta
kšna ne glede na to, koliko 
dela kdo vloži v pridelavo oz. 
v pripravo, se prizadevamo 
tudi s tehničnimi izboljšava
mi strojev poenostaviti delo 
in si znižati stroške. Včasih je 
bolje dobro razmisliti, kako si 
s stroji olajšati delo, kot se na 
roke lotiti dela.«

Izdelali ste povezovalnik in 
cepilnik drv …

»Na trgu je veliko različnih 
povezovalnikov drv, na kme
tiji smo naredili takšnega, ki 
najbolj ustreza našim potre
bam. Omogoča lažje in hitrej
še razžagovanje drv na različ
ne dolžine, možno ga je pri
ključiti tako na traktor kot na 
viličarja, z enim polnjenjem 
pa lahko pripravimo en pro
storninski meter drv. Manj je 
prekladanja, poleno primeš 
le dvakrat – prvič, ko ga scepiš 
in ga vržeš v povezovalnik, in 
drugič, ko ga neseš v peč.

Ko sem delal cepilnik drv, 
sem vanj vgradil tudi nekate
re izboljšave, ki so se mi na 
podlagi izkušenj zdele prak
tične. Cepilna miza na tlač
nih ležajih omogoča poljub
no obračanje drv, cilinder pa 
dve hitrosti cepljenja drv. Na 
trgu stane  cepilnik okrog tri 
tisoč evrov, takšen, kot sem 
ga naredil, me je brez upo
števanja vrednosti lastnega 
dela stal 1.500 evrov.«

Razvijate že tudi novo izbolj-
šavo …

»Pri siliranju krme doda
jamo silirne dodatke nepo
sredno ob polnjenju silosa. 
Dodajamo jih po občutku, 
tudi ne dovolj enakomerno 
po vsej silirni masi, zato sem 
se že lotil izdelave aplikator
ja, s pomočjo katerega bomo 
lahko enakomerno dodajali 
dodatke že med pobiranjem 
krme z nakladalko. »Napra
vo« bom spravil skupaj čez 
zimo, stala me bo okrog dve
sto evrov, na trgu pa bi za 
najenostavnejši dozator od
štel sedemsto evrov.«

Ekonomika v kmetijstvu ver-
jetno sili kmeta v razmišlja-
nje, kje bi lahko zmanjšal 
stroške, kaj poenostavil …

»Ko se pokvari stroj, v las
tni režiji popravim vse, ra
zen motorja pri traktorju 
se ne lotim. To je zame naj
bolje plačana ura na kmeti
ji. Marsikdo me vpraša, za
kaj raje ne zaprosim za po
moč mehanika. Tudi jaz bi 
bil raje samo kmet, ki pride
luje krompir in molze kra
ve, a naj mi kdo od ekono
mistov izračuna, kako je ob 
ceni krompirja pet centov, 
kolikor je bila, na primer, 
lani najnižja cena, lahko 
moje delo normalno plača
no. Pa ne gre samo za to: iz
boljšave in popravila strojev 
so tudi moje veselje.«

V kmetijsko gozdarski zbor-
nici ugotavljajo, da je na kme-
tijah veliko izboljšav, dobrih 
zamisli pa tudi pravih ino-
vacij, a hkrati opažajo strah 
pred tem, da bi jih javno po-
kazali. Se s tem strinjate?

»Bi se kar strinjal. Ni prav, 
da vsak, ki naredi kaj novega, 
boljšega, to skriva v svojem 
»kevdru«; bolje je, da to javno 
predstavi in s tem tudi druge 
spodbudi k razmišljanju, kaj 
bi še lahko izboljšali. To pri
naša razvoj in napredek.«

Kmetija, na kateri gospoda-
rite, ima verjetno dolgo tra-
dicijo …

»Po podatkih, ki so mi zna
ni, njeni začetki segajo v se
demnajsto stoletje. Nekdaj 
je bila pri nas tudi gostilna 
in nekaj časa celo šola. Prete
klost je bila kmetiji različno 
naklonjena, dobro se spomi
njam starega ata, ki je večkrat 
dejal, da so vse, kar so zaslu
žili, namenili za davke.«

Zdaj na kmetih vendarle ni 
tako hudo …

»Ko sem dobil položni
co za plačilo nadomesti
la za uporabo nezazidane
ga stavbnega zemljišča, ki 
je za pol leta znašalo skoraj 
štiri tisoč evrov, sem mislil, 
da se časi, o katerih mi je go
voril stari ata, spet vračajo. 
Problem je v tem, da je ob
čina v preteklosti zemljišče 
spremenila v stavbno, ne da 
bi si na kmetiji to želeli. Če 
se hočemo v prihodnje izo
gniti konfliktom in tudi viso
kim zneskom, je edina reši
tev, da zemljišče spremeni
mo spet nazaj v kmetijsko.«

Lahko na kratko predstavite 
kmetijo?

»Poleg te kmetije v Stra
žišču sem po tetah podedo
val še manjšo kmetijo na Go
renji Savi, obe skupaj ima
ta trinajst hektarjev kmetij
skih zemljišč in dvajset hek
tarjev gozda. Ukvarjamo se z 
govedorejo, predvsem s prire
jo mleka, ter s poljedelstvom 
in gozdarstvom. Redimo šti
rideset govedi, od tega štiri
najst krav molznic. Prideluje
mo žita, koruzo, krompir, ze
lje, korenje, drobnjak, por ¼ «

Pridelujete samo za lastne 
potrebe ali tudi za prodajo?

»Stražišče s svojim prebi
valstvom je kar močno za
ledje potrošnikov. Kar pre
cej prodamo doma, na dvo
rišču. Takšna prodaja posta
ja zadnje čase za potrošnike 
in tudi kmete vse bolj zani
miva. Potrošniki vidijo, kje 
in kako nastaja hrana, pri 
tem pa jim ni nič zavito v lep 
papir kot, na primer, v trgov
skih centrih. Takšen stik je 
koristen tudi za kmeta, saj 
tako neposredno spozna, 
kaj si potrošniki mislijo, kaj 
si želijo ¼ Kupec pride in mi 
odkrito pove: Pero, imaš do
ber krompir! Pero, kaj si ti 
meni dal?!«

Je gozd le banka za hude 
čase ali z njim tudi aktivno 
gospodarite?

»V zadnjem času sem se  
začel bolj ukvarjati tudi z 
gozdarstvom, predvsem s 
pripravo bukovih drv za las
tne potrebe in za prodajo. Pri 
gospodarjenju pazim, da iz 
gozda jemljem s pravo mero 

in da bo kaj ostalo tudi za na
slednike. Že res, da drevesa 
rastejo, a ko jih enkrat pose
kaš, traja desetletja, da vzgo
jiš nova, takšna za posek. Ne 
bi bilo pravično, da bi gozdo
ve izsekaval samo za to, da 
bi si v življenju lahko kaj več 
privoščil.«

Stari ste trideset let in že go-
spodar. Dejansko ste mlad 
gospodar …

»Na tej kmetiji sem odra
ščal pri stari mami in starem 
očetu, oba sta zdaj že pokoj
na, mama je umrla prejšnji 
mesec, oče, ki je bil invalid, 
pred desetimi leti. Vseskozi 
sem jima pomagal, le redko 
sem si lahko privoščil poči
tnice. Stara starša sta vsesko
zi računala, da bom prevzel 
kmetijo. Tudi izobraževal 
sem se za kmetijstvo, obisko
val sem srednjo mlekarsko in 
kmetijsko šolo v Kranju.«

Vidite kot mlad kmet per-
spektivo v kmetijstvu?

»Če ne bi videl perspektive 
in če ob vsem tem ne bi imel 
še veselja do dela na kmeti
ji, ne bi kmetoval. Kmetija 
za zdaj še zagotavlja doho
dek za skromno preživljanje 
družine, a je tako, da kakšen 
mesec ne zaslužimo toliko, 
da bi si z ženo lahko »izpla
čala« plačo. Za primer, če bi 
se v kmetijstvu vse »podrlo«, 
imam še rezervni scenarij. 
Morda bi se lahko preživljal 
z delom v moji delavnici.«

Sta z ženo kdaj razmišljala, 
da bi šel kdo tudi v službo?

»Za enkrat še ne, a če ne bi 
bilo drugega izhoda, bi bila 

lahko to tudi ena od možno
sti. Sicer tudi v službah ni ro
žnato. Žalostno je, da je mar
sikateri delavec v tem siste
mu toliko vreden kot nek 
stroj. Ko ga ne rabijo več, ga 
zavržejo.«

Je delavca za pomoč na kme-
tiji težko dobiti?

»No, zoprno ga je vze
ti! Usposobiti ga je treba iz 
varstva pri delu, mu dati za
ščitno opremo, ga seznani
ti z delom ¼ In če se mu na 
kmetiji kaj zgodi, je kriv las
tnik, gospodar. Ob tem si 
mislim: bolje je, da vse na
redimo sami, pa čeprav de
lamo malo dlje.«

Načrti …
»V sedanjem hlevu »tolče

mo rusa«, to pomeni, da je 
še veliko ročnega dela, zato 
se bomo najprej lotili grad
nje novega hleva na prosto 
rejo in s sodobnim molzi
ščem. Delali bomo v lastni 
režiji in brez posojila, tega 
smo najeli že za izplačilo 
dedičev. Tako bomo gradili 
malo dlje, a je pomembno, 
da breme posojila ni pretež
ko in da zvečer lahko mirno 
zaspiš.«

Boste kandidirali na razpi-
su za državni oz. evropski 
denar?

»Nepovratna sredstva 
so kot vaba, korenček, a ko 
kmet zanj enkrat zgrabi, 
mora izpolnjevati številne 
zahteve, sicer mu celo grozi, 
da mora denar vračati. Raz
pis za mladega gospodarja je 
bil zadnji, na katerega sem 
se prijavil.«

Kmet, ki veliko razmišlja,  
kako bi si olajšal delo

Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije in Zveza slovenske podeželske mladine sta za inovativnega mladega kmeta izbrali 
30-letnega Petra Rozmana, gospodarja na Koroščevi kmetiji v Stražišču pri Kranju.

Peter Rozman ob povezovalniku in cepilniku drv / Foto: Gorazd Kavčič

»Ni prav, da 
vsak, ki naredi 

kaj novega, 
boljšega, to 

skriva v svojem 
»kevdru«; bolje 
je, da to javno 
predstavi in s 

tem tudi druge 
spodbudi k 

razmišljanju, 
kaj bi še lahko 

izboljšali. To 
prinaša razvoj 
in napredek.«

Peter 
Rozman
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Boštjan Bogataj

»Najhuje je bilo v Bohi
nju, predvsem v Lip Bledu, 
podrobnih podatkov za se
daj še nimamo, saj škodo v 
podjetjih še ocenjujejo. Na 
srečo nas je huda ura v večji 
meri obšla,« je o posledicah 
minulega deževja in poplav, 
ki so katastrofalno prizade
le predvsem Podravje, pove
dala Špela Lapuh iz območ
ne gospodarske zbornice za 
Gorenjsko Kranj. Več podat
kov bo znanih v prihod njih 
dneh, znano pa je, da je bil 
v Radovljici poplavljen Gra
fični atelje Tom, v Podnar
tu je (poleg drugih objek
tov) zalilo parkirišče podje
tja Atotech, zaposleni v pod
jetju Hennlich pa zaradi po
plavljene ceste niso mogli 
domov.

Meteorna voda zalila 
proizvodnjo

Še največ škode na Go
renjskem so utrpeli v Lip 
Bledu, kjer je voda naenkrat 
zalila proizvodnjo in skladi
šče. »Proizvodne linije, ki so 
bile poplavljene, smo znova 
zagnali v torek dopoldne, vse 
linije zgodaj popoldne. Ma
terialno škodo še ocenjuje
mo, znašala naj bi med dvaj
set in trideset tisoč evri, iz
pad zaradi prekinjenega 
dela pa več, med 120 in 140 
tisoč evri. Na srečo smo za
varovani,« je pojasnil izvršni 
direktor Janko Cerkovnik. 

Poplave v obsegu, kot so 
Lip Bled prizadele v noči na 
ponedeljek, niso običajne. 
Dotok meteornih voda je bil 
veliko večji od kapacitet sis
tema odvodnjavanja, zato je 
voda vdrla skozi talne jaške 
v proizvodne prostore. Za
radi nanosa listja, trave in 
vej se je delno zamašil jašek 
zunaj tovarne, voda je zače
la odtekati do celotne zaho
dne strani hale in nato sko
zi proizvodnjo. »Tokrat se 
lahko zahvalimo zaposle
nim, gasilcem, civilni za
ščiti in lastnikom zemljišč, 
ki so omogočili preusme
ritev dotoka te vode v drug 
propust, vendar bo ureditev 
dotokov z zemljišč v občini 
Gorje ter čiščenje vodnih 
kanalov morala biti priori
teta za dolgoročno rešitev 
tovrstnih težav,« meni Cer
kovnik. 

Kljub tem težavam in zna
nim težavam v gospodarstvu 
bodo v Lip Bled leto zaklju
čili pozitivno, vendar bo do
biček manjši od pričakova
nega tudi zaradi zadnjih po
plav. Količinsko bodo izpad 

proizvodnje nadomestili z 
delom v nadurah, sobotah 
in ponoči, kar pa predstavlja 
dodatne stroške. 

Škoda na nabrežinah

Dobro pripravljeni, a še 
vedno z velikimi težavami, 
so minule poplave prežive
li v Gorenjskih elektrarnah, 
hčerinski družbi Elektra Go
renjske. »Najhuje je bilo v 
Bohinju,« ugotavlja direktor 
Aleš Ažman in razloži, da so 
se na obilno deževje in nara
sle vode v Gorenjskih elek
trarnah, ki upravlja 15 hidro
elektrarn na Gorenjskem, 
dobro pripravili. Od 25. ok
tobra do 5. novembra so za
radi padavin ustavljati posa
mezne hidroelektrarne in 
posledično preprečili škodo, 
ki bi jo na objektih povzroči
le naplavine in visoke vode, 
na 5. novembra pa so usta
vili vse hidroelektrarne, po
ostrili nadzor na vseh loka
cijah, spremljali naraščanje 
vode in pripravili ustrezne 
zaščite.

Na lokacijah, kjer je bila 
voda v jezovih na zgornjem 
robu, tako je bilo pri HE 
Standard, ki stoji na soto
čju rek Save in Kokre v Kra
nju, so na pomoč preventiv
no poklicali gasilce. »Po pr
vih ogledih (končna ocena 
bo možna, ko bodo pretoki 
voda upadli), je največ škode 
na zunanjih nabrežinah hi
droelektrarn, kjer bodo po
trebne gradbene sanacije,« 
je pojasnil Ažman. Največ 
infrastrukturnih nevšečno
sti je bilo pri objektu HE So
teska, kjer je zaradi narasle 
Save Bohinjke voda poplavi
la cestišče, s tem pa je bil v 
ponedeljek onemogočen do
stop do Bohinja. 

Do škode v objektu je pri
šlo v HE Savica v Bohinju, 
kjer je voda zalila prosto
re pod strojnico v višini 40 
centimetrov. Podrobnej
ša ocena poškodb bo mo
žna v prihodnjih dneh. »Ta 
teden na vseh lokacijah od
stranjujemo naplavine z na
menom, da bodo hidroelek
trarne spet začele obratova
ti, saj je bilo zaradi neobra
tovanja dnevno izgubljenih 
več kot sto tisoč kilovatnih ur 
električne energije. O konč
ni škodi je še težko govoriti. 
Po prvi oceni bodo sanacij
ska dela predvsem gradbene 
narave, kar pa lahko znaša 
več deset tisoč evrov,« je oce
nil direktor. Kolikšna je ško
da zaradi neobratovanja, bo 
znano šele potem, ko bodo 
vse elektrarne znova lahko 
polno zagnali.

Dobro pripravljeni na 
poplave

»Škoda je celo manjša, kot 
sem pričakoval, vendar gre 
to na račun dobre priprave 
in požrtvovalnih gasilcev,« 
pravi Tom Potočar iz Grafič
nega ateljeja Tom. Ker je bil 
objekt pred leti že pod vodo, 
so okoli njega zgradili na
sip in tudi notranjost uredi
li za primere poplav. Škode 
je kljub temu tudi tokrat za 
več tisoč evrov, zraven je tre
ba prišteti še poslovno ško
do, saj ta teden atelje ni obra
toval – prostore je bilo treba 
najprej očistiti.

Poplavljalo je tudi v Sav
skem logu in Struževem v 
Kranju. »Oh, tega smo že 
vajeni,« je povedala Klavdi
ja Kopar iz podjetja Klima 
Belehar: »To je že naša tre
tja poplava, v tem času smo 
se veliko naučili. Vse talne 
obloge smo zamenjali s ke
ramičnimi ploščicami, ma
terial in stroje smo postavi
li na palete.« Nekaj škode je 
nastalo, a ne veliko, več te
žav je bilo s čiščenjem mu
lja, morali bodo tudi preple
skati stene. 

Ob prvih poplavah, leta 
2007, je bilo povsem dru
gače, saj je zalilo vse oma
re in fascikle ter uničilo, 
kar se je uničiti dalo. »To
krat se lahko za minimalno 
škodo zahvalimo tudi stra
žiškim gasilcem, ki so nam 
pomagali pri čiščenju,« še 
pove Klavdija Kopar. Tudi v 
podjetju Iskraemeco ni bilo 
hude ure. »Posebnih težav 
niti škode ni bilo. Vklopili 
so se alarmi za vdor podtal
ne vode, zato so prišli gasil
ci in preventivno prečrpa
li vodo, še preden bi lahko 
prišlo do škode,« je poveda
la Milena Rakun. 

V Železnikih mirno

Kako je bilo v Železnikih, 
Selško dolino in Škofjo Loko 
je pred petimi leti prizadela 
huda vodna ujma. Marko 
Lotrič iz Meroslovnega labo
ratorija Lotrič v Selcih, pred 
petimi leti je bil njihov objekt 
kot otoček sredi jezera, pra
vi, da je bila Selška Sora sicer 
visoka, vendar ni prestopila 
bregov, škode ni bilo. Morda 
so k temu pripomogli tudi 
protipoplavni ukrepi, ki sta 
jih država in občina opravi
li v zadnjih letih. 

»Nekateri (hudourni
ški) potoki, ki so običajno 
prestopali, tokrat niso pre
šli kritične meje,« je pove
dal Franc Zupanc, direk
tor Alplesa, in dodal, da bi 

bilo ob padavinah, ki so jih 
doživeli v Poljanski dolini, 
drugače: »Tokrat smo do
bili novo opozorilo, da lah
ko v dveh, treh urah znova 
doživimo uničenje in so za
drževalniki vode nujnost.« 
Poplavna varnost še ni op
timalna, so pa v podjetjih 
v Železnikih na morebitne 
nove težave bolje priprav
ljeni. »Veliko smo nare
dili na tem področju, med 
drugim imamo hidravlič
na vrata in povratne venti
le, morda bi se lahko pod
jetja iz drugih koncev Slo
venije pri nas celo učila, 
kako preprečiti večjo ško
do,« pove Zupanc, ki se še 
živo spominja odpravljanja 

posledic katastrofalnih po
plav pred petimi leti. Kar te
den dni so takrat v Alplesu 
le čistili proizvodnjo, sana
cija vseh strojev v proizvod
nji je trajala tudi cel mesec, 
poslovno škodo so čutili še 
veliko dlje.

In kako je bilo v Poljanski 
dolini? »Tokrat je bila voda 
povsem na robu – dvorišče 
je bilo poplavljeno, v klet pa 
ni prišla,« je povedal Boštjan 
Poljanšek iz gostilne Na Vid
mu v Poljanah. Klet je že 
večkrat poplavilo, nazadnje 
pred dobrim tednom, ven
dar je Poljanšek na te pri
mere pripravljen: »Zapre
mo vse možne dohode vode, 
pripravimo tudi črpalko in 

peči, da bi bila škoda mini
malna. Pred dvema letoma, 
ob zadnjih hudih poplavah, 
je bilo drugače, saj ob viso
ki vodi tudi takšni ukrepi ne 
zadostujejo in smo imeli ne
kaj tisoč evrov škode.«

Ob obilnem deževju obi
čajno poplavlja tudi pro
izvodne prostore Šeširja 
na Spodnjem trgu v Škofji 
Loki. »Naredili smo vse, da 
se ubranimo poplavam. Tal
na voda se je sicer pojavila, 
vendar smo stroje in mate
rial dvignili in škode tokrat 
na srečo ni bilo,« je pove
dal direktor Miro Pinterič 
in dodal, da pa v podjetju še 
vedno čutijo posledice po
plav iz leta 2007.

V podjetjih visoka poslovna škoda
Največ škode v gospodarstvu so poplave tokrat povzročile v Bohinju, Lip Bledu in Gorenjskih elektrarnah pa tudi v podjetjih ob Savi v Kranju. Škode za več 
sto tisoč evrov.

Proizvodne linije v Lip Bledu so znova zagnali v torek. Materialno škodo zaradi poplav 
ocenjujemo med dvajset in trideset tisoč evri, izpad zaradi prekinjenega dela med 120 in 
140 tisoč evri. / Foto: Lip Bled

Na poplave so v podjetju Klima Belehar že navajeni, saj so bili tokrat že tretjič pod vodo. 
Na to so pripravljeni, zamenjali so talne obloge, ob napovedih poplav material in stroje 
postavijo na palete. / Foto: Luka Rener
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V minulem tednu (od 29. oktobra do 4. novembra) 
je na slovenskih cestah umrlo šest oseb. Gorenjski 
policisti so prejšnji teden obravnavali 27 prometnih 
nesreč, v katerih so se štiri osebe laže ranile, ena pa 
je hudim ranam podlegla. Pridržali niso nobenega 
vinjenega voznika, so pa zasegli eno vozilo. Letos 
so slovenske ceste terjale 113 smrtnih žrtev (lani pa 
120). Na Gorenjskem je do nedelje umrlo dvanajst 
oseb (lani trinajst). 

Na cestah šest mrtvih

ČRNA KRO NI KA TED NA

SODNA KRONIKA TEDNA

Na ljubljanskem sodišču se je nadaljevalo sojenje 
Kranjčanu Igorju Bavdku, sicer nekdanjemu 
policistu, in Dragu Šteru zaradi umora 45-letnega 
Tineta Resnika 7. novembra 2011 v Tepah blizu 
Litije. Zaslišali so policiste, ki jim Bavdek očita, 
da so po prijetju izsilili priznanje za umor, 
katerega naročnik naj bi bil soobtoženi Šter, so 
poročali mediji. Policisti naj bi Bavdku zagrozili, 
da bodo njegovega bolnega sina spravili v zapor, 
od koder da se bo vrnil na invalidskem vozičku. 
Zaradi teh groženj se naj bi zlomil in naj bi bil 
pripravljen priznati vse, tudi umor nekdanjega 
srbskega premiera Zorana Đinđića, če bi tako 
hoteli, zatrjuje Kranjčan. Zaslišana policista nista 
kaj prida komentirala, je pa eden od njiju dejal, 
da so Bavdkovega sina aretirali, ker naj bi uničil 
sledove, ne spomni pa se, da bi imel sin tedaj 
zdravstvene težave, niti ne, da bi sina Bavdku 
sploh kdaj omenjal. Bavdek je sicer obtožen, da je 
Tineta Resnika umoril po naročilu Draga Štera, v 
zameno pa je prejel 22 tisoč evrov. Medtem ko Šter 
zanika vsakršno vpletenost v umor, pa je Bavdek v 
preiskavi dejal, da ga je Šter izsiljeval za denar in 
mu grozil. Usodnega dne naj bi Resnik prvi izvlekel 
orožje, sam pa naj bi streljal v samoobrambi.

Piše: Simon Šubic

Priznanje naj bi policisti 
izsilili z grožnjami

Celjsko tožilstvo je pred dnevi na sodišče vložilo 
obtožnico, v kateri lastnika Info TV Vladimirja 
Voduška in velenjskega podjetnika Stanislava 
Gaberca obtožuje izsiljevanja predsednika 
uprave Uniorja Zreče Gorazda Korošca in Vinka 
Stiplovška, direktorja Rhydcona iz Šmarja pri 
Jelšah, poročajo mediji. Novinar oziroma njegov 
zagovornik Gorazd Penko je že napovedal, da 
bo na obtožnico podal ugovor. Vodušek naj bi 
gospodarstvenikoma grozil, da bo javno objavil 
podatke o njunem spornem gospodarskem 
poslovanju, če ne bo dobil denarja. Zahteval naj 
bi bodisi 350 tisoč evrov v gotovini bodisi odkup 
njegovih terjatev v višini 160 tisoč evrov bodisi 
sklenitev pogodbe o oglaševanju na njegovi televiziji 
v vrednosti 360 tisoč evrov.

Voduška obtožujejo 
izsiljevanja

Najbrž večina od vas pozna 
film z naslovom Sam doma, 
ki kaže vragolije fantiča, ki je 
ostal sam doma. Slovenske ver-
zije podobnega filma se ne spo-
mnim, bi ga pa lahko posneli, 
saj znajo tudi naši otroci po-
skrbeti za kratek čas, kadar 
so sami doma. Nekateri starši 
pustijo same doma že predšol-
ske otroke, drugi čakajo na naj-
stniški čas, tretji pa skoraj do 
poroke. Čudno je, da z razvo-
jem tehnike otroci ne postajajo 
bolj samostojni, ampak manj. 
Pri vseh mobilnih telefonih in 
modernih načinih sporazume-
vanja bi lahko otroke sledili na 
vseh poteh, ne samo v doma-
čem okolju. No v nekaterih dr-
žavah to ni več taka redkost. Še 
malo pa bodo ob rojstvu otro-
ka vprašali, kakšno sledilno 

napravo želimo, da vstavijo 
otroku. Takšno do šestih zve-
čer ali za vso noč. Takšno za 
male otroke, ki gredo do peskov-
nika, ali tisto, ko se pubertetnik 
ne oglaša na telefon in se vam 
tudi sanja ne, kje bi lahko bil. 

Šalo na stran. Če že imamo 
tehniko, jo izkoristimo. Zato 
menim, da je potrebno starost 
otrok, ki ostanejo prvič, drugič 
in večkrat sami doma, zniža-
ti. S tem bi otroku zvišali nje-
govo vrednost, saj je bolj odgo-
voren, če staršev ni doma. To 
se sliši neverjetno, vendar je res. 
Če ni nikogar, ki bi delil nasve-
te, opozarjal otroke na možne 
napake in jih spodbujal k ob-
veznostim, so otroci prej sa-
mostojni, saj želijo dokazati, 
da bodo upravičili naše zau-
panje. No, pubertetniki znajo 

tudi že kaj zamolčati, zato ni 
odveč kakšno tiho preverjanje 
domače situacije. Da vas mor-
da ne preseneti divja zabava v 
vaši spalnici. 

Kdaj je primerna starost, ko 
lahko otrok ostane sam doma? 
Tukaj ni enakega odgovora za 
vse. Nekateri prisegajo na sta-
rost dvanajstih let, drugim se 
zdi še petnajstletnik premalo 
zrel za kaj takšnega. Bolj kot 
starost so odvisne druge okoli-
ščine, ki vplivajo na našo odlo-
čitev. Kako se otrok odziva na 
to, da bi bil sam doma? Kdo 
od odraslih je najbližje v sose-
ski, na ulici? Kako otrok ob-
vlada telefon? Kako je skrben 
in vešč z električnimi naprava-
mi? Kaj bo želel početi, če bo 
sam doma? Gledati film Sam 
doma …

Sam doma (1)

Dokler nisem srečala Eve, 
sem še mislila, da so starši, 
ki svoje otroke posiljujejo z 
zahtevami po brezhibni po
stavi, plod malo preveč ži
vahnih zgodb, ki se dogaja
jo onstran luže, nikakor pa 
ne pri nas. Pa sem se zmoti
la. Eva se enega od dogodkov 
v ranem otroštvu spominja 
takole: »Nenehno sem žele
la, da bi ugajala babici. Pogo
sto sem tudi sama poskuša
la z raznimi dietami, potem 
pa sem odkrila, da bi bilo su
per, če bi jedla samo sadje in 
zelenjavo. Kilogrami se niso 
hoteli premakniti, potem 
pa sem iz dneva v dan jedla 
manj, pa še tisto, kar sem, 
sem izbruhala.«

Želodčna kislina je poča
si, a vztrajno razjedala zobe 
in ko je ugotovila, da se ji dva 
celo majeta, se je prenehala 
smejati. Da je prikrila »na
pako«, zaradi katere bi se ba
bica verjetno jezila nanjo. 
Medtem ko so njene prijate
ljice prisegale na kavbojke, 
se je ona ovijala v črna obla
čila, ki so ji mahedrala okoli 

koščenih kolen. Ko si je nade
la triko, si spela lase in stopila 
na oder, je ljudem zastal dih.

»Zdela sem se jim, kot bi 
bila iz porcelana,« je zapi
sala v dnevnik enkrat sre
di decembra, po prednovo
letnem nastopu v neki bale
tni predstavi. 

»Slišala sem, da se odveč
ne hrane lahko znebimo tudi 
z odvajalnimi tabletami. So
šolkina mama je bila me
dicinska sestra pri nekem 
zdravniku. Ni nas zalaga
la le z opravičili, za primer
no ceno smo pri njej dobivale 
tudi recepte. Postala sem re
dna odjemalka odvajal. 

Občutek praznega želod
ca je postal kot mamilo. Se
veda so zaradi mojih de
janj sledile posledice. Spet 
sem izgubila menstruaci
jo, ki sem si jo pred pol leta 
spravila v red s hormonski
mi tabletami. Zapadla sem 
v neko čudno obdobje, ko je 
bila babica sicer zadovoljna 
z menoj, mojim videzom, 
uspehi v šoli, obnašanjem 
doma.  Stop. Malo je manj
kalo, pa bi napisala, kaj mi je 
prinesel dedek Mraz. Zgle
da, da tudi pozabljam. Z mi
slimi sem še zmeraj v otroš
tvu, realnost, ki jo živim, je 
dosti starejša.«

Eva je imela sem in tja ob
čutek, da se ji blede. Izgub
ljala je spomin, pozabljala, 
koliko je v resnici stara, pa
dala je v krajša obdobja odso
tnosti, primerilo se ji je, da 
se je zalotila, da hodi po Mi
klošičevi ulici proti avtobu
sni postaji, pa ni vedela, za
kaj. Šele potem, ko se je vra
čala proti domu, ji je padlo 
na pamet, da je tam lekarna, 
v kateri je še ne poznajo ¼

»M. K., mamin ljubimec, 
je sredi kosila dvignil pogled 
proti meni in rekel mami, 
ali tvoji hčerki ne bodo zra
sle prsi. Mislila sem, da se 
bom vdrla v tla. Vse popol
dne sem jokala in grozila, 
da se bom preselila k očetu. 
Končno mi mama obljubi, 
da mi jih za 18. rojstni dan 
podari. Nove prsi. Kakršne 
bom želela. Ni mi bilo nič 
jasno, kako, nakar izvem, da 
njena prijateljica pozna eno 
drugo prijateljico v Zagrebu, 
ta pa pozna kirurga, ki se je 
ukvarjal s temi rečmi.«

Tri mesece po tem datu
mu sem med brskanjem po 
dnevniku našla tale zapis: 
»Nič ni bilo z Zagrebom. 
Ko sem prečkala železniško 
progo, sem grdo padla in se 
udarila v glavo. Samo bla
zni sreči se lahko zahvalim, 
da me ni povozil vlak. Iz ne
zavesti sem se zbudila šele 
čez teden dni. Imela sem 
zdrob ljeno koleno, zdravni
ki so dejali, da se lahko za 
vse večne čase poslovim od 
baleta. Nisem jih povsem ra
zumela, vseeno sem celo po
poldne jokala od sreče. Babi
ca je bila zgrožena, trdila je, 
da sem se nalašč poškodo
vala. Razmišljala sem, mor
da pa res. Morda sem name
noma obležala na tračnici, 
morda sem želela umreti. 
Zdravniki so mami predla
gali, naj obiščem psihiatra. 
Še isti dan sem morala oditi 
domov. Tudi meni bi se zde
lo sramotno, če bi me kdo vi
del, da lazim po Polju.

Zaradi zdrobljenih kosti v 
kolenu mi ni bilo treba hodi
ti v šolo. Cele dneve sem le
žala v postelji, spala, buljila 
v zrak in gledala televizijo. 

Kolikor sem je sploh lahko. 
Babica mi je prinašala hra
no, na krožniku je bilo komaj 
kaj več kot za ptiča. Rekla je, 
da telo ne potrebuje energije, 
ker počiva. Poklicala sem so
šolko, da mi je prinesla ška
tlo domačic. To so bili piško
ti, politi s čokolado. Požrla 
sem jih v desetih minutah, 
potem mi je bilo slabo, bru
hala sem, začelo se mi je ble
sti, sošolka je panično klica
la na pomoč, toda doma ni 
bilo nikogar. Pridrvel je re
šilni avto, odpeljali smo se v 
Polje, menda sem se obnaša
la, kot bi se mi utrgalo. Sošol
ka pove, kdo sem, menda so 
se vsi skupaj ustrašili, eden 
od njih je celo izjavil, da bo 
še sranje. Pa je bilo res. Pri
šli sta obe, mama in babica. 
Začeli sta groziti, da pozna
ta vplivne ljudi, da bodo po
sledice, ker so me proti njuni 
volji zadržali na zdravljenju. 
Ne vem točno, kaj so jima 
vse povedali, na koncu sta se 
strinjali, da lahko nekaj časa 
ostanem. A ostala sem zelo 
dolgo. Bolj malo časa sem 
bila pri sebi, niti na strani
šče nisem mogla iti. Spet (!) 
sem tehtala komaj 35 kilogra
mov, do mene so se obnašali, 
kot bi bila iz porcelana. Bali 
so se, da bi padla iz postelje, 
kajti takšen padec bi lahko 
bil zame usoden. Polomila 
bi si vse kosti. Ko so me umi
vali, bi najraje kričala, vse 
me je grozno bolelo. Zaradi 
infuzije sem bila prešpika
na kot sito. Prišel je tudi oče 
in se zmeraj, ko je mislil, da 
spim, zjokal. Veliko je prekli
njal, najbolj sem si zapomni
la, ko je govoril prekleta pra
sica stara.«

(Se nadaljuje)

Eva

Damjana Šmid

moj pogled

Milena Miklavčič

usode
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Za martinovo smo nekoč 
imeli post. Nisem hotela ku
piti zamrznjene gosi, ne
slo me je na ljubljansko tr
žnico, da kupim svežo. Pra
vo lepotičko, težko 3 kg, sem 
prinesla domov v novi vreč
ki in jo do naslednjega dne 
dala v balkonsko hladilnico. 
V nedeljo zjutraj sem pri
nesla zalito ptičico z balko
na, jo razvila, ko je nenado
ma zadišalo. Nagica ni bila 
usmrajena, njen život je di
šal kot med vonljivo masa
žo. Zavila sem jo v kuhinj
sko cunjo, dobro prepojeno 
s kisom. Rezultat – kot ski
sana aromaterapija. Če jo 
skuham z veliko zelenjave? 
Čez pol ure je iz lonca zadi
šalo po žehti intimnega peri
la. Gos na balkon in pogled 
v skrinjo. Nobenega mesa, 

le osliči ... Bilo je baskovsko 
kosilo, veliko zafrkancije pa 
tudi veliko smeha. Čez te
den dni sem delala poprav
ca z zamrznjeno gosjo in do
bila 5 +. Odtlej izbrskam za 
ptičice vsako leto nov recept. 

Račka po navarsko

Za 4 osebe potrebujemo: 1 
račko – 1,5 – 2 kg, 2 žlici gosje 
paštete, 4 rezine pršuta, 3 veli-
ke čebule, šopek dišavnic – ti-
mijan, lovor, rožmarin, 2 zele-
ni papriki, 2 rdeči papriki, pa-
radižnik, 6 strokov česna, 1 žli-
co oljčnega olja, 1 kozarec bele-
ga vina, 1 šilce vinjaka, pol žli-
ce oljčnega olja.

Raco oplaknemo zunaj 
in znotraj ter dobro osuši
mo. Odrežemo škofijo. Soli
mo in popramo. Sesekljamo 

čebulo in razrežemo pršut 
na krpice. V kozici segreje
mo olje, damo nanj čebu
lo in pršut. Ko čebula zaru
meni, porjaveti ne sme, do
damo gosjo pašteto in dobro 
premešamo. Napolnimo 
raco in zapremo odprtino s 
kovinskimi iglami ali zobo
trebci. Po želji raco lahko 
tudi zašijemo. Papriko raz
režemo na kolobarčke, pa
radižnik na četrtinke, česen 
olupimo, a pustimo v stro
kih. V primeren pekač, ra
hlo premazan z oljem, zlo
žimo papriko, paradižnik in 
stroke česna. Raco položi
mo na zelenjavo in jo oblije
mo z vinom in konjakom. V 
pečici, ogreti na 180 stopinj, 
pečemo raco uro in četrt ali 
malo dlje, odvisno od veliko
sti race. Večkrat polijemo s 

sokom. Če opazimo, da po 
vrhu preveč rjavi, jo pokrije
mo z alu folijo in folijo od
stranimo 15 minut prej, pre
den je raca pečena. Potem jo 
še 5 minut pustimo v ugas
njeni pečici. Raco predene
mo na ogret servirni kro
žnik, odstranimo iglice, zo
botrebce ali šive, in z žlico iz
vlečemo nadev ter odstrani
mo zelišča. S penovko nalo
žimo okrog race zelenjavo. 
Postrežemo z dišečim rižem 
ali dobrim belim kruhom.  

Pomarančni parfait 

Za 4 osebe potrebujemo: 
2 rumenjaka, 6 žlic sladkorja, 
nastrgano lupinico neškroplje-
ne limone, 2 žlici pomaranč-
nega likerja ali 2 žlici poma-
rančnega soka, če je sladica 

namenjena tudi otrokom, 2 be-
ljaka, ščep soli, 2 in pol dl slad-
ke smetane, 25 pistacij, 4 po-
maranče .

Penasto stepemo rume
njaka, 3 žlice sladkorja in li
ker oziroma sok. Beljaka, 
ščep soli in 1 žlico sladkor
ja stepemo v trg sneg. Ste
pemo tudi smetano in do
damo žlico sladkorja. Nato 
sneg in smetano primeša
mo jajčni zmesi, napolnimo 
primerno posodo in damo v 
zamrzovalnik za najmanj 5 
ur. Preden postrežemo, olu
pimo 4 pomaranče, jih raz
delimo na krhlje, krhljem pa 
odstranimo kožico. Krhlje 
pomaranč damo na ohlaje
ne krožnike, dodamo par fait 
in posujemo s sesekljanimi 
pistacijami ali lističi bele čo
kolade.

Martinovi oslički
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Jelena Justin

Vsako leto, vsaj enkrat, 
me pot vodi na vrhove, ki 
jih bomo obiskali danes. Za
kaj? Preprost odgovor: ker je 
narava veličastna, pot je za 
dušo, razgled z grebena pa 
fantastičen. Da se ti odpre 
razgled od Montaža na zaho
du do Kukove špice na vzho
du, v vsemi vrhovi vmes; kaj 
več bi si še želel.

Izhodišče vzpona je vas 
Srednji Vrh, do koder pripe
lje asfaltirana, dva kilometra 
in pol dolga cesta. Pod vas
jo, ob smetnjakih, je parkiri
šče. Po asfaltirani cesti se od
pravimo skozi vas, kjer nas 
smerna tabla usmeri pro
ti Trupejevemu poldnevu. 
Ta del Karavank je tudi ne
označen in če sem iskrena, 
upam, da bo tako tudi ostalo. 
Hodimo ob potoku Jerman 
oz. skozi t. i. Jermanov gra
ben, ki poteka skoraj ves čas 
v senci. Potok je nekaj časa 
na naši desni, nekaj časa na 
levi strani. Po približno uri 
hoje bomo na svoji levi stra
ni zagledali pastirske stano
ve. Čaka nas vzpon do t. i. Že
leznice. Do Železnice pripe
lje tudi 11 kilometrov dolga 
cesta z mejnega prehoda Ko
rensko sedlo, cesta, ki jo odli
kuje izjemna panorama. Ko 
dosežemo konec ceste, kjer 
je v kopnem običajno vedno 
parkiran kakšen avto, smo 
dosegli začetek Železnice. 

Pot nas bo vodila pro
ti vzhodu. Predlagam, da 
kar sledimo poti, mestoma 
celo cesti, ki nas bo pripe
ljala na sedlo med Trupeje
vim poldnevom in Belimi 
pečmi. Železnica se kar vle
če, pot se ves čas enakomer
no vzpenja. Šli bomo mimo 
lovske koče, ki je na naši levi 
strani. Zdi se mi, da je vzpon 
proti sedlu, z izjemo konč
nega vzpona na vrh, še naj
bolj strm. Ko dosežemo se
dlo, je na naši levi Trupeje
vo poldne. S sedla se odpre 
pogled na Maloško poldne 
in Kresišče. Zavijemo levo 
na ozko stezo, ki vodi strmo 
skozi rušje navzgor. Ko do
sežemo predvrh, celo malce 
izgubimo na višini in se po 
grebenu povzpnemo na vrh. 
Pred leti je bil na vrhu križ, 
a zaradi podora dela vrha je 
zdaj zgolj za srečo na vrhu le 
zvonček. 

Vrh nudi fantastičen raz
gled greben zahodnih Ka
ravank, na Kepo, Dovško 
Babo, Golico; proti jugu se 
odpre celotna Martuljkova 
skupina: Kukova Špica, Ši
roka peč, Dovški križ, Ol
tarji, Mala in Velika Pon
ca, Špik, Frdamane police, 
Rigljica, Rušica, Kurji vrh; 
Mojstrovke, Jalovec, Man
grt, Bavški Grintovec, Viš, 
Montaž; pogled proti Avstri
ji nam postreže celo z Veli
kim Klekom. Do vrha smo 
potrebovali dobri dve uri. 

Z vrha Trupejevega pol
dneva sestopimo po grebe
nu proti Blekovi planini. Ne
označena grebenska steza 
je dobro vidna in poteka ob 
mejnih kamnih. V približno 
eni uri smo na Blekovi pla
nini. Od tam še vedno sle
dimo mejnim kamnom na
prej proti zahodu, proti Vo
šci. Takoj s planine se rahlo 
vzpnemo na sedlo pod zajč
nikom, nato pa se spuščamo 
do vznožja poseke, preko 
katere se v ključih povzpne
mo na Vošco. Po desni stra
ni travnika se sprehodimo 
do vrha, kjer so ruševine sta
re pastirske stavbe. Z Vošce 
vidimo dodatno še Razor in 
Prisojnik. Resnično je raz
gledna tale grebenska pot.

Z Vošce sestopimo po ste
zi in kolovozu, ki ji z lah
koto sledimo. Ko vstopimo 
v gozd, nas čaka nekaj str
mega, razdrapanega tere
na, nato pa mehak travnik, 
ki nas pripelje do panoram
ske ceste, ki pelje mimo lov
ske koče. Nadaljujemo po 
cesti desno, dva ovinka, ko 
na levi strani ceste zagleda
mo možica. Smo nad Jure
ževim grabnom, skozi kate
rega se bomo vrnili nazaj na 
Srednji Vrh. Po neoznačeni 
stezi sestopamo najprej čez 
travnik, kjer je tudi ograda, 
saj se v poletnem času tukaj 
pase živina. Ko pridemo do 
gozda, prečimo na levo stran 
grabna, kjer se po udobni, a 

mestoma precej strmi stezi 
spuščamo proti Srednjemu 
vrhu. Na koncu gozda, kjer 
je zopet ograda, smo na Jure
ževem travniku in kmalu pri 
turistični kmetiji. Od kmeti
je do vasi sestopamo najprej 
po makadamski in nato as
faltirani cesti do zvestega, je
klenega prijatelja.

Nadmorska višina: 1931 m
Višinska razlika: cca. 1000 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Trupejevo poldne (1931 m) – Vošca (1737 m)

Žareči macesni
… so žal minili. Pokrila jih je zima zima bela, odpadle so njihove žareče iglice, 
ki vsako leto jeseni vabijo v gore, da si jih nagledamo. Čudovit greben, z 
veličastnim razgledom.

Pogled na Trupejevo poldne / Foto: Jelena Justin

Greben, ki je pred nami do Vošce, travnatega vrha v ozadju. / Foto: Jelena Justin

Vošca v vsej svoji razgledni idili. Zadaj levo Jalovec, desno 
Mangart. / Foto: Jelena Justin
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Razgledi

V začetku tega tedna, zlasti 
v ponedeljek, 5. novembra, je 
bilo pol države pod vodo. A to 
ni bila tista voda, ki je najbolj 
zdrava naravna pijača. Bile 
so velike in kalne vode, ki so 
nekatere ljudi in njihova do-
movanja dobesedno prepla-
vile in marsikaj tudi odplavi-
le. Čez poletje smo se prito-
ževali, da se je ta dolina šen-
tflorjanska povsem izsuši-
la, zaloge podtalnice so upa-
dle kot že dolgo ne. Še sveti 
Florijan je bil v skrbeh, kako 
se bo gasilo, če vode ne bo? 
No, nazadnje nas je pa zalilo. 
A ne tako hudo, kot je nekaj 
dni pred tem vzhodno obalo 
ZDA, ko so morali zaradi po-
sledic divjanja orkana odpo-
vedati celo sloviti newyorški 
maraton, neurje pa je nema-
ra pripomoglo tudi k vnovič-
ni zmagi predsednika Oba-
me in poplavi navdušenja 
nad njo.

Poplave nas vedno zno-
va razburijo, a brž, ko voda 

odteče, nanje tudi pozabi-
mo. Ta konec tedna tudi si-
cer ne bo v znamenju vode. 
To pot bo vse v znamenju 
vina. Prišel bo sveti Martin, 
iz vode naredil bo vin©. Ta 
Martin res ni kar tako, vsako 
leto znova mu uspeva tisto, 
kar je Kristusu le enkrat, na 
svatbi v Kani Galilejski, ko 
je iz vode naredil vino. No, 
Martin je bil sprva le človek, 
svojo svetniško moč ima go-
tovo po Kristusu, ki je bil na 
tisti svatbi bogočlovek. Pri 
pretvorbi vode v vino se si-
cer ne zgodi noben čudež, 
gre za kemični proces, ki ga 
zna opisati vsak spodoben 
kemik. Če pa na vso reč po-
gledamo filozofsko, vidimo, 
da se pri tej kemični pretvor-
bi zgodi nekaj posebnega, 
povezanega in prelomne-
ga obenem. Mošt in vino sta 
tako različni pijači, da lah-
ko rečemo, da imata različ-
no substanco (podstat). Pri 
spremembi mošta v vino se 
zgodi t. i. transsubstanciaci-
ja (spremenjenje podstati), 
skrivnostna pretvorba zno-
traj iste tekočine. Transsub-
stanciacija je pojem, ki pov-
zema tisto, kar je Kristus na-
redil med zadnjo večerjo, ko 
je bistvi kruha in vina spre-
menil v bistvi svojega telesa 
in krvi. In prav ta čudež kr-
ščanski duhovniki že 2000 
let obnavljajo pri mašni da-
ritvi. To nedeljo bo posebej 
slovesna mašna daritev v ži-
rovski fari, katere zavetnik je 
sv. Martin, hkrati bodo po-
častili tudi stoletnico njemu 
posvečene farne cerkve.

Martinova nedelja 2012 
bo tudi v znamenju voli-
tev predsednika republike. 

Letošnje so dvakrat simbol-
ne. Enkrat zato, ker je vlo-
ga predsednika republike 
le simbolna, po drugi zato, 
ker bodo te volitve same po 
sebi simbolne. Simbolno se 
bo na njih odločalo o vpraša-
nju, za koga smo, katera po-
litična stran naj vlada tej dr-
žavi? Leva ali desna, rdeča ali 
črna? Janez Stanovnik, nek-
danji oče naroda, je zatrdil 
celo, da bodo te volitve ple-
biscit! Da bodo posredno od-
govorile na vprašanje, kdo je 
boljši – njegov favorit Zoran 
Janković ali njemu naspro-
tni Janez Janša ¼ Bojim se, 
da ne bo nič od tega, da ne bo 
po volitvah nič boljše, ne gle-
de na to, kdo bo zmagal. Te 
volitve bi res nekaj pomeni-
le samo v primeru, če bi se 
tudi vanje vmešal sveti Mar-
tin s svojo čudodelno močjo. 
Naša politika je namreč v ce-
loti vodena (z naglasom na 
e) in potreben bi bil pravi ču-
dež, da bi se ta usmrajena vo-
denost spremenila v žlahtno 
vinskost. Tisto, kar rabimo, 
je politična transsubstanci-
acija, spremenjenje podsta-
ti naše politike, po kateri bi 
se ta vrnila k svojemu prvo-
tnemu poslanstvu – k služe-
nju interesom ljudstva in ne 
le interesom vodilnih posa-
meznikov in njihovih poli-
tičnih strank.

Zorenje mošta v vino se ne 
zgodi čez noč, je proces, ki 
traja. Podobno tudi v politiki 
ni mogoče pričakovati, da bi 
se spremenila čez noč ali na 
enih volitvah. Rabi svoj čas. 
Ko bi dobili vsaj kako zna-
menje, da se to zorenje v po-
litiki že dogaja. Ga zaznate? 
Jaz ga, žal, ne.

Od vode k vinu
Miha Naglič

mihovanja

Urad vlade za Slovence v 
zamejstvu in po svetu tudi 
letos objavlja javni natečaj 
za diplomska, magistrska 
in doktorska dela o Sloven-
cih v zamejstvu in o Sloven-
cih po svetu. Namen nateča-
ja je spodbujanje raziskoval-
ne dejavnosti študentov v za-
mejski in izseljenski temati-
ki. Kandidati lahko sodeluje-
jo na javnem natečaju z di-
plomskimi, magistrskimi in 
doktorskimi deli, ki obrav-
navajo tematiko Slovencev, 

živečih zunaj Slovenije, in 
so jih uspešno zagovarjali 
na katerikoli univerzi v Slo-
veniji ali zunaj nje med 1. no-
vembrom lani in koncem ok-
tobra letos. Strokovna komi-
sija bo nagradila po tri naj-
boljša dela o zamejstvu in 
izseljenstvu, ki bodo vklju-
čena tudi med strokovno 
gradivo Inštituta za sloven-
sko izseljenstvo in migraci-
je Znanstveno raziskovalne-
ga središča Slovenske akade-
mije znanosti in umetnosti 

in Inštituta za narodnostna 
vprašanja. Urad vlade (Lju-
bljane, Komenskega 11) bo 
dela sprejemal do 14. decem-
bra letos.

Objave, čeprav z zamudo, 
je vredna novica, da je gle-
dališka skupina Trotamora, 
ki deluje v okviru Slovenske-
ga prosvetnega društva Rož v 

Šentjakobu v Rožu/St. Jakob 
im Rosental prejela Linharto-
vo listino Javnega sklada Re-
publike Slovenije za kultur-
ne dejavnosti. V utemeljitvi 
nagrade je zapisano, da zdru-
žuje Trotamora ljubiteljske 
ustvarjalce s Koroškega in 
poklicne igralce iz Sloveni-
je, dijake, študente, delavce, 
skratka ljudi, ki ljubijo gleda-
lišče. Predstave so v sloven-
ščini, ker hočejo s tem pou-
dariti slovensko zgodovinsko 
in literarno izročilo. Trota-
mora se je dvignila iz povpre-
čja, ko je njeno umetniško vo-
denje prevzel Marjan Štikar. 
Posebej izstopajoča je zadnja 
predstava Zala, ki se navezu-
je na priljubljeno ljudsko pri-
poved o Miklovi Zali.

Slovenci v zamejstvu (324)

Zamejstvo izziv za raziskovalce

Napis na Mohorjevi hiši v Celovcu kliče k znanju in 
medsebojnemu razumevanju.

Vodstvo Enotne liste se je odločilo, da bo postala 
lista neodvisna regionalna stranka, ki bo sama ali 
s partnerjem sodelovala na predčasnih koroških 
deželnih volitvah marca prihodnje leto.

Jože košnjek

med sosedi

Vaš razgled

Mavrica je bila v minulih dneh precej pogost pojav. Še zlasti v ponedeljek, ko so se ves čas 
menjavali oblaki in sonce, se je pogosto izrisala na nebu. V posebno žarečih barvah smo jo 
»ujeli« tudi nad Valburgo. M. R. / Foto: Gorazd Kavčič

Tudi v Poljanah je v ponedeljek po obilnem dežju posijalo sonce in ustvarilo mavrico, 
pravzaprav kar dve, ki sta se šopirili nad začasnim »poljanskim jezerom«. Čeprav je pogled 
navduševal vse navzoče, si takega prizora najbrž ne želijo nikdar več. Poplavljenih polj 
namreč, mavrice naj kar bodo. S. Š. / Foto: Denis Bozovičar
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Poslanci se podpisujejo
Minulo nedeljo so v državnem zboru 
Republike Slovenije za poslance  
pripravili 4-urni tečaj z naslovom 
»Naučimo se podpisati«.
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KUltURa

Zgodbe v glini
V Galeriji Prešernovih nagrajencev 
za likovno umetnost bodo danes 
zvečer odprli razstavo del  
akademskega kiparja in prejemnika 
Prešernove nagrade za življenjsko 
delo Draga Tršarja. 

22

ljUdje

Malo Mešano  
in golaž
Mengeš je konec tedna dobil poleg 
picerije še štručkarijo, v središču Je-
senic pa smo naleteli na Arvajevega 
Toneta pri zanimivem opravilu. Kdo 
pa so Ana in pou ter Ivan s kitaro in 
Franc s harmoniko? / Foto: Tina Dokl
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Alenka Brun

T
ovrstni sejem v 
Kranju je bil že 
petnajsti po vrsti, 
tokrat pa ga je pr
vič gostila Mes

tna knjižnica Kranj. In to 
kar dva dni. Na njem ste lah
ko kupili gramofonske plo
šče zasebnih zbiralcev ali jih 
zamenjali.

Danes Tržičan, sicer novi
narski kolega in ljubitelj do
bre glasbe Dejan Ogrinec je 
za sejem izvedel po naklju
čju, bil pa je kar malce pre
senečen, ko je ugotovil, da je 
celo dvodneven, kar se mu je 
sicer zdelo super. »Ideja je 
genialna,« všeč mu je bilo, 
ker je bil v knjižnici.

Dejan je eden tistih zaljub
ljencev v stare čase, ki ima 
doma še vedno dva kvalitetna 
gramofona in kasetofona. S 
tem ko obišče sejem, © ubija 
veselje© , si bogati zbirko, jo 
dopolnjuje, saj kakšno plo
ščo tudi kupi, nam je razložil 
med ogledovanjem ponud
be. Tu se ni pustil kaj veliko 

motiti. Čeprav ne spada med 
tiste, ki bi mogoče dali za do
bro ploščo dvesto evrov, kak
šno za sto, sto petdeset med 
njegovimi doma vseeno naj
dete. Tudi v tujini se rad usta
vi v trgovini, kjer lahko izbi
ra med različnimi LPji, ve
dno s pričakovanjem, da naj
de kaj posebnega zase. Razlo
žil nam je še, da je kupovanje 
na kranjskem sejmu odlična 
odločitev, ker se ljudje izza 
stojnic s ploščami spoznajo, 
medtem ko je nedavno v Lin
zu v eni izmed tovrstnih trgo
vin kupil dve plošči in sta obe 
romali v smeti. Nista bili pra
vilno shranjeni do časa, ko ju 
je dobil v roke, in tako neu
porabni. »Tu pa, kot vidiš, 
je vse lepo v polivinilu. Zelo 
pomembno je, kdo je plo
ščo imel prej v rokah, na ka
kšnem gramofonu se je zna
šla in od koga jo na koncu ku
puješ.«

Roman Pavlin iz Kranja pa 
se ukvarja z zbirateljstvom že 
okoli 35 let. Vedno ga je zani
mala glasba. Kako pa je pri
šlo do tega, da je začel z zbi
ranjem gramofonskih plošč? 

»Najprej poslušaš plošče 
staršev, potem jih začneš ku
povati sam. Kako malo, sledi 
velika in počasi se to razvije v 
neke vrste strast. Ko imaš sto 
plošč in misliš, da jih imaš 
veliko, jih je kmalu petsto, 
tisoč in tako dalje. Zanima
jo me tudi presežki žanrov, 
ki jih ne pokrivam ravno sto
odstotno, imam pa tudi svoje 
favorite, kar se tiče glasbenih 
zvrsti. Kar vidite tu, ni moja 
zbirka, gre za dvojnike, ti
sto, česar v zbirki ne potrebu
jem. Zbirka sama pa je nedo
takljiva.« In ta je v Romano
vi posebni sobi na njegovem 
domu, ki jo je poimenoval 
kar LPsoba. Obstaja še veli
ko plošč, ki bi lahko našle svoj 
prostor pod soncem v njegovi 
sobi. »To je krog brez konca. 
Ko ploščo dobiš, še ni nujno, 
da gre za končno verzijo. Re
cimo: imaš angleški original, 
želiš še ameriškega ¼ «

Roman sicer vsakič ne 
kupi po dveh plošč, včasih 
pa, ker pač tako pride tudi 
do plošč za svojo kolekcijo. 
Včasih se odpravi tudi v tu
jino, saj ta pozna tovrstne 

sejme že več kot dvajset let. 
»Tam so na razpolago kak
šne plošče, ki si jih druga
če ne bi mogel privoščiti, če 
pa zamenjaš za kakšno dru
go ali druge, morda celo pro
daš, se to da, je lažje.«

Kakšno pa je bilo njego
vo mnenje o ljudeh, ki jih je 
opazil na kranjskem sejmu 
gramofonskih plošč? »Eni 
iščejo plošče, ki so jih nekoč 
imeli in jih nimajo več; mla
di v glavnem povprašujejo 
po starem rocku – šestdese
ta in sedemdeseta leta; ka
kšni posebni zbiralci iščejo 
recimo jazz, spet drugi kla
siko ¼ Odvisno od kupca do 
kupca.« 

Kako pa je s cenami? Vi
diki za oblikovanje cen so 
različni, drugače pa so po
membni redkost, žanr in iz
daja plošče. Alfa in omega 
pa je seveda njena ohranje
nost. Mora biti čista – veči
no plošč, ki jih namreč do
bite prek ©s econd handa©, je 
treba oprati, za kar obstaja 
posebna mešanica, potem 
pa pravilno shraniti, kar pa 
smo tudi že omenili.

Sejem plošč bil je živ
Ni bilo ravno mravljišče, a vseeno je bil 15. mednarodni sejem gramofonskih plošč v prvem nadstropju 
Mestne knjižnice v Kranju živahen. 

Roman (levi) je doma v svetu gramofonskih plošč že dolgo, Dejan pa z veseljem med njimi najde tudi kakšno posebno zase.

Mlade v glavnem zanima stari rock. / Foto: Tina Dokl

Alfa in omega plošče je njena ohranjenost. / Foto: Tina Dokl

Sejem je bil med obiskovalci dobro sprejet. / Foto: Tina Dokl
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PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 9. 11.
15.10 GRAJSKI BIKI
20.00, 21.00, 22.55 SKYFALL
17.30, 19.30, 21.30, 23.30 
POROČNI VIDEO
20.25, 22.25 UGRABLJENA 2
18.30 NORA DEKLIŠČINA
16.10 ASTERIX IN OBELIX V BRITANIJI
20.05, 22.20 
ASTERIX IN OBELIX V BRITANIJI, 3D
15.40 PRAVA NOTA
16.05, 18.05 
HOTEL TRANSILVANIJA, 3D, sinhro.

Sobota, 10. 11.
15.10 DOLINA MIRU
18.00, 20.00, 21.00, 22.55 SKYFALL
17.30, 19.30, 21.30, 23.30 
POROČNI VIDEO
20.25, 22.25 UGRABLJENA 2
18.30 NORA DEKLIŠČINA
13.40, 16.10 
ASTERIX IN OBELIX V BRITANIJI
20.05, 22.20 
ASTERIX IN OBELIX V BRITANIJI, 3D
13.20, 15.40 PRAVA NOTA
12.05, 14.05, 16.05, 18.05 
HOTEL TRANSILVANIJA, 3D, sinhro.

Nedelja, 11. 11.
15.10 VESNA
18.00, 20.00, 21.00 SKYFALL

17.30, 19.30, 21.30 POROČNI VIDEO
20.25 UGRABLJENA 2
18.30 NORA DEKLIŠČINA
13.40, 16.10 
ASTERIX IN OBELIX V BRITANIJI
20.05 ASTERIX IN OBELIX V BRITANIJI, 3D
13.20, 15.40 PRAVA NOTA
12.05, 14.05, 16.05, 18.05 
HOTEL TRANSILVANIJA, 3D, sinhro.

Ponedeljek, 12. 11.
15.10 NE ČAKAJ NA MAJ
17.10, 18.00, 20.00, 21.00 SKYFALL
17.30, 19.30, 21.30 POROČNI VIDEO
20.25 UGRABLJENA 2
18.30 NORA DEKLIŠČINA
16.10 ASTERIX IN OBELIX V BRITANIJI
20.05 ASTERIX IN OBELIX V BRITANIJI, 3D
15.40 PRAVA NOTA
16.05, 18.05 
HOTEL TRANSILVANIJA, 3D, sinhro.

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 9. 11.
20.00 RIMU Z LJUBEZNIJO

Nedelja, 11. 11.
18.00 RIMU Z LJUBEZNIJO
20.00 PRIJATELJA

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Jubilejna razstava, 
ki jo je eden najbolj 
prepoznavnih slo-
venskih kiparjev za-
dnjih petdesetih let 

Drago Tršar naslovil Žga-
na glina, zajema skrbno pre-
tehtan izbor del iz njegove-
ga najnovejšega ustvarjalne-
ga obdobja. Razen dveh sta-
rejših plastik so namreč vsa 
razstav ljena dela nastala v 
zadnjih dveh letih, kar izpri-
čuje tudi avtorjevo še vedno 
nadvse živo ustvarjalnost, ki 
se ji Tršar predaja iz notra-
njega in že prav otroško pr-
vinskega veselja, z neznan-
sko duhovno vnemo in vse 
bolj neizčrpno. »Želel sem 
pripraviti razstavo ob svo-
ji petinosemdesetletnici in 
veseli me, da so me prav v 
kranjski Galeriji Prešerno-
vih nagrajencev uvrstili v nji-
hov letošnji program,« je za-
dovoljen Tršar, ki na vpraša-
nje, ali je priprava del za ju-
bilejno razstavo za umetni-
ka bolj obremenjujoča kot 
sicer, odgovarja: »To rav-
no ne, je pa res, da sem se 
za to razstavo še posebej an-
gažiral, saj sem se med dru-
gim odločil izdelati nekaj ve-
čjih skulptur iz gline, kar je 
precej zahtevno delo. V uvo-
dnem delu galerije spodaj je 
tako na ogled nekaj tudi do 
dva metra visokih skulptur 
iz gline.« 

Glina je v bogatem kipar-
skem opusu Draga Tršar-
ja nedvomno eden njegovih 
najbolj priljubljenih materi-
alov, na razstavi pa še enkrat 
znova dokazuje, da zanj ni 
nerešljivega likovnega pro-
blema, naj gre za skulpture 
velikih dimenzij, kot so nje-
govi nebotičniki in kariatide, 

ali pa male glinene miške ¼ 
Prav v tako imenovanih Miš-
jih zgodbah, enem njegovih 
novejših glinenih ciklov, še 
posebej do izraza pride tudi 
značilni Tršarjev smisel za 
humor. »Miši predstavljam 
v šestih zgodbah. Prva je pri-
poved o učitelju, ki je z igra-
njem na piščalko miši po-
peljal iz mesta, jaz sem nje-
gov inštrument zamenjal 
z nekoliko bolj slovenskim 
zvoncem, druga zgodba je 
mišja slika, na kateri si te 
male živali ogledujejo svojo 
mišjo Mono Lizo ¼,« razla-
ga Tršar in predstavi še dru-
ge Mišje zgodbe: miši, ki 
plezajo na goro, mišje me-
sto s spomenikom ljubezni 
in mišjo družino, v še eni od 
zgodb pa je osrednji lik miš-
ji mačo. Trije so.

V nadaljevanju se z avtor-
jem sprehodiva po razstavi. 
»To je moj dnevnik, ki sem 
ga začel pisati 31. decem-
bra lani in ga zaključil konec 
aprila letos. Vsaka krogla, ki 

sem jo poprej modeliral in 
opremil z različnimi znaki, 
figuricami, pisavami, vsa-
ka v nekoliko drugačnem lo-
gičnem zaporedju, ima tudi 
datum.« V sobi z dokumen-
tarnim filmom, ki prikazu-
je umetnika v njegovem ate-
ljeju v Fiesi, predstavlja tudi 
risbe s črnim svinčnikom na 
japonskem papirju. »Ne gre 
za skice za poznejše plastike, 
risbe so povsem samostoj-
na likovna dela,« filigran-
sko natančno izrisane stol-
pe na papirju razloži Drago 
Tršar, ki je včasih pogosteje 
posegal tudi po slikarskem 
platnu, zdaj se z dvema di-
menzijama ukvarja manj.  
Lotil se je tudi upodobitve 
cunamija z velikim valom 
in goro Fudžijama v ozad-
ju. V osred njem delu gale-
rije se predstavlja z visokimi 
skulpturami. V ospredje po-
stavlja skup nebotičnikov in 
štiri kariatide, kot imenuje 
ženske figure od tiste s štiri-
mi »v« do kmečke učiteljice 

s knjigo Grafenauer jevih pe-
smi in verzi »Bodi kjer si« 
na glavi. Razstavo zaključu-
je meter in pol visoka roka.

Drago Tršar je na Akade-
miji za likovno umetnost 
v Ljubljani diplomiral leta 
1951. Leta 1953 je bil kot edi-
ni kipar član »Skupine 53«, 
mladih moderno usmerje-
nih slikarjev, leta 1957 pa 
je napravil pomemben pre-
obrat v svojem kiparstvu 
z množično pojmovano 
skulpturo. S problematiko 
plastike množic je Tršar iz-
virno vstopil v sočasno sve-
tovno kiparstvo. Temu so sle-
dila vabila na najpomemb-
nejše svetovne razstave, Be-
neški bienale, Documento v 
Kasselu, Middelheim park v 
Antwerpnu in Guggenheim 
Museum v New Yorku. Bil 
je dolgoletni profesor na li-
kovni akademiji, leta 1991 
je postal član slovenske aka-
demije znanosti in umetno-
sti. Razstava v Kranju bo na 
ogled do 24. novembra.

ZgODbE V gLINI
V Galeriji Prešernovih nagrajencev za likovno umetnost bodo danes zvečer odprli razstavo del 
akademskega kiparja in prejemnika Prešernove nagrade za življenjsko delo Draga Tršarja. Ob 
življenjskem jubileju 85 let se predstavlja izključno z deli iz žgane gline.

Drago Tršar ob eni svojih mišjih zgodb, tisti z mišjo Mono Lizo / Foto: Igor Kavčič

Moški pevski zbor Triglav Lesce Bled se je prejšnji teden 
vrnil z odmevnega gostovanja po Walesu v Veliki Britani-
ji. Na povabilo gostitelja Moškega zbora Choir Meibion  
Maelgwn iz Llandudna, turističnega kraja na severozaho-
dni obali Walesa, je zbor že drugi večer po prihodu gosto-
val v ribiškem mestu Portmadog. Kot so povedali pevci, 
je bil program obiska zahteven, saj so se pevci predstavili 
še meščanom Llandudna v prepolni katedrali St. Johns© a. 
Sodelovali so tudi na predstavitvi turističnih krajev Bled, 
Radovljica in nasploh Gorenjske. Vrhunec gostovanja je 
bil nastop na jubilejnem 25. North Wales Choral Festivalu. 
Med izbranci so pevci Triglava osvojili tretje mesto. I. K.

Lesce, Bled

Triglav navdušil v Walesu

Na gostovanju MPZ Triglav Lesce Bled v Walesu 

Za letošnje jubilejne, 25. Čufarjeve dneve je vse nared, 
so na torkovi novinarski konferenci v Gledališču Toneta 
Čufarja na Jesenicah zatrdili predstavniki organizacijske-
ga odbora. Čufarjev oder bo svoj zastor dvignil v torek, 
13. novembra, v osmih festivalskih dneh pa se bo zvrstilo 
osem tekmovalnih predstav osmih ljubiteljskih gledališč 
iz Slovenije in zamejstva. Organizatorji so letos celotno 
dogajanje po besedah direktorice Gledališča Toneta Ču-
farja Jesenice Branke Smole »malce praznično okitili«. 
Tako se bo vsak večer pred tekmovalno predstavo dogaja-
lo kaj posebnega, poseben bo tudi zaključek s koncertom 
Jureta Godlerja in Tilna Artača GodArt. Ob koncu bodo 
podelili Čufarjeve plakete za najboljšo predstavo po izbo-
ru strokovne žirije, za najboljšo moško in žensko vlogo, 
najboljšo predstavo pa bo izbralo tudi občinstvo. »Jese-
niško občinstvo bo videlo najboljše, kar ponuja slovensko 
amatersko gledališče!« je ob tem zagotovil član organiza-
cijskega odbora Čufarjevih dni Boštjan Smukavec. U. P.

Jesenice

Čufarjevi dnevi praznujejo mali jubilej
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Oven (21. marca–21. aprila) 
Izzivi bodo tisti, ki vam bodo dali energijo. Cilji bodo 
jasni in poti so brez posebnih blokad. Tudi če se ovire 
pojavijo, boste znali vse uspešno izpeljati. Če ne druge-
ga, bo trma tista, ki vam ne bo dovolila drugače. Kar je 
tudi prav.

Bik (22. aprila–20. maja)
Čustveno se že nekaj časa vrtite v začaranem krogu. 
Tako na levi kot na desni strani vidite preveč ovir za 
stalno srečo. Pojavi se vam nekdo, ki ga še ne pozna-
te, in s tem se vam vse skupaj spremeni. Poslovno bo 
treba zavihati rokave.

Dvojčka (21. maja–21. junija)
Na trenutke boste imeli željo storiti nemogoče. Vedno 
znova vas bo ustavila misel, da še ni pravi čas, kar pa 
ne pomeni, da ne boste enkrat sposobni. V partner-
skem odnosu boste tokrat malce nezaupljivi, saj vas 
preteklost še vedno preganja.

Rak (22. junija–22. julija)
Trenutna situacija morda res ni najboljša, a že v začet-
ku prihodnjega tedna boste sijali od sreče. Obisk ne-
koga, ki ga sploh ne pričakujete, vas bo najprej spravil 
s tira, a ravno to je tisto, kar sedaj najbolj potrebujete. 
Tudi denar še pride.

Lev (23. julija–23. avgusta)
Kar ste začeli, boste stoodstotno tudi dokončali. Tre-
nutno res ne veste, kako, a pokazale se vam bodo nove 
možnosti, kar vas pripelje do uspešnega zaključka. Obre-
stuje se vam prej, kot si mislite. Čustveno boste zmedeni.

Devica (24. avgusta–23. septembra)
Končno bo k vam posijalo sonce in stvari se bodo za-
čele obračati na bolje. Tudi vi sami boste tisti, ki boste 
spremenili pogled na življenje in ne boste videli okoli 
sebe samo slabega. Sobota bo vaš dober dan, izkori-
stite vse možnosti.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra) 
Odločili se boste o novem začetku, kar vam prinaša več 
sprememb, kot si sploh lahko mislite. Na začetku ne bo 
vse v najlepšem redu, a ker boste vedeli, kaj hočete, vam 
to ne bo vzelo poguma. Obeta se vam finančni vzpon.

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
Ker boste kar precej preobremenjeni z delom, bodite previ-
dni, da zato ne izgubite pozornosti ljudi, ki ste jim pri srcu. 
Konec tedna boste preživeli v dobri družbi. Darilo vas bo 
spravilo v dobro voljo. Nekdo vam bo sprožil velike misli.

Strelec (23. novembra–21. decembra)
Usoda je tista, ki nam kroji prihodnost, vsaj tako pravi-
jo. A tokrat vam bo uspelo iti mimo tega in kljub temu, 
da zadeva ne bo videti preveč dobro, bo splet dogodkov 
in seveda vi sami, sprožil velik uspeh. Še pravi čas ¼

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Preden boste podali kakršnokoli odločitev, boste preteh-
tali vse možne izhode. Ker vas drugi takšnega niso vajeni, 
bodite pripravljeni na različne komentarje. Čustveno se 
boste pustili presenetiti in vam bo še kako lepo.

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
Pred vami se odpira nepričakovano potovanje in konč-
no si boste lahko prisvojili svoj prislužen dopust. Ker 
je vsega lepega nekoč konec, boste to vzeli resno. In 
niti ne boste pomislili na delo ali službo. Čaka vas ne-
popisno presenečenje.

Ribi (20. februarja–20. marca)
Že nekaj časa se nočete ubadati z resnico in še v na-
prej boste uspešno zatiskali oči, čeprav vam zavest, da 
za vsako stvar enkrat pride račun, ne bo dala mirnega 
spanca. Saj veste, resnica lahko boli veliko bolj kot laž. 

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_12_90
NALOGA

5 1 2 9
4 8 6

3 8 9 1
9 6 7 5 2

7 8 1 3
2 4 3 6 7
1 7 2 6

3 9 2
5 1 4 7

sudoku_LAZJI_12_90

REŠITEV

5 1 8 6 2 9 7 3 4
9 4 3 1 7 8 2 6 5
6 2 7 4 3 5 8 9 1
3 9 6 7 5 1 4 8 2
7 8 4 2 9 6 5 1 3
2 5 1 8 4 3 6 7 9
1 7 2 3 6 4 9 5 8
4 3 5 9 8 7 1 2 6
8 6 9 5 1 2 3 4 7

sudoku_TEZJI_12_90
NALOGA

6 3 4
8 1

5 3 7 1
4 1 9

6 8
7 3 6

5 2 4 9
7 9

3 5

sudoku_TEZJI_12_90

REŠITEV

6 1 3 7 5 4 8 2 9
9 2 7 8 1 6 4 5 3
8 4 5 9 2 3 7 6 1
4 5 1 6 3 8 2 9 7
3 6 9 2 4 7 1 8 5
2 7 8 1 9 5 3 4 6
5 3 2 4 6 1 9 7 8
1 8 4 5 7 9 6 3 2
7 9 6 3 8 2 5 1 4

sudoku_LAZJI_12_90
NALOGA

5129
486

3891
96752

7813
24367
1726

392
5147

sudoku_LAZJI_12_90

REŠITEV

518629734
943178265
627435891
396751482
784296513
251843679
172364958
435987126
869512347

sudoku_TEZJI_12_90
NALOGA

634
81

5371
419

68
736

5249
79
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sudoku_TEZJI_12_90

REŠITEV

613754829
927816453
845923761
451638297
369247185
278195346
532461978
184579632
796382514

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

Kavboj in lezbijka 
Star kavboj gre v bar in naroči pijačo. Ko sedi in srka svoj 
viski, prisede mladenka, se obrne k njemu in ga vpraša:
»Si pravi kavboj?«
Ta odvrne: »No, že celo življenje živim na ranču, kjer pa-
sem konje, popravljam ograjo in žigosam živino, tako da 
bo že držalo, da sem kavboj.«
Mladenka pa mu reče:
»Jaz sem pa lezbijka. Cel dan mislim na ženske. Takoj, ko 
vstanem, mislim na ženske. Enako, kadar se tuširam ali 
gledam televizijo, ob vsem mislim na ženske.«
Čez nekaj časa poleg starega kavboja sede par in ga vpraša:
»Si pravi kavboj?«
Ta pa odvrne: »Vedno sem mislil, da sem, zdaj sem pa 
odkril, da sem lezbijka.«

Viagra in apaurin
Kaj se zgodi, če istočasno popijete viagro in apaurin?
Seksali bi, samo se vam ne da. 

Ne baraba, čarovnik 
Sveži parček sedi na klopci v parku.
Temni se, ni žive duše naokoli, pa se pogumno oglasi fant. 
»Ali bi me imela za barabo, če bi ti zdajle vzel nedol-
žnost?« 
»Ne za barabo, imela bi te za čarovnika!« 

Iz policijskega poročila 
V prometni nesreči je bilo pet mrtvih, od tega dva huje.

Državljanska pobuda: Damjan Murko, prosimo, da se vrneš 
na glasbeno sceno, Tini Maze se je namreč začela nova smu-
čarska sezona. 

Notranji minister Vinko Gorenak je policistom na terenu na-
ročil, naj preverjajo vse prodajalce kostanja med Šubičevo in 
Štefanovo ulico v Ljubljani, če slučajno velikih meric ne zavija-
jo v podpise za pobudo za referendum o slabi banki.

Od zadaj

Mali Brat

K
o smo ob prime
rih potvarjanja do
sežene stopnje izo
brazbe, citiranja 
samega sebe v di

plomi, poslovnih problemov 
in goljufij pri izpitu nemšči
ne že mislili, da raven po
slanske kulture ne more pa
sti nižje, kot že je, se je pred 
dnevi pri podpisovanju zah
tev za referendum pokazalo, 
da poslanci ne obvladajo niti 
podpisovanja samega sebe, 
kar sicer v nekoliko enostav
nejši obliki znajo že otroci v 
2. razredu osnovne šole.

»Zato smo se v državnem 
zboru odločili, da organizira
mo 4urni tečaj na temo pod
pisovanja,« je povedal pred
sednik državnega zbora dr. 
Gregor Virant: »Edini prosti 
termin za tečaj je bil v nede
ljo, saj sicer garamo vse dni v 
tednu. Tečaj je bil obvezen za 
vse poslance in moram reči, 
da so se ga vsi tudi udeležili. 

Tudi sam. Ker sem po nara
vi zelo iskren človek, vam iz
dam, da sem od tečaja tudi 
sam veliko odnesel, se naučil 
novega načina podpisovanja. 
Vsem poslancem sem tako 
za vzorno udeležbo na tečaju 
dal podpise v beležke, naj jih 
pokažejo domačim.«

Na tečaju je predaval av
strijski strokovnjak za podpi
se Alois Unterschrift in sicer 
po najnovejši metodi ime
novani »Podpiši pol pa bri
ši«, ki jo uveljavljajo tudi v 
bruseljskih uradih evropske 
skupnosti. V prvi uri so men
da »vzeli« slovensko abece
do z dodanima x in y, Avstri
jec pa je pojasnil tudi upora
bo »umlautov«, torej pregla
sov. V drugi uri so vadili male 
črke in tako imenovane pisa
ne besede, tretja ura je bila 
namenjena hitremu podpi
sovanju, okrajšanim signa
turam, tako imenovanim 
čačkam. Zadnjo uro pa so se 
poslanci učili predvsem pod
pisovanja po sistemu »Pod
piši pol pa briši«. Menda so 

predvsem v zadnji uri po
slanci navduševali predava
telja, saj jim je (ne)podpiso
vanje šlo odlično od rok. Veli
ko težav pa so imeli že pri sa
mem opismenjevanju, mno
gi poslanci niti ne pozna
jo vseh črk abecede, njihova 

pisava je pogosto povsem ne
čitljiva, kaj šele njihovi pod
pisi. Na fotografiji objavlja
mo podpise petih poslan
cev oziroma poslank, vam pa 
prepuščamo, da ugotovite, 
kdo je kdo. Kdo si edini za
služi čisto petico ¼ . 

PoslANCI se PodPIsuJeJo
Minulo nedeljo so v državnem zboru Republike Slovenije za poslance pripravili 4-urni tečaj  
z naslovom »Naučimo se podpisati«.
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Po enajstletnem od
moru se je na glasbeno 
sceno vrnila legendarna 
skupina Aerosmith. Ro
kerji so v teh dneh izdali 
težko pričakovan album 
z naslovom Music From 

Another Dimension, na katerem je petnajst pesmi, svoje 
pa sta dodala tudi igralec Johnny Depp, ki je že avgusta 
skupaj s skupino nastopil na koncertu v Hollywood Bow
lu, ter pevka Carrie Underwood.

Izšel nov album Aerosmithov

Znano je, da se Brad Pitt (48) odlično 
znajde pred kamerami, sedaj pa se je 
igralec lotil še oblikovanja luksuznega 
pohištva. Strast do arhitekture in obliko
vanja goji že od nekdaj. »Ideje za zgrad
be in pohištvo skiciram že dvajset let,« je 
povedal igralec, ki je skupaj z oblikoval

cem Frankom Pollarom izdelal dvanajst kosov artdeco 
pohištva, ki bodo na prodaj na zasebni dražbi.

Brad Pitt je oblikoval kolekcijo pohištva

V osemdesetem letu starosti je umrla Teri 
Shields, mama ter menedžerka uspešne 
igralke in manekenke Brooke Shields. 
»Mama je odločilno vplivala name in 
me naredila takšno, kakršno sem danes. 
Kljub temu da se nisva vedno strinjali, je 
bila še vedno moja mama,« je v izjavi za 

javnost zapisala igralka, ki je kariero po zaslugi oziroma 
volji svoje mame začela že pri enajstih mesecih.

Brooke Shields žaluje za mamo

Na spletu sta se pojavili dve še neizdani 
pesmi, ki jih je Whitney Houston posnela 
pred svojo smrtjo. Ena nosi naslov Ne
ver give up, medtem ko je druga priredba 
uspešnice I look to you, ki jo je Houstono
va posnela skupaj z R. Kelly. Obe skladbi 
bosta skupaj s pesmijo Celebrate izšli v 

albumu uspešnic I Will Always Love You.

Whitney nas bo vedno ljubila

VRTIMO GLOBUS

A. Brun. A. Šubic

I
van Žižek in Franc Až-
man sta v prvi vrsti po
vedala, da sta stara Gla
sova naročnika; Franc 
že od šestdesetega leta, 

odkar se je poročil. Ivan igra 
na kitaro in je doma iz Hraš, 
Fran pa prihaja iz Studenči
ce. S klavirsko harmoniko in 
v duetu z Ivanom pa sta to
krat skrbela, da na prazno
vanju ob osemdesetem roj
stnem dnevu začetnika Le
škega dvora Krsta Gicića 
zbranim ni manjkalo glasbe.

Nedavno dobrodelno tom
bolo v Železnikih pa sta to
krat prvič skupaj povezovala 
domačina Minca Rihtaršič 
in Rok Pintar. Udeleženci 

prejšnjih tombol oba že do
bro poznajo: Rok, sicer vo
ditelj na Radiu Slovenija, 
je doslej vodil tri, Minca pa 
dve. Čeprav je oblikovalka 
interiera, ji gre tudi vodenje 
prireditev dobro od rok. To 
vedo tudi Preddvorčani, od 
koder je Minca pravzaprav 
doma. Z glasbo pa je tombo
lo popestrila skavtska skupi
na Ana in pou. Sestavlja jo 
sedem članov: pevec Benja-
min Lah, basist Domen Jur-
kovič in klaviaturist Nejc 
Jurkovič iz Komende, violi
nistka Ana Grahor iz Ajdov
ščine, kitarista Marko Dr-
novšek iz Zagorja in Filip 
Firbas iz Domžal ter bob
nar Matevž Cerar s Homca. 
Igrajo pop in plesno glasbo, 
pa tudi priljubljene pesmi 

iz skavtske pesmarice. Prvič 
so se zbrali predlani na po
vabilo organizatorjev Skavt
festa, tekmovanja za naj
boljšo skavtsko pesem, od 
takrat pa nastopajo tudi na 
raznih skavtskih priredi
tvah in taborih.

Mengeš je postal bogatej
ši za picerijo in štručkari
jo ali kruhkarijo z barom ali 
kakorkoli bi že lahko poime
novali novo pridobitev. Ma
nia so jo poimenovali. Mi
mogrede pa je svojih sedem 
let praznovala tudi druž
ba Trendy. Povabljeni gosti 
niso trpeli ne lakote ne žeje, 
nasmejana Igor Gošte, ki je 
v osnovi Kranjčan, sedaj živi 
v Tržiču in je v času svojega 
iskanja gostinskonatakar
ske poti zamenjal kar nekaj 

lokalov – Mania je sedaj nje
gova druga resnejša zaob
ljuba; in Boštjan Lanišek iz 
Cerkelj sta bila zadovoljna, 
ker so bili povabljenci zado
voljni. Igor sicer pravi, da v 
zadnjem času veliko časa na
meni vlogi očeta, očitno pa 
mu gostinskega zagona tudi 
ne manjka.

Na Jesenicah pa boste po 
novem namesto pri Leščan
cu lahko kupovali Arvajeve 
dobrote, pa še kakšen kruh 
iz njihove pekarne. In kako 
to vemo? Po naključju smo 
se peljali skozi Jesenice in 
nasproti železniške posta
je se je v sredinih jutranjih 
urah nekaj dogajalo. V vrve
žu smo prepoznali šefa To-
neta Arvaja, ki je tokrat go
stom stregel golaž.

Malo Mešano in golaž
Mengeš je konec tedna dobil poleg picerije še štručkarijo, v središču Jesenic pa smo naleteli na 
Arvajevega Toneta pri zanimivem opravilu. Kdo pa so Ana in pou ter Ivan s kitaro in Franc s harmoniko?

Toneta smo tokrat namesto za žarom srečali v drugačni 
akciji. / Foto: Tina Dokl

Skavtska skupina Ana in pou / Foto: Tina Dokl Kitarist Ivan in harmonikar Franc (zadaj) med nastopom

Igor Gošte in Boštjan Lanišek, ki ga poznajo tudi kot 
Bastiana, ter delavno razposajena picopeka Aleš in Matjaž 

Manio so obiskali tudi Rok Golob, Yulia Shmidt, Boštjan 
Zupančič (Victory) in Kaly Kolonič (Ekskluzivno).

Maja, Urška in Jana. Prihajajo iz Cerkelj, Mengša in 
Kamnika. Mešana zasedba gorenjskih lepotičk za 
strežnim pultom je na večer odprtja Manie skrbela, 
da so imeli gosti polne kozarce, na mizah pice in na 
obrazih nasmehe. / Foto: Tina Dokl
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Rok Pintar in Minca Rihtaršič sta poskrbela tudi za smeh.  

/ Foto: Tina Dok
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VINSKA_POT_2012_GG_133X100_02.pdf   1   17.10.2012   10:38:51

Nagrade: 3 krat po 2 vstopnici za vinsko pot v nedeljo,  
18. novembra, ob 13. uri

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z oštevil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šljite na do pis ni cah 
do srede, 21. novembra 2012, na Go renj ski glas, Ble i  we i so
va ce sta 4, 4001 Kranj, p. p. 124. Dopisnice lah ko od da te 
tudi v na bi ralnik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo 
na Ble i we i so vi ce sti 4.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ŠORLIJEVO naselje - pritličje, eno-
sobno stanovanje, 37 m2 s kletjo, že 
prenovljeno, vpisano ZK, mirno okolje, 
ugodno, tel.: 041/856-845 12004789

ODDAM

GARSONJERO v Kranju na Planini 
I., mesečna najemnina 250 EUR + 
stroški, tel.: 031/719-235 12004927

1-SOBNO stanovanje v 3. nadstropju, 
36 m2, Ljubljana - Moste, obnovljeno, 
opremljeno, tel.: 041/664-127  
 12004907

ENOSOBNO stanovanje, 38 m2, 
v IV./V, v Spodnjih Črnučah, tel.: 
040/646-127 12004486

MANJŠE 1-sobno stanovanje v Les-
cah, tel.: 051/817-475 12004906

2,5-SOBNO stanovanje, obnovljeno, 
82 m2, v 1. nadstropju hiše v Selški 
dolini, tel.: 041/744-142 
 12004892

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

TERME Olimija, apartma za 5 oseb ali 
manj, 35 EUR dnevno, karte vključene, 
tel.: 030/619-628  
 12004921

POSESTI
PRODAM

100 M2 zemljišča ob križišču Kokrica, 
Predoslje in Bela (parkirišče, deponi-
ja,...), tel.: 04/20-45-242 
 12004893

NAJAMEM

TRAVNIK ali njivo v okolici Kranja, tel.: 
040/730-922  
 12004595

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Ineks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 100 do 750 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 12004845

POSLOVNI prostor v centru Kranja, 
tel.: 051/470-839 12004857

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FIAT Punto, letnik 1996, rdeče barve, 
dobro ohranjen, cena po dogovoru, 
tel.: 031/505-206 
 12004862

HYUNDAI Getz, letnik 2003, redno 
servisiran in registriran, 139.000 km, 
cena 1.000 EUR, tel.: 04/57-25-695 
 12004866

SEAT Cordoba 1.4 SE, letnik 1997, 
vozen, ohranjen, cena 500 EUR, tel.: 
041/582-089 
 12004875

VW POLO avtomatik, diesel, 1.6, star 
2 leti, 13.000 km, garažiran, tel.: 
01/43-69-694, 041/856-216 
 12004920

ZASTAVA 750, letnik 1968, oldtimer 
s certifikatom, nove parkirne senzorje, 
tel.: 041/398-076  
 12004849

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-625 
 12003557

RABLJENE zimske gume in platišča 
13«  in 14« za različne tipe osebnih 
vozil, tel.: 04/25-21-739, 041/894-
493 12004929

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 041/638-882, Marjan  
 12004825

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9 
- 12 m, tudi neobdelane, SES, d. o. 
o., Opekarska ul. 22, Maribor, tel.: 
02/61-31-583, 031/339-928, Danilo 
Šeško 12004676

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA vhodna vrata s podbojem, 30 % 
ceneje, tel.: 041/271-953  
 12004913

KURIVO
PRODAM

10 M3 zelo suhih bukovih drv, v Gor-
jah, tel.: 040/345-275 
 12004918

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 12004821

BUKOVA drva, suha, od 45 EUR/m3 
dalje, možen razrez in dostava 5 m3, 
tel.: 051/616-879, 031/616-879 
 12004622

BUKOVA, brezova in jesenova drva, 
cena 50 EUR/m3, tel.: 041/657-175 
 12004816

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave,, tel.: 040/338-719 12004822

BUKOVA drva, tel.: 031/248-021  
 12004910

DRVA, suha, listavci - trdi, tel.: 
041/848-539 12004898

MEŠANA drva od 25 EUR dalje, možen 
razrez in dostava, tel.: 041/211-602  
 12004860

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 12004873

SEKANCE  listavcev, granulacije 30 
mm, cena 15 EUR/m3, tel.: 051/391-
892 12004928

SUHA kostanjeva in hrastova drva, 
cena 35 EUR/m3, tel.: 031/635-437 
 12004896

SUHE, kvalitetne butare in smrekovo 
žamanje za podkuro, tel.: 031/668-
575 12004877

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

OMARO, lepo, iz 3 regalov za dnevno 
sobo, ugodno, tel.: 031/743-170  
 12004915

PODARIM

SEDEŽNO kotno garnituro in klubsko 
mizico, tel.: 04/23-43-800, 031/292-
060 12004846

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

NOV inox, 120 lit., grelnik vode, možna 
vezava s centralno, polovična cena, 
tel.: 04/51-32-055, 040/840-382 
 12004889

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

STEPER za domačo uporabo, manjši, 
dobro ohranjen, cena 300 EUR, tel.: 
031/325-326 12004865

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikati, višji cenov-
ni razred,  www.mit-tapiserijetarot.si, 
tel.: 040/567-544 12004804

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

JOGI, 60 x 120, rabljen 6 mesecev, 
kot nov, tel.: 041/780-732 12004814

OTROŠKI voziček za dvojčke ali razliko 
v starosti eno leto, tel.: 031/573-044  
 12004883

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove 
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji 
Kranj in Kamnik. Pogoji na tel. 04/234 
234 2 in na www.optika.si. 12004824

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

KANARČKE in slivovo žganje, tel.: 
031/851-009 12004894

PODARIM

MLADE muce, nekomu z vrtom, lahko 
pripeljem, tel.: 041/754-547 12004838

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

ENOVRSTNI izkopalnik za krompir na 
tresala in dvovrstni sadilec za krompir 
Hmezad, tel.: 051/673-752 
 12004859

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina, 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj,, 
tel.: 041/652-285 
 12004664

TROSILEC umetnega gnojila Vicon, 
500 kg, cena 500 EUR, tel.: 041/694-
285 12004856

KUPIM

TRAKTOR Store, Zetor, IMT ali Univer-
zal, dobro plačilo, tel.: 051/203-387  
 12004909

PRIDELKI
PRODAM

HOLANDSKO in varaždinsko zelje, la-
hko ribano, tel.: 041/918-316  
 12004899

KORUZO v zrnju, tel.: 031/360-577  
 12004903

KRMNI krompir, tel.: 031/513-678  
 12004922

MESO mladega bika - 20 mes., tel.: 
041/242-375 12004897

ODLIČNO domače žganje - sadjevec, 
tel.: 041/419-888  
 12004886

REPO, tel.: 031/546-834 12004847

STEKLENICE s hruško viljamovko, 
naravno zrasla na drevju. Različne ob-
like in velikosti - primerne za darilo, tel.: 
051/235-186  
 12004872

VZREJNE ŽIVALI
ZAJCE za nadaljnjo rejo, prodam ali 
menjam, tel.: 041/846-937 
 12004925

PRODAM

110 KG težko teličko limuzin za rejo ali 
zakol, tel.: 04/25-71-084  
 12004867

2 LETI starega ovna za zakol ali pleme, 
tel.: 041/218-493  
 12004852

3 ČB teličke, stare 10 - 20 dni, tel.: 
031/480-266 12004871

3 MLADE koze, tel.: 040/225-560  
 12004917

BIKCA simentalca, težkega 160 kg, 
tel.: 041/655-969 12004884

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
04/57-21-336  
 12004904

BIKCA simentalca, starega 3 mesece, 
tel.: 04/25-11-873 12004923

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
040/800-278  
 12004926

BIKCE in teličke simentalke, stare 6 
mesecev, tel.: 031/343-177 
 12004901

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
041/515-867 12004874

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
041/882-021 
 12004881

ČB BIKCA, starega 15 dni, tel.: 
04/25-36-050 12004912

ČB BIKCA, tel.: 031/596-077 12004916

DAMJAKE za odstrel, tel.: 041/657-
175 12004817

KUNCE za pleme, breje zajklje in zajce 
orjake za nadaljnjo rejo, tel.: 040/316-
004 12004691

MESO od polovice teleta, tel.: 04/59-
61-069, 040/613-705 12004882

PRAŠIČE, mesne pasme do 150 kg, 
tel.: 041/605-502 
 12004811

PRAŠIČE pitance, težke okrog 280 
kg, krmljen z domačo krmo, cena 1.80 
EUR/kg žive teže, možna dostava, tel.: 
031/554-743  
 12004870

TELICO simentalko, težko 500 
kg, pašno, v začetku brejosti, tel.: 
041/603-240 12004854

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? oddajate ali najemate 
stanovanje, hišo ali poslovni prostor? 

Celovita rešitev na enem mestu.  
Za vas delamo

 Aktivno - Jasno - Preudarno

AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,  
e-pošta: info@ajp.si

Za informacije o ponudbi in povpraše-
vanju obiščite www.ajp.si 
Pomoč in svetovanje pri pridobivanju 
kredita www.kreditzame.si 
Družba aJP, d. o. o., je podpisnik Kodeksa 
dobrih poslovnih običajev v prometu z 
nepremičninami Združenja družb za ne-
premičninsko posredovanje (ZDNP) pri 
gospod. zbornici slovenije.

w w w.ajp.s i

FEssT, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
internet:  
www.fesst.si

Družba Domplan širi dejavnost posredo-
vanja nepremičnin na območje občine Ško-
fja loka in Medvode. V naši enoti na Mes-
tnem trgu 20 v Škofji loki vam nudimo 
ugodno vse storitve v zvezi s posredova-
njem nepremičnin in sicer:
•  Iskanje kupcev in prodajalcev nepremičnin;
•  Strokovno svetovanje in ocenjevanje tržne 

vrednosti nepremičnine;
• Organiziranje ogleda nepremičnine;
•  Preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 

dokumentov o nepremičnini (v ZK,  
v katastru stavb);

Skrb za oglaševanje po različnih medijih;
•   Izdelava ustreznih pogodb z lastno  

pravno službo;
•  Pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 

pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.
Družba Domplan na nepremičninskem trgu 
gorenjske predstavlja jamstvo za tehnično 
strokovno upravljanje nepremičnin ter var-
nost in zaupanje pri posredovanju le-teh.

STANOVANJE – PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v iii. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, insta-
lacije v kuhinji in kopalnici), vpisano v ZK, 
klet, balkon, cena 116.000,00 EUR.
Tržič, Ravne, 1s+kabinet, i. nadstr. v izmeri 
55,70 m2, l. izgr. 1989, lepo ohranjeno in 
sončno, CK, balkon, klet, ZK še ni urejena, 
sta pa obe originalni pogodbi, cena 
75.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, trisobno, ii. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 73 
m2), l. izgr. 1949, prenovljeno l. 2007 - 
okna, CK, l. 2008 - kopalnica, WC, ZK ureje-
no, stanovanje je prazno, cena 107.000,00 
EUR.
Kranj, staro mestno jedro, trisobno, man-
sarda, izmere 100 m2, l. izgr. 1983, kuhinja, 
dnevni prostor, 2x spalnica, kopalnica, WC, 
CK, klet, dvigala in balkona ni, cena 
87.000,00 EUR.

t M
M

T F

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 
2002 - okna, vse instalacije, kopalnica, CK 
na olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje 
za dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, 
cena 165.000,00 EUR. 
Kranj, mestno jedro, pod Jelenovim klan-
cem, dvonadstropna tlorisa 88 m2 na parce-
li velikosti 319 m2, podkletena, v hiši je ga-
raža l. izgr. 1930, streha obnovljena 1970, 
fasada 2010, drugače potrebna obnove, lo-
kacija sončna, cena 130.000,00 EUR.
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, obno-
va streha 1950, l. 2000 obnovljeno - tlaki, 
WC, kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sonč-
na lokacija, pribl. 6 km oddaljena od smuči-
šča Cerkno, cena 99.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična tlorisa 
10x8 m2 na parceli velikosti 477 m2, l. izgr. 
1937, lepo vzdrževana na zelo sončni lokaciji, 
CK na olje, vsi priključki, cena 144.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni lokaciji, 
medetažna s 300 m2 uporabne stanov. po-
vršine na parceli velikosti 1144 m2, l. izgr. 
1999, cena 375.000,00 EUR, v kateri je vklju-
čena tudi vsa oprema izdelana po meri. 
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, Deteljica, na dobri, prometni lokaciji 
za trgovino, pisarniško ali računalniško de-
javnost, v skupni izmeri 1130 m2 (klet 522 
m2 in v etaži 581 m2) l. izgr. 1978, možnost 
parkiranja, CK, ZK urejeno, cena 740 EUR/
m2 in še en poslovni prostor v kleti za trgo-
vino ali skladišče izmere 605 m2, l. izgr. 
1978, cena 640 EUR/m2.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno preno-
vljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000,00 EUR.
PARCELA – PRODAMO
Tržič, Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 119 EUR/m2.
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in mir-
nem okolju, malo v naklonu, na parceli že ele-
ktrika, voda in telefon, cena 115,00 EUR/m2.
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 130 EUR/m2 in še pribl. 18 
EUR/m2 za komunalni prispevek.
Kranj, Planina i, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podze-
mne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184 m2 za po-
slovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 13,60 
m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 140 
EUR/m2.

Rezultati 90. kroga – 7. novembra 2012
2, 3, 13, 23, 29, 30, 35 in 1

lotko: 3 8 2 8 5 3
loto PlUs: 4, 15, 18, 25, 30, 35, 38 in 26

sklad 91. kroga za sedmico: 1.970.000 EUR
sklad 91. kroga za lotka: 480.000 EUR
sklad 91. kroga za PlUs: 655.000 EUR

LOTO

Z vlakom na Dunaj
Ker je poletni izlet z muzejskim vlakom odlično uspel, smo za vas pripravili še 
eno potovanje z vlakom: obiskali bomo predbožični Dunaj. V petek, 21. decem-
bra, bo odhod vlaka ob 8.05 iz ljubljane, na Dunaj bomo prispeli ob 14. uri. sledil 
bo avtobusni ogled mestnih znamenitosti, postanek pri čudovitem dvorcu Bel-
vedere, namestitev v hotelu in nočitev. V soboto se bomo po zajtrku odpravili 
na voden ogled centra mesta, popoldne bo prosto, zvečer bomo za doplačilo 
skupaj večerjali v enem od številnih starih avstrijskih gostišč. V nedeljo se bomo 
po zajtrku odpeljali do cesarske rezidence schönbrunn, ob 16.02 pa nas bo vlak 
odpeljal nazaj proti ljubljani, kamor bomo prispeli ob 21.38.

Posebna cena za bralce gorenjskega glasa je le 199 EUR (redna cena je 215 
EUR), 105 EUR za otroke od 12. do 15. leta ter 35 EUR za otroke od 6. do 12. leta. 
otroci do 6. leta v spremstvu staršev potujejo brezplačno.

Cena vključuje: povratno vozovnico za vlak, 2x nočitev z zajtrkom v hotelu 4*, 
lokalne avtobusne prevoze, dvodnevno vozovnico za javni prevoz, vodenje, 
organizacijo in ddv.

Zaradi decembrske zasedenosti hotelov vas prosimo, da pohitite z rezer-
vacijami, ki jih na Gorenjskem glasu po tel. št.: 04/201 42 41 ali po e-pošti 
na: narocnine@g-glas.si sprejemamo le do 20. novembra. Pridružite se 
nam, imeli se bomo lepo, saj je predbožični Dunaj še lepši kot običajno!

organizator izleta je

iZlET // 21. – 23. DECEMBRa 2012

www.gorenjskiglas.si
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ZAHVALA

V 63. letu starosti nas je zapustila naša draga

Jožefa Stanonik
rojena Frlic 

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste jo v tako 
velikem številu pospremili na njeni zadnji poti. Hvala vsem so-
rodnikom, sosedom, vaščanom, prijateljem, poslovnim partner-
jem in znancem za tolažbo, darovano cvetje, sveče in telegrame. 
Posebna zahvala zdravstvenemu osebju Kliničnega centra Lju-
bljana in onkološkega inštituta, g. Stržaju za pogrebni obred, 
govornikom in pogrebni službi Hipnos. Vsem imenovanim in 
neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči mož Bojan in sin Bojan z družino
Predmost, Poljane, oktober 2012

Prazen dom je in dvorišče, 
naše oko zaman te išče,
ni več tvojega smehljaja,
utihnil je tvoj glas,
bolečina in samota sta pri nas.

ZAHVALA 

V 81. letu nas je zapustil naš dragi

Marijan Gradišar
iz Naklega

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
sosedom, prijateljem in znancem za izrečena sožalja, tolažbo, 
pomoč, darovano cvetje in sveče. Zahvaljujemo se vsem, ki so 
ga pospremili na njegovi zadnji poti in mu izkazali spoštovanje 
in ljubezen. Vsem imenovanim in neimenovanim iskrena hvala.

Njegovi najdražji

Ko umrem,  
lebdel bom z angeli.  
A ko umrem za angele,  
si niti predstavljati ne moreš,  
kaj bom postal.
Rumi

ZAHVALA
 

V 75. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, stari oče, 
brat, stric

Stanislav Krelj
s Podreče
 
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, vaščanom, sosedom, 
prijateljem, znancem, nekdanjim sodelavcem za izrečeno sožalje 
ter darovano cvetje in sveče. Posebna zahvala tudi župniku, čla-
nom PGD Mavčiče ter pogrebni družbi Navček. Hvala vsem, ki 
ste ga tako številno pospremili na njegovi zadnji poti.
 
Žalujoči vsi njegovi

Svojo življenjsko pot je sklenila naša upokojena sodelavka iz SAVATECH - VLP

Rozalija Črčnik 
rojena 1936

Od nje smo se poslovili v sredo, 7. novembra 2012, ob 13. uri  
na pokopališču Lovrenc na Dravskem polju.

Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Kolektiv Savatech 

ZAHVALA

V 79. letu nas je 29. oktobra 2012 zapustila naša draga mama

Stanislava Volčič
Iskreno se zahvaljujem vsem sorodnikom, prijateljem, sodelav-
cem, sosedom in zdravnikom za vso izkazano pomoč, podporo 
in izkazano sočutje ter podarjeno cvetje in sveče.

Sin Boris z družino

ZAHVALA

V 72. letu starosti nas je zapustila naša draga

Pavla Selan
roj. Balantič, iz Britofa pri Kranju

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, prijate-
ljem, znancem in sodelavcem za izrečeno sožalje. Hvala župni-
ku iz Predoselj g. Janezu Jenku, pevcem, violinistki, praporšča-
kom in podjetju Navček za lep pogrebni obred. 

Žalujoči vsi njeni
Kranj, novembra 2012

Ni več trpljenja
ne bolečine,
življenje je trudno
končalo svoj boj.
/S. Gregorčič/

TELICO simentalko v 9. mesecu bre-
josti, tel.: 031/432-299 12004878

TELICO in bikca simentalca za nad-
aljnjo rejo, tel.: 04/53-36-448 
 12004902

TELIČKO, staro 10 dni, tel.: 031/738-
506 12004850

TELIČKO ČB - lim. staro 15 dni, tel.: 
041/643-949 
 12004861

ZAJKLJO in zajca za pleme, tel.: 
04/51-20-384, 041/275-263, med 
16. in 18. uro 12004853

KUPIM

BIKCA, starega 2 - 3 mesece, tel.: 
04/25-31-162 
 12004855

BIKCA mesne pasme, težkega okoli 
400 - 500 kg, tel.: 031/387-021 
 12004879

NAJVEČJI odkupovalec živine za izvoz 
v Sloveniji. Nove višje cene.  Peleti, 
drva na zalogi. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica, tel.: 04/25-51-313  
 12004799

TELICO simentalko, staro 14 dni, tel.: 
04/25-51-587, 041/824-699  
 12004888

OSTALO
PRODAM

MESO mladega bika (po 12. nov.), 
krmljen brez silosa, dom. žganje, 
uležan hlevski gnoj, tel.: 040/845-
860 12004851

SILAŽNE bale, suha drva, zaboje za 
žito, dim. 1.3 x 1 x 1 m, tel.: 04/23-
11-964, 041/481-588 
 12004858

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235  
 12004554

VEČJO količino uležanega hlevskega 
gnoja, tel.: 040/621-270, 031/474-
211 12004880

KUPIM

MANJŠO količino slame v kockah 
in prodam burskega kozlička, tel.: 
031/846-549 12004914

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO kuharske pomočnike 
- redno delovno razmerje. Zahteve: 
osebna urejenost, izkušnje z delom 
z ljudmi, vozniški izpit B-kategorije. 
Prošnje pošljite v 8 dneh na: REINA, d. 
d., Savska loka 1, Kranj.  
 12004869

ZALOŽBA MK zaposli na področju pro-
daje 3 nove sodelavce, pisne prošnje 
Zdene Brovč s.p., Virmaše 170, Škofja 
Loka ali zdenko.brovc@gmail.com  
 12004911

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, poro-
kah z domačo in zabavno glasbo, tel.: 
041/224-907  
 12004887

IŠČEM DELO - inštrukcije matema-
tike in fizike za vse srednje šole, tel.: 
070/736-894 
 12004900

IŠČEM DELO - nega starejših in bol-
nih, lahko tudi 24 ur, tel.: 040/756-
409  
 12004868

IŠČEM DELO - inštrukcije matematike 
in fizike na vašem domu. Dipl. ing. 
stroj., tel.: 031/534-061 
 12004863

IŠČEM DELO - polaganje keramičnih 
ploščic, tel.: 041/884-320 
 12004885

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 12004823

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 12004661

ADAPTACIJE novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 12004829

BELJENJE, kitanje sten, barvanje vrat, 
oken, odstranjevanje tapet, antiglivični 
premazi, dekorativni ometi in opleski 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909  
 12004655

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.:  041/989-987 
 12004828

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871  
 12003956

IZDELAVA podstrešnih stanovanj 
po sistemu Knauf, montaža strešnih 
oken Velux in polaganje laminatov, 
izd. brunaric in nadstreškov, Damjan 
Mesec, s. p., Jazbine 3, Poljane, tel.: 
041/765-842, www.damjanmesec.si  
 12003974

MIZARSTVO LESPO d.o.o., Brode 
13, Šk. Loka izdeluje notranja vrata, 
vgradne omare, kuhinje in drugo 
pohištvo, tel.: 041/341-290 
 12004054

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic. Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 12004908

POUČUJEMO klavir in el. klaviature za 
vse starosti; www.klavier-online.eu  
 12004848

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, No-
vent - Andrej Jordan s. p., Mlinska pot 
12, Lj. - Črnuče, tel.: 031/520-603  
 12004826

SLO DOM - stene, stropi knauf, arm-
strong; izdel. podstreh in adaptacije 
stanovanj; laminati, okna, vrata, str. 
okna Velux; pleskarska dela, Slavko 
Markotič, s. p., Suška c. 28, Šk. Loka, 
tel.: 0590/20-722, 041/806-751  
 12004827

IŠČEM

INŠTRUKTORJA klavirja za 6-let-
no deklico na našem domu, tel.: 
031/735-302 
 12004864

MIZARJA za izdelavo savn, tel.: 
031/767-222 12004738

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti. Dolenja vas 85, Prebold, 
tel.: 031/836-378 12002834

OBVESTILA
ČIŠČENJE  in razrez cistern, 
prečrpavanje, filtracija in prevoz ku-
rilnega olja. Ekol, d.o.o., Laze 18 a, 
Kranj, tel.: 04/25-19-922 
 12004876

RAZNO
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv s koritom in 
mizo, tel.: 031/352-605  
 12004924

CISTERNO, plastična, 1000 lit., na 
paleti z ventilom, čista, odlična za 
vodo, možna dostava, tel.: 041/320-
701  
 12004895

PALETE, dim. 1 x 1.20 in 1.10 x 1.20 
m, večja količina, enkrat rabljene, tel.: 
040/391-296 12004905

SEDLO, kompresor wap Karcher, vid-
eorekorder, kamera JVC, pečico, tel.: 
051/213-206 12004930

STEKLENI balon, 75 lit., z zabojem za 
prevoz vina, tel.: 040/332-590  
 12004891

ŠTEDILNIK na drva, 70 EUR, butare 
(bukev in gaber), os za izdelavo trakt. 
prikolice 16 col, tel.: 041/874-181 
 12004890

PODARIM

SIV kavč in zamrzovalno skrinjo, Zg. 
Bitnje 149, tel.: 041/916-919 
 12004919

Za podjetja na področju 
avstrijske Koroške (Pliberk/
Bleiburg in Velikovec/Völker-
markt) takoj zaposlimo več 
strokovnih sodelavcev m/ž:  
• CNC strokovne delavce
• strojne ključavničarje
• ključavničarje
• inštalaterje
Po potrebi vam nudimo tudi 
stanovanje. Plača najmanj 
1.500,- € neto od 2. meseca 
naprej, plus dodatki in potni 
stroški. Prvi poskusni mesec 
plača najmanj 1.350,- € neto, 
plus dodatki in potni stroški. 
Plača 14 x letno! 
Veselimo se vaše vloge v 
nemškem jeziku: 
tel. 0043/463/502099
Klagenfurt@hofmann-personal.at
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Iščete delo?
www.ms-kranj.si

Mladinski servis Kranj d.o.o., Koroška cesta 31, Kranj



Anketa

Bojan Tratnjek, Škofja Loka:

»Tega dne nimam za pra-
znik, zato ga nikoli doslej 
nisem praznoval in ga tudi 
v prihodnje ne bom. Na Go-
renjskem to pač ni običaj, 
čeprav so ga za svojega vzeli 
gostinci.«

Marija Ocepek, Komenda:

»Zame bo to običajen konec 
tedna, saj martinovega niko-
li nismo praznovali, zdaj na 
stara leta pa sploh ne. Alko-
hol in zdravila ne sodijo sku-
paj. Pa tudi denarja upoko-
jenci za take stvari nimamo.«

Marina Tratnjek, Cerklje:

»Martinovega v bistvu ne 
praznujem, čeprav si za ko-
silo privoščimo kakšno raco 
z rdečim zeljem in mlinci. Bo 
pa pri nas vseeno veselo, ker 
ima prav v nedeljo vnuk roj-
stni dan.«

Jože Grilc, Apno:

»Martinovo ni gorenjski 
praznik in v naših krajih 
nima nobene tradicije, zato 
ga še nikoli nisem praznoval 
in tudi letos ne bo drugače. 
Tudi race z zeljem in mlinci 
ta dan ne jemo.«  

Jasna Paladin

Konec tedna, ki prihaja, ne 
bodo zaznamovale le volitve, 
pač pa tudi martinovo. Spra-
ševali smo vas, ali ste praznik 
vzeli za svojega in kako – če 
sploh – ga praznujete?
Foto: Gorazd Kavčič

Ne le volitve, 
tudi martinovo

Zeno Orlista, Zgornji Brnik:

»Martinovo praznujem vsa-
ko leto. Z družbo se gremo 
poveselit v gostilno na Zgor-
nji Brnik in tudi ta konec te-
dna bo tako. K temu prazniku 
pač sodijo raca, zelje, mlinci 
in seveda vino.«

info@g-glas.si
28 Gorenjski glas
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Boštjan Bogataj

Kranj – Revija Manager je 
objavila najnovejšo lestvico 
Slovenski multimiljonarji 
2012. Na prvem mestu spre
memb ni, saj na vrhu ostaja 
Sandi Češko. Kot solastnik 
Studia Moderna naj bi imel 
410 milijonov evrov. Nasled
nji dve mesti zasedajo Go
renci, najprej Joc Pečečnik, 
čigar premoženje so ocenili 
na 183 milijonov evrov. 

To je rezultat proizvodnje 
inovativnih elektronskih 
igralnih avtomatov, s kateri
mi Elektronček, s tem pa Pe
čečnik in solastnik Tomaž 
Žvipelj (na lestvici na 39. 
mestu s skoraj dvajset mili
jonov evrov), osvaja Las Ve
gas. Zanimivo je, da so mu 
pri Managerju premoženje 
najprej ocenili na 42,6 mi
lijona evrov, kar je zavrnil 
z obrazložitvijo, da so mu 
za podjetje ponudili petkrat 
višji znesek. Upa, da bo šlo 
podjetnikom v Sloveniji bo
lje in bodo imena, ki so na 
lestvici najbogatejših že ne
kaj let, izrinili.

Na tretje mesto najboga
tejših Slovencev sta se uvrsti
la Samo in Iza Login, ki naj bi 
imela 127 milijonov evrov vre
dno premoženje v solastni
škem deležu podjetja Outfit7. 
Podjetje je znano po zabavnih 

aplikacijah za pametne na
prave (Maček Tom), poleg za
koncev pa naj bi s to aplikaci
jo obogateli še Marko Pisto
tnik (na 14. mestu s skoraj šti
ridesetimi milijoni evrov), Si
mon Rade (38. mesto, 20 mi
lijonov) in Rok Zorko (84. me
sto, 12,4 milijona evrov). »Da 
bi dosegli vašo ocenjeno vre
dnost, bomo morali še nekaj 
let dosegati izjemne poslovne 
rezultate,« sta odgovorila oce
njevalcem.

Med Gorenjci na lestvici 
sta še Janez in Vanda Deže
lak, nekdanja lastnika Ter
ma Škofja Loka, ki naj bi 

imela po navedbah Mana
gerja skoraj 26 milijonov 
evrov, dva milijona evrov 
manj in dve mesti nižje pa 
je oblačilni kralj Bahtijar 
Bajrović z blejsko Skupino 
Sportina. Premoženje je od 
lani povečal za skoraj tretji
no. V prvi polovici lestvice 
so še štirje gorenjski pari. Na 
27. mestu sta z 22 milijoni 
evrov Matija Kolman in An
dreja Bohinc Kolman s pod
jetjem ARC Kranj. To zasto
pa in distribuira izdelke za 
ustno in intimno nego, pa
pirno galanterijo, čistila, di
šave, brivnike ¼. 

S skoraj 21 milijoni evrov  
sta na 32. mestu zakonca Fra
njo in Zvonka Žnidar, la
stnika Janus trade, ki v Slo
veniji zastopa Samsung. Na 
19,5 milijona evrov so v oce
nili zakonca Aleša Mozetiča 
in Alenko Mozetič Zavrl, so
lastnika podjetja Don Don. 
Prvo polovico lestvice zaklju
čujeta Andreas in Andreja 
Starman, solastnika podje
tja Starman trgovina, ki so ga 
ocenili na skoraj 17,5 milijona 
evrov. Na les tvici je še Zvonko 
Krznar iz podjetja Stillmark 
in solastniki podjetja Filc na 
čelu z Alexom Luckmannom. 

Milijonarji so letos še bogatejši
Na lestvici stotih najbogatejših Slovencev je zgolj 17 posameznikov, parov ali družin z Gorenjskega 
oziroma je njihovo premoženje (podjetje) registrirano pri nas.

Samo in Iza Login sta s solastniškim deležem v podjetju Outfit7, ki je znano po govorečem 
Mačku Tomu na pametnih aplikacijah, od lani premoženjsko zrasla za skoraj dve tretjini - 
na 127 milijonov evrov. Pravita, da se lahko vse zelo hitro spremeni, saj delujeta v panogi, ki 
je izredno dinamična. /Foto: arhiv

Jože Košnjek

Kranj – V nedeljo bo Marti
nova nedelja v čast godu tudi 
med Slovenci zelo čaščene
ga svetnika svetega Martina, 
škofa iz francoskega mesta 
Tours. Kar precej Slovencev 
nosi njegovo ime, njemu pa 
so naši predniki posvetili nad 
70 cerkva. Martinov praznik 
je veseli dan. Nekateri mu 
pravijo kar »jesenski pust«. 
Raziskovalci življenja svetni
kov in starih običajev sklepa
jo, da je praznovanje Martina 
nadaljevanje poganske tradi
cije zahvaljevanja za dobro 
letino, kamor je sodilo tudi 
zorenje mošta v vino. Svete
mu Martinu se je pridružila 
tudi maščobna gos, ki naj bi 
bila v starih časih daritvena 
žival in je bila zadnja obilna 
jed pred začetkom adventne
ga posta. V življenju svetnika 
Martina gojenje trte ni imelo 
posebne vloge, čeprav je kot 
škof v svoji škofiji spodbujal 
vinogradništvo. Praznik sv. 
Martina še danes šteje za ko
nec dela na polju in za zače
tek priprav na zimo. Včasih 
so na ta dan deklam in hlap
cem izplačevali plače, naje
mali nove in plačevali davke. 

Zato ni čudno, da so ga za za
vetnika izbrali vojaki, konje
niki, kovači, orožarji, tkalci, 
vinarji in gostilničarji.

Martin, rojen leta 316 ali 
317 v tedanji Sabariji ali v 
današnjem Somobotelu na 
Madžarskem, je vzor dobre
ga človeka. Njegov oče je bil 
poklicni vojak in to je zahte
val tudi od svojega sina Mar
tinusa, kar v prevodu pome
ni »mali Mars«. Popisoval
ci njegovega življenja so za
pisali, da ga je neke mrzle 
noči v kraju Amiens pri Pa
rizu, kjer je bila njegova eno
ta, pred mestnimi vrati pre
mraženi berač prosil za dar. 
Ker ni imel pri sebi ne hra
ne ne denarja, je svoj vojaški 
plašč prerezal na dvoje in po
lovico izročil beraču, da se je 
ogrel. Legenda pravi, da se je 
naslednjo noč v spanju Mar
tinu prikazal Jezus, oblečen 
v polovico njegovega plašča. 
Zato Martina pogosto upo
dabljajo, kako sedeč na ko
nju z mečem reže svoj plašč. 
Ko je zapustil vojaščino, je 
odšel v samoto in nato v sa
mostan. Zaradi priljubljeno
sti, skromnosti in dobrote so 
ga v Toursu leta 371 ali 372 iz
volili za škofa. 

Martinovo - jesenski pust

Danes bo še sončno, zjutraj in dopoldne bo po nižinah  
megla. Jutri se bo pooblačilo, proti večeru bo začelo deževati. 
V nedeljo bo oblačno in deževno.

Godlarji v sodelovanju s Turističnim društvom Šenčur vabijo 
v nedeljo, 11.11. ob 11. uri in 11 minut na prireditev Naznanitev 
predpustnega obdobja, ki bo potekala na Blagnetovem vrtu v 
Šenčurju. Predstavili bodo princeso in princa ter krstili mošt. 
Obiskovalce bodo postregli tudi z godlo. S. Š.

Šenčur

Z Godlarji v predpustno obdobje




